
خودروهای کوچک 
آتش نشان   در بازار

تجهیزات خاص ایمنی برای قلب تهران

 موتورها و ماشین های  اطفای حریق کم عرض
فعالیت آتش نشانی دربازار را سرعت بخشیده است

 نخستین پیوند قلب در عمان 
با تیم ایرانی
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یادداشت
محمدجواد یاوری؛  استاد تاریخ اسلام 

در طلیعــه ســخنان اخیــر رهبرمعظم انقلاب به 
مناســبت شــهادت امام جعفر صادق)ع(، پرتویی 
از تحلیل های دیرین ایشــان درباره ماهیت تاریخی و الهــی جریان اهل بیت 
علیهم السلام بار دیگر متجلی شد؛ تحلیلی که از ســالیان دور، پیش و پس از 
انقلاب، همواره در منظومه فکری ایشان جایگاهی رفیع داشته است. معظم له با 
اشارت به سیره ائمه طاهرین)ع(، 2شأن اساسی را به عنوان ارکان لاینفک حیات 

امام معصوم)ع( برجسته ساختند: شأن زعامت و شأن امامت.
امامت، ناظر به تبیین حقیقت دین، هدایت قلوب و اشاعه معرفت الهی است؛ 
درحالی که زعامت، معطوف به رهبری جامعه، اســتقرار عدالت و اقامه احکام 
خدا در عرصه اجتماعی است. امام، ولو در شرایط خفقان و جور، مأمور است بار 
هدایت امت را بر دوش گیرد و در پرتو آن، زمین را مهیای حکومت الهی سازد. 
این حقیقت در جای جای سیره ائمه متجلی است و اختلاف زمان ها در این اصل 
خدشه ای وارد نمی ســازد؛چنان که امیرالمؤمنین)ع(، پس از غصب خلافت، 
نه تنها لب فرونبست بلکه در خانه های مهاجر و انصار گام نهاد تا فریاد حق را زنده 
نگاه دارد. امام حسن مجتبی)ع( نیز با آنکه ناگزیر به صلح با معاویه شد، اما پیش 
از آن بارها در میدان پیکار در برابر باطل ایستاد و حتی در متن صلح نیز اصل 
اسلام را صیانت کرد. این خطِ مقاومت در وجود مبارک امام رضا علیه السلام نیز 
استمرار یافت؛ گرچه برخی، از سر غفلت یا تحریف، سازش را به ایشان نسبت 
می دهند، اما حقیقت آن است که آن امام نیز در هیأت ولی خدا، مسیر مقابله با 

ظلم عباسی را ترک نگفت.
رهبرمعظم انقلاب در ادامه، این خط روشن مقاومت را به عصر حاضر پیوند زدند. 
ایشان با اشاره به جهاد جانانه مجاهدان فلســطینی به ویژه نیروهای مقاومت 

در غزه و دیگر جبهه ها، آنان را ادامه دهنده راه ائمه معصومین معرفی کردند.
از نگاه اهل بیت)ع( هر حرکتی که در راه حفظ دین خدا و مقابله با قدرت های 
جائر باشد، مشروع و بلکه لازم است. امروز نیز حماس، جهاد اسلامی، حزب الله و 
تمامی رزمندگان مقاومت در خط روشن ولایت گام می نهند. اینان تداوم بخش 
آن مقاومتی هســتند که از مدینه تا کربلا و از طوس تا بغــداد با خون مطهر 

شهیدان اهل بیت)ع( آبیاری شده است.
بدین سان جریان مقاومت اسلامی در عصر حاضر نه حرکتی مقطعی که تجلی 
اســتمرار تاریخی اراده الهی بر زمین اســت. آنگاه که حق طلبی از دل ایمان 
برخیزد، خنجر و گلوله نیز مقدس می شود. ازاین رو رهبرانقلاب آنان را نه فقط 
سربازان امت بلکه پیروان صادق مکتب اهل بیت می دانند؛ مکتبی که حقیقت 

آن در کلمه ای خلاصه می شود:
 مقاومت تا برپایی حکومت خداوند بر زمین. 

 خط اهل بیتع:  از کربلا 
یکم. رسانه ملی خطایی کرد و با تمام قوا تلاش کرد جبران کند. تا غزه

اما ماجرای وحدت دیگر تغییر کرده اســت. جای پای وحدت 
محکم تر از گذشــته اســت. اجازه دهید این فرصت را غنیمت 

شمارم برای چند جمله فراتر از این ماجرا.
دوم. رابطه شیعه و سنی امروز تغییر کرده است. واقعیت این است که رابطه اسلام و دیگر ادیان 
نیز. اسلام و هرآنچه غیراسلام است نیز. مقدســات دیگر برای برخی، صرفا جامانده در تاریخ 
نیست. مقدسات تاریخی ما امروز مقابل چشم ماســت. امتداد دارد. امروز معنای وحدت نیز 

تغییر کرده است.
سوم. امروز نوحجتیه ای ها و نوتکفیری ها مقابــل آرایش جدید عالم سپر انداخته اند و بی آبرو 
شده اند. شیعیان انگلیسی و سکولارهای هیئتی و مذهبی امروز روی دیگر سکه ضدشیعی و 
وهابیت و تندروهای سلفی اند و امروز از هردوســو بی قیمت اند. امروز مرز ها تغییر کرده است 

و مقدسات دیگر برای برخی ذهنی نیست و روی زمین مابازای روشن و قابل مشاهده دارد.
چهارم. وحدت و تقابل به قبل و بعد از طوفان الاقصی تقســیم می شود. غزه مرز حق و باطل 
است. خونخواهی کودکان و دختران مظلوم نشانه ولایت است و امتداد اهل بیت است. هرکس 
با هر اسمی و هر ادعایی اگر بی اعتنا به غزه باشد دروغگو است. مهم نیست شعارش تبری است 
یا تولی یا چه. آنها که غزه را دیدند و سکوت کردند و درگوشی گفتند از هرطرف کشته شود به 
نفع اسلام است، امروز باید زبان به کام بگیرند و از تولی و تبری هیچ نگویند. همان در پستوی 

خانه شان بمانند و توهم دینداری دود کنند؛ مگر توبه کنند و جبران.
پنجم. مرزها تغییر کرده است. مقدسات روی زمین دارای نشانه است؛ دیروز هم بود، اما خیلی ها 
ندیدند. شاید کور بودند که دین آل محمد امتداد دارد و متوقف در تاریخ نیست. اما امروز دیگر 
هیچ حجتی برای ندیدن نیست. نور خورشید اســت و کتمان شدنی نیست. امروز دغدغه امام 
معصوم پیش چشم هاست. امروز نقشه امام عصر قابل مشــاهده است و آن دانشجوی لاییک 
دانشگاه هاروارد که پرچم فلسطین را بالا برده، ناصر حق است و همان نقشه ای را جلو می برد که 

برخی به اسم شیعه بر آن چشم بستند. امروز رمز وحدت در غزه است.
ششم. درباره وحدت شیعه و سنی و بالاتر از آن گفتیم. اما واقعیت این است که ذیل مذهب نیز 
باز غزه حکمفرماست. غزه خط کشی های سیاسی و اجتماعی در جامعه ما را تغییر داده است. 
مرز چپ و راست سیاسی و اصولگرا و اصلاح طلب و وطن پرست و خاکستری و صورتی و غیرآن 
نیز رنگ باخته است. امروز هرکس با غزه است با حق است؛ انسان است. هرکس با غزه است مقابل 
ظلم است و مدافع مظلوم، درد عدالت دارد و دغدغه آزادی؛ حر است و شرف دارد و حق طلب 
است. دیگر فرصت جاهل ماندن نیز فراهم نیست. همه  چیز عیان است. در پس خونخواهی برای 
غزه در هر گوشه ای از این عالم باشــد، خداخواهی نهفته است. ولایت است که جوشان است. 

لذا رهبرمان فرمود درس اهل بیت استقامت و ایستادگی است که امروز نمادش در غزه است.
هفتم. مرز ما در تقابل با استکبار صهیونیسم است و خونخواهی برای غزه. مرز ما دیگر داستان 
سنوار است و مجاهدانش و فرزندانش در خرابه های غزه. بزرگ ترین غصه امام زمان نیز امروز 
خون های به ناحق ریخته شده از مردم مظلوم غزه است. امتداد بیرق اهل بیت نیز در غزه افراشته 
است. هرکس آنجا نیســت به هر بهانه ای زیر بیرق شیطان است و هرکس هست در هر رنگ و 
لباسی زیر پرچم الله است. دیگر نگران وحدت نیستیم. غزه اسم رمز وحدت آخرالزمانی است. 

باقی ماجرا نیز بماند برای یوم تبلی السرائر.
حرف تمام است.

چند جمله فراتر از خطای رسانه ملی 
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رهبر انقلاب: مردم غزه با ایستادگی خود در خط ائمه ع هستند

میزگرد تحلیلی تلویزیون همشهری درباره بیانات رهبر انقلاب در مجلس عزاداری شهادت امام صادق ع می
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محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

2 خودروی 
چهارچرخ برای امدادرسانی تخصصی 

در بازار  تامین شده است.

150 سانتی متر
 حداکثر عرض خودروهای اطفا 

در محدوده بازار است.

»هانی کرده«  چطور 
زمینگیر شد؟

گفت وگو با معاون مبارزه با شرارت پلیس 
امنیت عمومی فراجا در  تلویزیون همشهری

با دعوت وزارت بهداشت عمان، برای نخستین بار پیوند قلب در این کشور 
توسط ایرانی ها انجام شد

تقدیر در سال ۷۰ هجری 
 امام صادقع: »إنّ الله قدرّ هذا الأمر فی سنه سبعین« 

 بنا بود امامت واقعی در سال ۷۰ محقق شود.
 نه قضای حتمی، بلکه تقدیر الهی بود.

چرا تحقق نیافت؟
 امام صادقع: »فلمّا قتُلَِ الحسین... أخّره إلی مائه وأربعین« 

  حادثه کربلا، خشم خدا را برانگیخت.
  امامت به سال ۱۴۰ هجری موکول شد.

تحلیل امام حسن ع از صلح
  پاسخ به معترضان:   »ما تدری لعلهّ فتنه لکم و متَاعٌ إلی حین« 

  تسلط باطل، موقت است.

  صلح برای گذار از فتنه بود.

انتظار خواص شیعه
  زراره: »ل تری علی أعوادها إلّ جعفراً« 

  منتظر تحقق امامت در سال ۱۴۰ بودند.
  زراره حتی برای ادای قرض، از زمان قیام امام صادق)ع( می پرسید.

چرا باز هم تأخیر افتاد؟
   امام صادق ع: شما افشا کردید، خدا عقب انداخت.

   اگر راز حفظ می شد، مسیر تاریخ عوض می شد.

شاگردان امام صادق ع 
   زندگی حضرت، سرشار از نشر علم بود.

   ۴هزار راوی از ایشان نقل کرده اند.
   شاگردان، حاملان معارف اهل بیت)ع( بودند.

تحریف در روایات 
    روایت گفت وگوی امام صادق)ع( با منصور، دروغ است.

     امام)ع( از منصور طلب بخشش نکرد و اینگونه سخن نگفت.
     راوی، ربیع خادم درباری است.

الگوی گفتار اهل بیت ع
  ائمه، با منطق و استدلل سخن می گفتند.

  حضرت زینب)س( در برابر یزید، با عزت سخن گفت.
  این خط اهل بیت)ع( است.

امروز؛ ادامه همان خط 
 ایستادگی در غزه و لبنان، ادامه همان راه است.

  هر که ایستادگی کند، در خط ائمه است.
  این خط، خط هدایت است.

لبنان و غزه؛ وارثان عاشورا
رهبر معظم انقلاب: ایستادگی امروز غزه، تداوم راه زینبس است ۱ 
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درس ائمه؛ درس منطق و استدلال
رهبر انقلاب: مردم غزه با ایستادگی خود در خط ائمه ع هستند

در گستره تاریخ شیعه، روایاتی وجود دارد که به تقدیرات الهی درباره 
تحقق امامت حقیقی اشاره دارند؛ تقدیراتی که اگرچه حتمی نبودند، 
اما درصورت همراهی مردم و پایداری شیعیان، می توانستند مسیر 
تاریخ را به گونه ای دیگر رقم بزنند. یکی از این روایات، سخن امام صادق علیه السلام 
درباره تعیین سال ۷۰ هجری برای قیام اهل بیت و استقرار حکومت حق است. اما 

پس از حادثه کربلا و بی اعتنایی مردم به مسیر ولایت، این تقدیر تا سال ۱۴۰ هجری 
به تأخیر افتاد. خواص شیعه، ازجمله زراره، از این حقیقت آگاه بودند و امید داشتند 
تحقق وعده الهی را در همان زمان ببینند. اما افشای اسرار و کم تحملی برخی، بار 

دیگر این تقدیر را به تأخیر انداخت. 
با این حال، امام صادق علیه السلام در دوران خود پایه های علمی و فکری شیعه را 

استوار کرد و هزاران راوی از ایشان حدیث نقل کردند.
اینفوگرافی پیش رو برگرفته از سخنرانی پنجشنبه رهبر معظم انقلاب در پایان مجلس 
عزاداری سالروز شهادت حضرت امام صادق)ع( و بازخوانی کوتاه و منظم از این روند 
تاریخی است؛ از امیدهای نخستین تا دلایل تأخیر و از الگوی گفتار اهل بیت تا پیوند 

روشن آن خط با مقاومت امروز در غزه و لبنان.

شــنبه  شــنبه  66 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شــماره  - شــماره  93759375

صفحه آرا: علی حسنی

مسئولان تیم فنی ایران در مذاکرات
مســئولان تیم فنی ایران در مذاکرات کارشناسی غیرمســتقیم با آمریکا مشخص شــدند. مجید تخت روانچی، 
معاون سیاسی وزیر امور خارجه و کاظم غریب آبادی، معاون حقوقی و بین الملل وزیر امور خارجه ایران ریاست 

هیأت فنی ایران را در مذاکرات کارشناسی غیرمستقیم ایران و آمریکا برعهده دارند./تسنیم

توسعه همکاری های هسته ای تهران و مسکو
همکاری های تهران و مسکو در حوزه هسته ای با قدرت ادامه دارد. محسن پاک نژاد، وزیر نفت تأکید کرد که ایران 
و روسیه به همکاری های خود در زمینه استفاده صلح آمیز از انرژی هسته ای و ساخت تأسیسات انرژی اتمی جدید 

و تکمیل فازهای دو و سه نیروگاه بوشهر با استفاده از خط اعتباری مسکو ادامه خواهند داد./ایرنا

 مذاکرات همچنان 
در مرحله کلیات

با وجود گمانه زنی های رسانه ای درباره مذاکرات اخیر ایران 
و آمریکا در عمان، رئیس کمیته هسته ای کمیسیون امنیت 
ملی و سیاســت خارجی مجلس می گوید گفت وگوها هنوز 

در سطح کلیات باقی مانده و طرفین وارد جزئیات نشده اند.
در حالی که فضــای رســانه ای، به ویژه در رســانه های 
خارجــی، مملــو از تحلیل هــا، پیش بینی هــا و بعضــاً 
گمانه زنی هایی دربــاره مذاکرات غیرمســتقیم ایران و 
آمریکا در عمان اســت، حسن قشــقاوی، رئیس کمیته 
هسته ای کمیســیون امنیت ملی مجلس، نسبت به این 
فضاســازی ها هشــدار داد و تأکید کرد آنچه در جریان 
است، هنوز گفت وگو درباره چارچوب های کلی است، نه 

توافق بر سر جزئیات.
قشقاوی تصریح کرد: بحث های جاری هسته ای در عمان 
هنوز پیرامون اصول و چارچوب های کلی است و تاکنون 

به جزئیات ورود نشده است.
او با رد برخی خبرســازی ها افزود: بنابراین شــایعات و 
حدسیات ژورنالیستی موجود، هیچ نســبتی با واقعیات 

مذاکرات جاری ندارد.

مطالبات ایران کاملًا مشخص است
این نماینده مجلس با اشاره به موضع مشخص جمهوری 
اسلامی ایران در مذاکرات افزود: مسائل و مطالبات طرف 
ایرانی کاملًا مشخص اســت و به صورت روشن و قاطع از 

سوی تیم مذاکره کننده دنبال می شود.
به گفته او، غنی ســازی و ســایر فعالیت هــای صلح آمیز 
هســته ای ایران در چارچوب پادمان هــای بین المللی و 
تحت نظارت آژانس بین المللی انرژی اتمی انجام می شود 

و هیچ گونه ابهامی در این خصوص وجود ندارد.
قشــقاوی با اشــاره به انتظار ایران از طرف غربی اظهار 
داشــت: انتظار ما این اســت کــه در چارچــوب توافق، 
آتش تحریم هــای ضدایرانــی به صورت عینــی و قابل 

راستی آزمایی از سر ملت شریف ایران برداشته شود.
او تأکید کرد که جمهوری اسلامی ایران، نه تنها در موضع 
خود شــفاف و ثابت قدم اســت، بلکه در داخل نیز درباره 
چارچوب مذاکرات یک اجماع سیاســی گسترده وجود 
دارد. »در این چارچوب، خوشبختانه یک اجماع ملی در 
بین همه جناح ها و گروه های داخلــی وجود دارد و همه 
بر لزوم حفظ دستاوردهای هسته ای و تحقق منافع ملت 

ایران تأکید دارند.«

شفاف سازی مقامات، راه مقابله با فضاسازی رسانه ای
رئیس کمیته هسته ای کمیســیون امنیت ملی مجلس 
با اشــاره به برخی اقدامات اخیر ایالات متحده از جمله 
تحریم های جدیــد، گفت: »وجود اختلاف برداشــت و 
تحلیل در بین نخبــگان جامعه، مســئولان و مردم در 
ارزیابی میــزان صداقت و راســتی آمریکایی ها، یک امر 
طبیعی است. به ویژه در روزهایی که واشنگتن از یک سو 
مدعی تمایل به مذاکره است و از ســوی دیگر بر شدت 

تحریم ها می افزاید.«
تحلیلگران معتقدند اظهارات قشقاوی، پاسخی صریح به 
موج اخیر فضاسازی های رسانه ای درباره روند مذاکرات 
عمان است. برخی رسانه های غربی اخیراً مدعی شده اند 
که گفت وگوها به مرحله تعیین کننده ای رسیده و طرفین 
به توافقاتی مقدماتی نزدیک شده اند. این در حالی است 
که مقامات رســمی کشــورمان بارها تأکید کرده اند که 
تا زمان ملموس بودن نتایج، نمی توان درباره پیشــرفت 

واقعی مذاکرات صحبت کرد.

تجربه های گذشته
خوش بینی زودهنگام را بی معنا می کند

هم زمان با این موضع گیــری قشــقاوی، نهادهای ناظر 
بین المللی نیــز در گزارش های خود از تــداوم همکاری 
ایران با آژانس بین المللی انــرژی اتمی خبر داده اند. این 
گزارش ها نشــان می دهد که تهــران همچنان بر مواضع 
خــود در چارچوب توافقــات پادمانی پایبند اســت، اما 
خواســتار رفتار متقابل و تعهد عملی از سوی طرف های 

غربی نیز هست.
با توجــه به ســوابق مذاکراتی و تجربه های پیشــین، به 
نظر می رســد مقامات کشــورمان با احتیاط بیشتری در 
مورد هرگونه خوش بینــی زودهنگام دربــاره مذاکرات 
هسته ای برخورد می کنند. تأکید قشقاوی بر »عدم ورود 
به جزئیات« می تواند نشــانه ای از عــدم اعتماد به نیات 
واقعی طرف مقابل باشد؛ به ویژه در شرایطی که پیام های 

متناقض از واشنگتن مخابره می شود.

اجماع ملی پشت تیم مذاکره کننده هسته ای
در مجمــوع، فضــای کنونــی مذاکرات عمــان بیش از 
آنکه به یــک توافق فوری نزدیک باشــد، بــه مرحله ای 
شبیه سازی شــده از گفت وگوهــای مقدماتی شــباهت 
دارد؛ مرحله ای که در آن طرفین بیشتر در حال سنجش 
حدود مواضع و آزمودن اراده یکدیگر هســتند تا تدوین 

متن توافق.
در چنین شرایطی، شفاف سازی مقامات مسئول همچون 
حسن قشــقاوی برای مقابله با فضاســازی ها و شایعات، 
نقشــی مهــم در تنظیم افــکار عمومــی و جلوگیری از 

برداشت های اشتباه خواهد داشت.

مجلس

آتش در کشمیر
تنش هند و پاکستان بار دیگر در منطقه کشمیر  بالا گرفته است

گزارش2

دور جدید تنش ها از کجا شروع شد؟ 
چند روز پیش و در روز سه شنبه، حمله ای در منطقه جامو و کشمیر 
رخ داد که به کشته شدن تعدادی از گردشگران ازجمله یک شهروند 
نپالی انجامیــد. به گفته منابع پلیس، 3مرد مســلح به طور بی هدف 
به سوی گردشــگرانی که در دره بایســاران در نزدیکی شهر پهلگام 

اسب سواری می کردند، آتش گشودند.
 26نفر:  آمار افراد کشته شــده در جریان عملیــات تیراندازی روز 

سه شنبه در کشمیر

 گروه »مقاومت کشمیر«:  گروهی کــه مسئولیت حمله را برعهده 
گرفتند شــاخه ای از گروه مسلح لشکر طیبه مســتقر در پاکستان 

به شمار می روند.
 شدت حادثه:  مرگبارترین حمله در ربع قرن اخیر در کشمیر تحت 

کنترل هند براساس گزارش رویترز
 هدف تیراندازی:  گروه »مقاومت کشمیر« اعلام کرده که تیراندازی 
اخیر در اعتراض به تغییرات جمعیتی ناشی از اسکان افراد غیربومی 

پس از لغو وضعیت ویژه کشمیر در سال2۰۱۹ صورت گرفته است.

هند و پاکستان کمتر از 2سال پس از آخرین تنش ها و شاخ و شانه کشیدن  ها بار دیگر رودرروی هم قرار گرفته اند. این 
تنش پس از کشته شدن چند گردشگر هندی در کشمیر بالا گرفت.

تقدیر در سال ۷۰ هجری 
  امام صادق)ع(: »إنّ الله قدّر هذا الأمر فی سنه سبعین« 

  بنا بود امامت واقعی در سال ۷۰ محقق شود.
  نه قضای حتمی؛ بلکه تقدیر الهی بود.

تحریف در روایات 
  روایت گفت وگوی امام صادق)ع( با منصور، دروغ است.

  امام)ع( از منصور طلب بخشش نکرد و اینگونه سخن نگفت.
  راوی، ربیع خادم درباری است.

انتظار خواص شیعه 
  زراره: »لا تری علی أعوادها إلّا جعفراً« 

  منتظر تحقق امامت در سال ۱۴۰ بودند.
  زراره حتی برای ادای قرض، از زمان قیام امام صادق)ع( می پرسید.

چرا باز هم تأخیر افتاد؟ 
  امام صادق)ع(: شما افشا کردید، خدا عقب انداخت.

  اگر راز حفظ می شد، مسیر تاریخ عوض می شد.

چرا تحقق نیافت؟ 
  امام صادق)ع(: »فلمّا قتُلَِ الحسین... أخّره إلی مائه وأربعین« 

  حادثه کربلا، خشم خدا را برانگیخت.
  امامت به سال ۱۴۰ هجری موکول شد.

الگوی گفتار اهل بیت)ع(
  ائمه، با منطق و استدلال سخن می گفتند.

  حضرت زینب)س( در برابر یزید، با عزت سخن گفت.
  این خط اهل بیت)ع( است.

تحلیل امام حسن)ع( از صلح 
  پاسخ به معترضان: »ما تدری لعلهّ فتنه لکم ومتَاعٌ إلی حین« 

  تسلط باطل، موقت است.

  صلح برای گذار از فتنه بود.

امروز؛ ادامه همان خط 
  ایستادگی در غزه و لبنان، ادامه همان راه است.

  هر که ایستادگی کند، در خط ائمه است.
  این خط، خط هدایت است.

شاگردان امام صادق)ع( 
  زندگی حضرت، سرشار از نشر علم بود.

  4 هزار راوی از ایشان نقل کرده اند.
  شاگردان، حاملان معارف اهل بیت)ع( بودند.

واکنش هند:
  ضرب الاجل خروج پاکســتانی ها:  وزارت امور 
خارجه هند در پــی حمله مرگبار به گردشــگران در 
منطقه »پهلگام« از همه اتباع پاکستانی خواست که تا 
2۹آوریل)نهم اردیبهشت( از هند خارج شوند و افزود: 
همه اتباع پاکستان باید هند را ترک کنند. این دستور، 
دیپلمات های پاکستانی در دهلی نو را شامل نمی شود. 
هند پیشتر وابستگان و رایزنان دفاعی و نظامی سفارت 
پاکستان در دهلی نو را عنصر نامطلوب خواند و تصمیم 
گرفت که کادر دیپلماتیک خود در اسلام آباد را کاهش 

دهد.
  تعلیق معاهده آبی 6۵ساله:  هند همچنین اعلام 
کرده است که معاهده تقســیم منابع آبی مشترک با 
پاکستان که از ســال۱۹۶۰ برقرار اســت را به حالت 
تعلیق درمی آورد. در این معاهده، کنترل رودخانه های 
شرقی به هند و رودخانه های غربی به پاکستان واگذار 

شده است.
  جایزه 2میلیون روپیه اي)23۵۰۰دلار(:  تعیین 
جایزه برای دستگیری و یا اطلاعات منجر به دستگیری 

3نفر عامل تیراندازی در کشمیر

واکنش پاکستان: 
  نامطلوب خواندن مستشاران نظامی 
هند:  پس از جلسه اضطراری در پاکستان، 
این کشــور مستشــاران نظامی هندی در 
اســلام آباد را عنصر نامطلوب توصیف کرد 
و برای ترک پاکستان تا پایان آوریل به آنها 

ضرب الاجل داد.
  قطع روابط تجاری:  پاکستان در اقدامی 
دیگر، تمام روابط تجاری خود با هند شامل 
روابط تجاری از طریق کشور ثالث را تعلیق 

کرد.
  بســتن حریم هوایــی:  همچنین 
پاکستان حریم هوایی این کشور را به روی 

هواپیماهای هندی بسته است.
  کاهش آمــار کارمنــدان هندی:  
پاکســتان علاوه بر این تأکید کرده است که 
شمار کارکنان کمیسیون عالی هند مستقر 
در اســلام آباد از 3۰آوریل به 3۰نفر کاهش 

پیدا خواهد کرد.
  هشدار به تعلیق توافق مرزی:  یکی 

از مهم ترین هشــدارهای اسلام آباد آن بوده 
که ممکن است توافقنامه سیملا را به حالت 
تعلیق درآورد. این توافق یک معاهده صلح 
مهم امضاشده پس از جنگ هند و پاکستان 
در سال۱۹7۱ است که در نتیجه جدا شدن 
بنگلادش از پاکستان به امضا رسید و تعلیق 
آن به معنای آن است که پاکستان مرزهای 
موجود را به رســمیت نخواهد شــناخت. 
براســاس این توافق، هند و پاکستان خط 
کنترل را ایجاد کردند که قبلا خط آتش بس 
نامیده می شد؛ مرزی کاملا نظامی شده که 
کشمیر مورد مناقشه را بین کشورها تقسیم 
می کند. آنهــا همچنین متعهد شــدند که 
اختلافات خود را از طریق مذاکرات دوجانبه 

حل و فصل کنند.
هشدار به دهلی نو:  پاکستان همچنین 
اعلام کرده است که درصورت هرگونه نقض 
حقوق اســلام آباد در رودخانــه غربی آن را 

اقدام به جنگ تلقی خواهد کرد.

واکنش متقابل هند و پاکستان
هند می تواند معاهده آبی با پاکســتان را با شدت گرفتن تنش ها میان 2همسایه، طرفین اقدامات متقابلی را در برابر هم دنبال کردند:

اجرا نکند؟
یکی از مهم ترین هشــدارهای هند به پاکستان، 
تعلیق معاهده آبی ۶۵ســاله میان 2کشور بوده 
است. با این حال مجله تایمز در گزارشی به نقل 
از کارشناسان در اجرا شدن این تهدید هند ابراز 

تردید کرده اند.
  غیرممکن بودن ذخیــره آب:  برای هند 
تقریبا غیرممکن است که ده ها میلیارد مترمکعب 
آب را از رودخانه هــای غربی به ویــژه در زمان 
بارش باران، ذخیره نگه دارد و مانع جریان آن به 
پاکستان شود. هند فاقد زیرساخت ذخیره سازی  
گسترده آب و کانال های وســیع مورد نیاز برای 

انتقال و انحراف جریان آب است.
  »هیمانشو تاکار«، کارشناس منابع آب در 
آسیای جنوبی:  زیرســاخت هایی که هند دارد 
عمدتا شامل نیروگاه های برقابی روی رودخانه ها 
هســتند که توان ذخیره سازی گســترده آب را 

ندارند.
  2۰درصد:  براســاس گزارش بی بی ســی، 
زیرساخت های ناکافی هند باعث شده تا این کشور 
توان بهره برداری کمتــر از 2۰درصد از آب های 

رودخانه های مشترک با پاکستان را داشته باشد.

کشمیر و پیشینه درگیری  ها
تنش اخیر میان 2کشــور در جریان حادثه تیراندازی 
در منطقه تحت کنترل هند در کشمیر رخ داده است. 
کشمیر از زمان استقلال هند و پاکستان در سال۱۹47 
بین 2کشور تقسیم شده و هر دو مدعی مالکیت کامل 
این منطقه هستند؛ اما اکنون 2کشور فقط بخش هایي 
از آن را اداره می کنند. این مسئله منجر به تنش های 
طولانی شده و طی سال ها به خشونت تبدیل شده است.

  ۴جنگ:  مناقشه دیرینه بر سر ایالت جامو و کشمیر، 
عامل اصلی شکل گیری 4جنگ، ده ها درگیری مرزی و 

بحران های دیپلماتیک پرشمار بوده است.
  خطرات منطقه ای و بین المللی:  تشدید تنش ها 
میان این دو کشور هسته ای، خطر سرایت بی ثباتی به 
کل جنوب آسیا را افزایش می دهد. کشورهایی مانند 
افغانســتان، نپال و بنگلادش که به شدت تحت تأثیر 
تحولات ژئوپلیتیک شــبه قاره قــرار دارند؛ در چنین 
شرایطی ناچار به بازتعریف سیاست های خارجی خود 
خواهند بود. همچنین ازسرگیری رقابت های امنیتی 
می تواند پروژه های اقتصادی و همگرایی منطقه ای را 
با خطر جدی مواجه کنــد. افزایش تنش های نظامی 
در جنوب آسیا همچنین می تواند بازارهای جهانی را 
تحت تأثیر قرار دهد؛ به ویژه در حوزه انرژی، بازارهای 

مالی آسیا و صنعت بیمه حمل ونقل.

گزارش۱
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کوتاهترازگزارش

ممنوعیت تسلیت گفتن برای درگذشت پاپ توسط نتانیاهو
روزنامه عبری »هاآرتص« اعلام کرد که نتانیاهو به سفرای خود در کشورهای مختلف دستور داده از امضای دفاتر 
تسلیت در سفارت های واتیکان برای درگذشت پاپ فرانسیس خودداری کنند. پاپ فرانسیس در آخرین سخنرانی ها 

و پیام های خود، جنگ نسل کشی رژیم صهیونیستی علیه غزه را »شرم آور« و »بی رحمانه« توصیف کرده بود.

کشته و زخمی شدن ۴صهیونیست توسط نیروهای قسام 
گردان های قســام شــاخه نظامی جنبــش حماس اعــلام کرد کــه مجاهــدان تک تیرانداز ایــن گردان ها شــامگاه 
پنجشنبه ۴نظامی و افسر اسرائیلی را در خیابان العوده در شرق شهرک بیت حانون در شمال نوار غزه هدف قرار 

دادند که طی آن همه این نیروها کشته و زخمی شدند./ مرکز اطلاع رسانی فلسطین

بحران آمادگی نظامی آمریکا؛ هزینه های 
هنگفت و نارسایی های مشهود

آمریکاســالانهحدودیــکتریلیوندلاربرایامــوردفاعیو
اطلاعاتیهزینهمیکند،اماجنگاوکرایننارساییهایجدی
درآمادگینظامیاینکشورراآشکارکردهاست.زرادخانهآمریکا
درصورتوقوعیکدرگیریپایداردرآیندهبهسرعتتهیخواهد
شد.متحداناینکشــورنیزدروضعیتبهمراتببدتریقرار
دارند.برایمثال،یکیازنکاتمهمیکهدراوایلجنگاوکراین
آموختیماینبودکهتانکهایفوقالعادهگرانقیمتیکهآمریکا
بهاوکراینیهاداددربرابرپهپادهایبسیارارزانقیمتروسیه

بیدفاعبودند.
اینوضعیتسؤالاتیاساسیدربارهکاراییهزینههایدفاعی
وآمادگیارتشآمریکابرایمقابلهبــاتهدیداتبزرگمطرح
کردهاست.اینمسئلهزمانیبرایواشنگتناهمیتبیشتری
پیدامیکندکهدرنظربگیریمبرخلافبرخیمتحدانکلیدی
آمریکاماننداسرائیل)رژیمصهیونیستی(،آمریکافاقدسیستم
دفاعهوایییکپارچهاستکهاینامرآسیبپذیریهایدفاعی

اینکشورراافزایشمیدهد.

افول ظرفیت تولید سلاح و وابســتگی به زنجیره تأمین 
جهانی

 تواناییتولیدتسلیحاتپیشرفتهدرآمریکابهشدتکاهش
یافتهاست.

 ساختتجهیزاتنظامیپیچیدهمانندمهماتهدایتشونده
دقیق)PGM(ســالهابهطولمیانجامدوزیرساختهای

تولیدیدورانجنگجهانیدومدیگروجودندارد.
 علاوهبراین،آمریکابهشدتبهزنجیرهتأمینجهانیوابسته
استوبسیاریازقطعاتحیاتیاشازکشورهاییمانندچین

واردمیشوند.
 اینوابستگیتولیددفاعیآمریکارادربرابراختلالاتاحتمالی
درزنجیرهتأمینآسیبپذیرمیسازدوتواناییپاسخسریعبه

نیازهاینظامیرامحدودمیکند.
برایمثال،تولیدیککشتیباریامروزهسالهاطولمیکشد،
درحالیکهدرجنگجهانیدومآمریکاقادربهتولید3کشتیدر
هر2روزبود.همچنینتعدادهواپیماهایجنگندهفعلیآمریکا

بهمراتبکمترازدورانجنگجهانیدوماست.

چالش های فناوری های نوین 
 آمریکادرعرصــهفناوریهاینویندفاعــی،بهویژههوش
مصنوعیوسیستمهایخودکارباچالشهایجدیروبهرواست.
 رقابــتبرایجذبمتخصصــاناینحوزهباشــرکتهای

غیردفاعیکهمنابعمالیبسیاربیشتریدارند،دشواراست.
 علاوهبراین،بسیاریازمتخصصانفناوریبهدلایلسیاسی

ازهمکاریدرپروژههایدفاعیامتناعمیکنند.
 یکیازبزرگترینتهدیدات،سرقتمداومفناوریهایدفاعی

وباارزشآمریکاتوسطکشورهایخارجیاست.
 اینسرقتســایبری،درواقع،بودجهدفاعیآمریکارا2برابر

کردهاست؛یکیبرایخودودیگریبرایتقویتدشمنان.
 باوجودتلاشها،مقابلهمؤثریبااینجاسوســیســایبری

صورتنگرفتهاست.

ناکارآمدی استراتژی دفاعی
 اســتراتژیدفاعیفعلیآمریکادرمواجههباتهدیداتنوین

ناکارآمدبهنظرمیرسد.
برایمثال،استفادهازموشکهایمیلیوندلاریبرایمقابلهبا

پهپادهایارزانقیمتدشمنسیاستدفاعیپایدارینیست.
 جنگاوکرایننشــاندادکهتجهیزاتگرانقیمتدربرابر

تهدیداتارزانقیمتآسیبپذیرند.

ضرورت تغییر تفکر در پنتاگون و مدیریت بودجه دفاعی
 ناظرانومنتقدانآمریکاییبــراینباورندکهبودجهدفاعی
آمریکانامحدودنیســتوتخصیــصبهینهمنابــعواتخاذ

استراتژیهایکارآمدترامریحیاتیاست.
 رهبریجدیددرپنتاگونبایدباایجادتغییراتاساســیدر
رویکردهاواولویتهابهچالشهایموجودپاسخدهد.ایندر
حالیاستکهپنتاگونتحترهبریپیتهگست،وزیردفاع

جدیدآمریکاخودعمیقادچاربحرانشدهاست.
منبع: ایمپریمیس

انتصــابپیتهگســت،مجری
بیتجربــهفاکسنیــوز،بهعنوان
وزیــردفــاعتوســطدونالــد
ترامــپ،رئیسجمهورآمریکا،باهدفاســتفاده
ازاوبهعنوانچهرهایرســانهایوســپردنامور
اجراییبهکارکنانکارآمدصورتگرفت،امااین
استراتژینتیجهایمعکوسداشت.هگستخود
رابامشاورانیاحاطهکردهکهبهسرعتبهرقبایش
تبدیلشــدهاندونزاعتلخآنها،پنتاگونرادرگیر

هرجومرجکردهاست.
تارنمای پلیتیکو نوشته: درگیریهادرقلب
وزارتدفاعآمریــکابهقــدرتانتقامجویانه،
اخراجهــایناگهانــی،اتهاماتافشــاگرانهو
تیترهایجنجالیدررســانههامنجرشدهکه
نهتنهابرایدونالدترامپدردسرسازشده،بلکه
میتواندبهقیمتازدســترفتنشغلهگست

تمامشود.

ریشه های اختلاف؛ درگیری های شخصیتی به 
جای اختلافات جناحی

  برخلافبسیاریازاختلافاتسیاسیکهریشه
دراختلافاتایدئولوژیکیاجناحیدارند،نزاعدر

پنتاگونبهنظرمیرسدصرفاًناشیازدرگیریهای
شخصیتیباشد.

  طبقمصاحبهبامقاماتفعلیوســابقوزارت
دفاع،مشــاوراننزدیکهگستبهطورخصوصی
برایکســبنفوذرقابتمیکنندوبیاعتمادیو
بازیهایقدرتکثیفیرادروزارتدفاعشــروع

کردهاند.
  وسعتایناختلافاتبهنگرانیهایبدبینانهای
درموردعدمتجربهمدیریتیهگستبرایادارهیک
سازمانبزرگدامنزدهاست.یکیازافرادمطلع
دراینموردگفته:»تنشوخصومتزیادیوجود
داردوافرادزیادیبهدنبالکســبقدرتبیشترو

حذفرقبادراینوزارتخانههستند.«

اخراج های ناگهانی و اتهامات افشاگرانه 
  درمرکزایننزاع،جوکسپر،رئیسدفترهگست
قرارداردکهقراراستبهزودیکنارگذاشتهشود.

  کسپرمتهماستکهمحیطکارسمیایایجاد
کردهونقــشکلیدیایدراخراج3مقامارشــد

پنتاگوندرهفتهگذشتهداشتهاست.
  ایناخراجهاتلاشــیبرایتثبیتقدرتتلقی
میشــوند،اماکســپرهرگونهرفتارنامناسبیا

دخالتدراخراجهاراردمیکند.
  درطرفدیگر،کارمنداناخراجشده،متحدان
مورداعتمادهگســتبودند؛دنکالدولمشــاور
ارشد،دارینســلنیکمعاونرئیسدفتروکالین

کارولرئیسدفترمعاونوزیردفاع.
  آنهابربیگناهیخودپافشاریمیکنند.کالدول
درمصاحبهایباتاکرکارلسونگفته:»ماافرادی
داشتیمکهکینههایشــخصیعلیهماداشتندو
تحقیقاتدربارهشرایطفعلیپنتاگونرابهاهرمی

علیهماتبدیلکردند.«
  کســپرامامدعیاســتکهاوصرفاًدستورات
هگســترابــرایانجــامتحقیقــاتدرمــورد

افشاگریهایاخیراجراکردهاست.
  پلیتیکونوشته؛نگرانیهادرموردادارهپنتاگون
توســطکســپرتقریباًبلافاصلهپسازانتصاباو
آغازشد.اوبهرفتارنامناسب،تأخیردرجلساتو

عدمپیگیریوظایفحیاتیمتهماست.
  همچنینگزارشهاییازرفتارنامناســباودر
جلساترسمیوجوددارد.سلنیکدرماهمارس
برایرسیدگیبهمشکلاتمدیریتیکسپرمنصوب
شدکهاینامرمنجربهتشدیدتنشهابینکسپر

وسایرمشاورانهگستشد.

در پنتاگون چه خبر است؟ 
هرجومرجدروزارتدفاعآمریکابهرهبریپیتهگست

رهبرمعظم انقلاب روز پنجشــنبه گذشته در پایان مجلس 
عزاداری شــهادت حضرت امــام صادق)ع( بــه تبیین 
رهنمودهایی درباره سیره ائمه اطهار)ع( پرداختند و »خط« 
آن بزرگواران را »ایستادگی و استقامت« و درس ائمه)ع( را 
»منطق و استدلال« عنوان کردند؛ دو راهبردی که »نقشه راه 

سعادت« به حساب می آید.
حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به تحولات جاری در منطقه 
ضمن تبیین »خط درســت ائمه« تأکید کردند که مردم غزه 
و لبنان با ایســتادگی خود، در واقع در خط ائمه  هُدی کار 
می کنند؛ موضوعی که پیش از هر چیز روشن کننده چرایی 

زنده بودن جریان مقاومت در منطقه است.
یکی دیگر از نکات کلیدی سخنان رهبرمعظم انقلاب در پایان 
مجلس عزاداری شــهادت حضرت امام صادق)ع( معطوف 
به ضرورت دوری از »تحلیل غلط« از وضعیت جاری اســت. 
حضرت آیت الله خامنه ای با تشــریح روایت هایی از زندگی 
ائمه)ع(، به این نکته محوری اشاره کردند که گاهی تحلیل 
غلط، »تأثیرهای تاریخی« برجــا می گذارد و منجر به تغییر 
مسیر می شود. بنابراین هوشیاری در تحلیل وقایع، ضرورتی 
انکارناپذیر در شرایط کنونی به شــمار می رود. تلویزیون 
همشهری درباره رهنمودهای اخیر رهبرمعظم انقلاب پیرامون 
سیره ائمه اطهار)ع( با شبیر فیروزیان، معاون قرآن و عترت 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در دولت سیزدهم و ابراهیم 
فیاض، جامعه شــناس و عضو هیأت علمی دانشگاه تهران 

گفت وگو کرده  است که در ادامه می خوانید.

 موضوعی که ایــن روزها بیــش از پیش جلب 
توجه کرده، »خط ایســتادگی« و »مقاومــت« به ویژه در 
غزه و لبنان اســت. مردم غزه حدود 20ماه است که تحت 
شــدیدترین بمباران ها قرار دارند، اما با وجود این همچنان 
»مقاومت« انتخاب آنهاست. در چنین شرایطی تأکید اخیر 
رهبرمعظم انقلاب درباره »خط ایستادگی« را چگونه تحلیل 

می کنید؟
فیروزیان: ابتدابایدبهاینموضوعاشــارهکنمکهفقداننگاه
جریانی،ضعفمشــهودیاستکهماشــاهدآنهستیمواین
موضوعمیتواندآسیبزاباشــد.درچنینشرایطیتأکیداخیر
رهبرمعظمانقلابدربارهاینکهمردمغزهدرخطائمههســتند،
یعنینگاهجریانی؛درواقعباتوجهبهوضعیتوتحولاتکنونی،
بایدنگاهجامعداشتهباشــیمتابتوانیمبهتحلیلدرستیدرباره
روندتحولاتدستیابیم.برایناساسدرنگاهراهبردیدین،هر
مردمیکهولایتشیاطینعالمرانپذیرند،درخطائمههستند.
باایننگاه،جداییافکندنمیانشیعهوسنیدیگرمعنینداردو
نبایدمورداعتناقرارگیرد.اینیعنیپذیرشولایت»الله«؛یعنی
اینکهاتحاددرمبارزهبایکدشمنمشترکضرورتیانکارناپذیر
است.کمکبهجریانمقاومتممکناستبههرطریقیوباهر
دینومسلکیانجامشــود.اینیعنیقرارگرفتندرجبههحق.
خطایســتادگییعنیتوجهبهمحکماتدردینوسیرهغالب

اهلبیت)ع(کههمانمقاومتاست.

در شــرایط کنونی دلیل تأکید رهبرمعظم انقلاب 
بر این موضوع چیست؟ چنین تشبیهی از سوی ایشان چه 

رویکردهایی را دنبال می کند؟
فیروزیان: حضرتعلــی)ع(درنهجالبلاغهدرپاســخبهطرح
شبههایازســوییکیازیاران،بهویدربارهجزئینگرنبودن
تذکردادند.درواقعتأکیدکردندکهبهدنبالشناختمولفههای
جریانحقنرفتهاست.شناختجریانحق،ورایشیعهوسنی
وحتیمسلمانومسیحیاســتوبایدبهصورتکلیتریمورد
تجزیهوتحلیلقــرارگیرد.مقاممعظمرهبــریمقاومتمردم
غزهرابهایستادگیدرخطائمهپیوندزدندکهنشاندهندهنگاه
جریانیوضرورتمدنظرقرارآندرفرایندتحلیلتحولاتجاری

است.ازســویدیگربایدگفتکهاگرچهممکناستمقاومت
درکوتاهمدتباآســیبهاییمواجهومتحملخســارتهایی
شود،امادربلندمدتحتماهزینهمقاومتکمتراست.درروایت
آمدهمردمیکهبهدنبالامنیتهســتند،بایدایستادگیکنند.
مثالآن،جنگتحمیلیصدامعلیهایراناســت؛درستاست
کهمدتیجنگیدیموشــهداییتقدیمکردیــم،اماامنیتخود
رابرایســالهایطولانی،تضمینکردیم.تحلیلمقاومتدر
بلندمدتفوایدبســیاریداردوبایدبهصــورتکلنگرانهبهآن

توجهکرد.

با توجه به سخنان اخیر رهبرمعظم انقلاب درباره 
خط ایستادگی ائمه)ع(، اکنون وارد چه دوران  گذاری در این 

حوزه شده ایم؟
فیاض: ابتدابایدبهمبانیتئوریکاینسخنان،معطوفبهآینده
پرداختوآنراموردتوجهقرارداد.نکتهاساســیایناستکه
ماامامزمان)عج(راداریمکهولایتبــرعصروزماندارند.نکته
اینجاستکهایشــانباولایتخودشان،زمانرابسطمیدهند؛
موضوعیکهباپیشرفتهایبســیاریبرایبشرهمراهاست.در
چنینشــرایطی،ایجادممانعتهاییازســویکفارومعاندان
طبیعیاستواین،نکتهایاستکهدرتحلیلرهبرمعظمانقلاب
بهآناشارهمیشود.درواقعاینجابانوعینگاهدرحوزهمهدویت
مواجهیمکهبحثعمیقیاستوبایدبهابعادمختلفآنپرداخت
ودرسهایآنرابرایزندگیوتحولاتجاریموردتوجهقرار
داد.رهبرمعظمانقلابتوجهبهآسیبهاییکهبهشیعیاندرنبود
صبرو...رسیدهاست،تأکیدکردند.بحثکشتارفلسطینیاندر
موضوعهایمطرحدرعلائمظهوراســتکهورایبحثشیعهو
سنیقابلبررسیاست.درواقعدرشــرایطکنونی،کلجهان
اسلامدرخطایســتادگیحرکتمیکندودشــمناندرحال
تفرقهافکنیهستند.جهاناســلاماکنوندراینمسیردرحال

حرکتاست.

وظایف ما در این شرایط چیست؟
فیاض: نکتهاینجاستکههمهمسلمانان،ازشیعیانگرفتهتااهل
سنت،بایددرمسیروحدتوایستادگیحرکتکنند؛چراکهاین
موضوع،راهبردیمحوریبرایمقابلهبادشــمناناست؛آنهم
با»صبر«و»مقاومت«.بایدبهایننکتهتوجهداشــتهباشیمکه
جریانامامتدرحالحرکتدادنامتاستوبایددراینمسیر

گامبرداریم.

مقام معظم رهبری در سخنان اخیرشان، به موضوع 
صلح امام حسن)ع( نیز اشاره کردند؛ این رهنمودهای ایشان 

را با توجه به تحولات اخیر چگونه تحلیل می کنید؟
فیروزیان: آنگونهکهبهیاددارم،رهبرمعظمانقلابدردهه80
دردیداردانشجویانبحثیرامطرحکردنددربارهآرمانگراییو
واقعبینی؛موضوعیکهدرآنشرایطکشورمهمبود.ایشانتأکید
کردندکهآرمانگراییبایدهمراهباواقعبینیباشــد.نبایددچار
گونهایخطایتحلیليومحاسباتیشدکهدرتاریخاسلامهمبه
دفعاتوجودداشتهاست؛مانندماجرایحکمیتدرزمانامام
علی)ع(.ولیخداگاهیاوقاتفرصتتجربهمیدهد.درماجرای
صلحامامحسن)ع(نیزشاهدچنینجریانیهستیم.درتاریخثبت
شدهکهافرادیکهنگاهراهبردینداشتند،حتیبهایشانتوهین
کردند.رهبرمعظمانقلابدرســال1388نــکاتمهمیدرباره
»مصلحت«و»حقایق«مطرحکردند.ایشــاندرجایدیگری،
یکیازموانعپیشــرفترا»بیصبری«عنوانکردند.»صبر«از
خصلتهایانقلابیاستکهدرسیرهحضرتعلی)ع(نیزشاهد
نمونههایمهمیازآنهســتیم؛یکجاهاییصبر»ضروری«
استودرجایهایدیگری»لازم«است.رهبرمعظمانقلابدر
جایدیگریبهتحولاتپذیرشقطعنامــه598وتردیدبرخی
اشارهکردند؛برخیدرپایبندینظامبهحرفهایخوداحساس
تردیدکردند؛تردیدهاییکهدرمقاطعدیگرنیزوجودداشته،اما
غالبادرستنبودهاســت.»تردید«آسیبهایبسیاریبهدنبال

دارد.دربرابرپیچیدگیهایفزایندهالگوهایرفتاریدشمنان،
بایدبهتدابیرولیزماناعتمادکنیم.نگاهبرایندیوکلنگرولی
زمان،نکتهایراهبردیاستکهبایدموردتوجهقرارگیرد.اعتماد
بهولیخدا،آنهــمباتوجهبهپیچیدگیهــایزمانه،ضرورتی

غیرقابلانکاراست.

در ماجرای امام رضا)ع( نیز شاهد چنین نکته ای 
هستیم.

فیروزیان: دقیقــا.درچنیــنشــرایطیدرکمصلحتهای
ولیزمانضروریاســت،امادرعینحالبایدمراقبفراموش
نشدنآرمانهانیزبود.بایددقتکنیمکههردوحالت»خطای
محاسباتی«است.ازیکسونبایدموضوع»مصلحت«رانادیده
گرفتوازســويدیگرنیزمصلحتنبایدمانعیدرمقابلتحقق

آرمانهاباشد؛اینیکنکتهراهبردیاست.

اتفاق های غــزه، جریان و فلســفه مقاومت را به 
موضوعی فراگیر در سراســر جهان تبدیــل کرد. این نوع 

»اشاعه« را چگونه می توان ارزیابی کرد؟
فیروزیان: اگربهمســئلهمقاومتجریانینگاهکنیم،خیلیاز
مردمجهانذیلاینجریانقرارمیگیرنــد.موضوعراهبردی
دراینزمینهآگاهیبخشیاســت.اساسایکیازثمرههایخون
مظلوم،آگاهیبخشیاست.بهگفتهیکیازعلمایبزرگوار،خون
شهیدزمانیکهرویزمینریختهمیشود،آنزمینبه»زمین
پاک«تبدیلخواهدشــدکهیکیازثمراتآن،آگاهیبخشــی
است.مانندشهادتیحییالسنوارکهدرجهانتبدیلبهنمادشد
وهمهمردمدنیاراتحتتأثیرقرارداد.بــاتوجهبهاینکهجریان
آگاهیبخشیباسدهایبلندیازسویجبههکفرمواجهاستو
درواقعماشاهدیک»جنگنابرابر«هستیم،بایداینمعادلات
رانتیجهخونشــهیدبهحســابآوردکهثمراتآنزمینهساز

آگاهیبخشیبهجهانیانشدهاست.

علیرضا احمدی و محمدعلی حسن نیاگفتوگو
روزنامهنگار

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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یارانه

بانک

تجارت

معیارهای تعیین دهک  خانوارها
 رئیس سازمان برنامه و بودجه از تصویب 
آیین نامه ای در دولــت خبر داد که در آن، 
معیارهای تعییــن جایــگاه خانوارها در 
دهک ها مشخص شده اســت. به گزارش 

ایرنا، ســیدحمید پورمحمدی درباره معیارهای تعیین دهک 
خانوار گفت: این معیارها شامل مواردی چون مالکیت مسکن، 
خودرو، ســفرهای خارجی و گردش مالی افراد است. وی ادامه 
داد: براساس این آیین نامه، وزارت رفاه به موجب تکلیف قانونی، 
دهک تعدادی از خانوارها را تغییر خواهد داد. رئیس ســازمان 
برنامه و بودجه افزود: شــاید در این زمینه اشــتباهاتی هم در 
شناسایی خانوارها و هم در آمار مربوط به آنها رخ دهد که قانون 
پیش بینی هایی را در این زمینه دارد. پورمحمدی در پاسخ به این 
سؤال که مثلا اگر یک خانوار یک خودروی پراید داشته باشد، 
یارانه آنها قطع می شــود، ادامه داد: خیر، اینطور نیست، برخی 
افراد به من مراجعه  و گلایه کرده اند کــه دهک ما نباید تغییر 
می کرد، اما مشاهده می شود که فرزندان آنها که شامل آن خانوار 
می شوند، دارای خانه و خودرو به نام خود هستند و گردش مالی 
بالایی نیز دارند. رئیس سازمان برنامه و بودجه افزود: البته این 
استثنا وجود دارد که در برخی موارد بررسی ها دقیق نباشد که 

در این صورت امکان اعتراض وجود دارد.

 واریز وجه در معاملات به حساب
نفر سوم مصداق پولشویی است

 بانک مرکزی در اطلاعیه ای به مردم هشــدار داد: واریز یا 
دریافت وجه از حســاب فردی غیراز طرف معامله در زمان 
انجام معاملات، مشــمول مجازات های مقــررات مبارزه با 
پولشویی است و عواقب حقوقی و ممنوعیت های بانکی را به 
همراه دارد. بر همین اساس، تمامی اشخاص اعم از حقیقی 
و حقوقی به موجب قوانین جاری کشور موظف  هستند مبلغ 
مورد معامله را تنها به حساب طرف معامله واریز یا از ایشان 
دریافت کنند. درصورت واریز و دریافت وجه از اشخاص ثالث، 

عواقب قانونی متوجه افراد می شود.

رشد ۱۶ درصدی تجارت ایران و روسیه

وزیر انرژی روسیه از رشد چشمگیر روابط اقتصادی میان 
2کشور خبر داد و نقش کمیسیون مشترک را در تعمیق 
این همکاری ها کلیدی دانســت.  ســرگئی تیسیلیوف، 
روز جمعه، پنجم اردیبهشــت ماه در نشست هجدهمین 
کمیسیون مشترک اقتصادی ایران و روسیه گفت: ماهیت 
نزدیک مشارکت ما در تجارت   مشهود است؛ به طوری که 
در ســال 2۰2۴، گردش تجاری میان 2کشــور با رشــد 
۱۶.2 درصدی بــه ۴.۸ میلیارد دلار رسید. تیســیلیوف 
نقش کمیسیون مشــترک را در ارتقای سطح همکاری ها 
برجسته دانســت و ادامه داد: امروز، روابط کاری پایداری 
میان نهادهای ذی ربط 2کشور برقرار است و۱7گروه کاری 

مشترک به طور منظم فعال  هستند. 

 ردپای محتکران 
در نایابی روغن
وضعیت لغزنده در بازار روغن خوراکی

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

دبیر انجمن شــرکت های هواپیمایی با بیان اینکــه از ٣۴۶ هواپیمای موجود در کشــور 
١۴٠ هواپیمــا ســر خط اســت، گفــت: در حــال حاضــر در صنعــت هوایی کشــورمان ٢۴ 
شرکت هواپیمایی فعال است که عدد بالایی محسوب نمی شود؛ کما اینکه در برخی از 

کشورهای همسایه بیش از ٣٠ شرکت هواپیمایی فعالیت می کنند.

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران درباره برنامه توسعه نفتی گفت: با اجرای برنامه های 
پیش بینی شــده، تولید نفت ایران طی ۸ ماه آینده، روزانه ۴۰۰ هزار بشــکه افزایش 
می یابد. توســعه حدود ۵۰ میدان نفتی و ۵۰ میدان گازی هم در کشور برنامه ریزی 

شده است.

140
هواپیما

 400
 هزار بشکه  

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

شوک ترامپ به اقتصاد جهان 
صندوق بین المللی پول در گزارشــی اعلام کرد که 
چشــم انداز اقتصاد جهانی به دلیل تعرفه های دونالد 
ترامــپ، رئیس جمهور آمریــکا و عدم اطمینانی که 
ایجاد کرده است، بدتر و سبب کاهش ۵ دهم درصدی 
رشد اقتصاد جهانی شده و سایه رکود و ترس را بر سر 

بازارهای مالی- پولی جهان انداخته است.

 رئیــس اتحادیــه نانوایــان حجیم و 
نیمه حجیم، خواستار تعیین تکلیف سهمیه 
آرد تولیدکنندگان نان حجیم شد و گفت: 
فروش ســهمیه آرد به نانوایان حجیم از 
طریق سامانه شــرکت بازرگانی دولتی از 

حدود 2 هفته پیش متوقف شده است.

رئیس اتحادیه بارفروشان تهران از ورود 
سیب زمینی بهاره به بازار خبر داد و گفت: 
این محصول از استان های جنوبی کشور 
وارد شــده و با توجه بــه افزایش عرضه، 

قیمت ها روند کاهشی یافته اند. 

 رئیس سازمان انرژی های تجدیدپذیر و 
بهره وری انرژی برق )ساتبا( گفت: مخازن 
آبی ۴۰ درصد کمتر از ســال گذشته آب 
دارند؛ از این رو امسال کسری برق و ناترازی 

انرژی بیشتر از سال های گذشته است.

 مجیدرضا خاکی، دبیر انجمن واردکنندگان برنج 
ایران از عدم ترخیص 2۰۰ هزار تن برنج خارجی 
خبر داد و گفت: پایان زمان اعتبار و عدم تمدید 
خودکار آن سبب شده تا بیش از 2۰۰ هزار تن برنج 
در گمرک یا پشت مرزها، دپو و واردکنندگان 

متحمل هزینه های انبارداری در گمرک شوند.

مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی ایران گفت: از ابتدای امسال قرار است 
جایگاه های جدید سوخت به شارژر برقی 

برای خودرو های هیبریدی مجهز شود. 

شرکت آب و فاضلاب اســتان تهران از 
افزایش ۸ درصدی مصــرف روزانه آب 
توســط شــهروندان تهرانی در روز دوم 
اردیبهشت ماه نسبت به مدت مشابه سال 

قبل خبر داد.

احتمال   تغییر ساعت کار ادارات 
 رئیس سازمان امور اداری و استخدامی کشور گفت: 
وزیر نیرو پیشنهاد داده که آغاز ساعت کاری کارمندان 
از ســاعت ۶ صبح به جای ۱۵ خرداد از ابتدای خرداد 

اجرایی شود.

 چین در حال بررسی معافیت برخی  واردات 
آمریکا  از تعرفه های ۱2۵ درصدی است و از 
شرکت های چینی خواسته که فهرستی از 
کالاهایی را معرفی کنند که می توانند واجد 

شرایط باشند.

کارخانه های پلاستیک چین که به شدت به 
واردات اتان آمریکا وابسته هستند، به دلیل 
تعرفه های اعمال شــده در جنگ تجاری 
آمریکا و چین، در معــرض خطر تعطیلی 

گسترده قرار دارند.

سرپیچی علنی قزاقستان از توافق نفتی 
اوپک پلاس، می تواند نشــانه خروج این 
کشــور از این گروه باشــد. وزیر انرژی 
قزاقستان گفت که این کشور هنگام تعیین 
ســطح تولید نفت خود، منافع ملی را بر 
منافع گروه اوپک پلاس اولویت خواهد داد.

تولید برق خورشــیدی در اروپا در 3ماه  
اول سال 2۰2۵، بیش از 3۰ درصد نسبت 
به مدت مشابه ســال 2۰2۴ افزایش یافت 
و زمینه را برای یک رکوردشکنی سالانه 
دیگر نیروگاه های خورشیدی این منطقه 

مهیا کرد.

اپراتور راه آهن روسیه اعلام کرد که ارسال بار 
به چین را از طریق ایران آغاز خواهد کرد. این 
شرکت ریلی، قصد دارد تحویل منظم بار به 
چین را از ایران و از طریق کریدور حمل ونقل 

چندوجهی شمال- جنوب آغاز کند.

ایران هفتمین فولادساز بزرگ جهان شد
آمار انجمن جهانی فولاد نشــان می دهد 

که ایران با تولید  ۳.۳میلیون تن فولاد 
از جایگاه دهم به جایــگاه هفتم در 
میان ۱۰کشور نخست تولیدکننده صعود کرده است.  
تولید فولاد ایران در سومین ماه سال جاری میلادی 
به ۳.۳میلیون تن افزایش یافته اســت؛ جدیدترین 
آمار انجمن جهانی فولاد این را نشــان می دهد.این 

رقم نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۳.7درصد رشد 
را ثبت کرده است.  در عین حال، ایران در ۳ماه سال 2۰2۵ 

برابر با 7.۳میلیون تن فولاد تولید کرده که نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته ۱2.۸درصد کمتر شده اســت.  چین، هند و ژاپن، ۳تولیدکننده بزرگ فولاد 
در جهان هســتند و پس از آنها آمریکا، روســیه، کره جنوبی، ایران، ترکیه، آلمان و برزیل 
قرار دارند. غرب آسیا در این ماه ۵.۳میلیون تن فولاد تولید کرده است که با توجه به تولید 
۳.۳میلیون تنی ایران، ۶2.2۶درصد تولید فولاد آن به ایران تعلق دارد. کشورهای غرب آسیا 
که در این گزارش مورد بررسی قرار گرفته اند، شامل ایران، عراق، اردن، کویت، عمان، قطر، 

عربستان ویمن هستند.

بازار روغن در اغلب مناطق کشــور با کمبود 
عرضه مواجه شده و معاون وزیر جهادکشاورزی، 
احتکار روغن توســط واردکنندگان را دلیل 
آن می داند. روغن هســت، اما کم است؛ این را 
صاحبان مغازه ها و مسئولان فروشگاه های بزرگ 
می گویند. طبق گفته آنها، شرکت های پخش، 
توزیع انواع روغن خوراکی را به شدت کاهش 
داده اند و دلیل آن را کاهش فروش شرکت ها 
اعلام کرده انــد. در این میان، معــاون وزیر 
جهادکشاورزی، دلیل این وضعیت را احتکار 
روغن توسط واردکنندگان عنوان می کند که 
به دلایلی نظیر تعیین قیمت ها، افزایش حقوق 

گمرکی و افزایش مالیــات ارزش افزوده  انجام 
می شود. به گزارش همشــهری، در هفته های 
پایانی سال گذشته، زمزمه های کاهش روغن 
در بازار شنیده می شد؛ موضوعی که در تهران 
چندان محســوس نبود اما در شهرستان ها 
حتی به نایابی روغن در فروشگاه ها منجر شد. 
 آغاز  ماه مبارک رمضان و نزدیکی به ایام نوروز 
تا حدودی می توانست توجیه کننده وضعیت 
لغزنده بازار روغن باشــد؛ اما در ادامه با اتمام  
ماه مبارک رمضان و ســپری شدن تعطیلات 
نوروزی هم کمبود روغن ادامه پیدا کرد. گزارش 
میدانی همشهری، کاهش عرضه روغن را تأیید 
می کند و خرده فروشان دلایل مختلفی برای 
آن برمی شمارند. به هرحال، ثمره این وضعیت، 
کاهش موجودی روغن در قفسه فروشگاه ها و 

انبار بنکداری ها ست.

می خواهند روغن را گران کنند
بررســی میدانی بازار روغن در تهران حاکی از این اســت که در 
اغلب فروشگاه ها، روغن وجود دارد؛ هرچند برخی فروشگاه های 
زنجیره ای برای حفظ موجودی خود و توزیــع عادلانه آن، به هر 
خریدار یک تا 2بطری روغن می فروشــند. آنچه در بازار مشهود 
اســت  اینکه  از تنوع برندهای عرضه کننده روغن در   فروشگاه ها 
کاسته شده و تقریباً نیمی از قفسه های بخش روغن خالی است. 
یکی از فروشندگان کالاهای اساســی در تهران می گوید: شرکت 
پخش، دلیل کاهش توزیع روغن را تصمیم شــرکت ها به افزایش 
۳۰درصدی قیمت عنــوان می کند. یک مغازه دار در شــهر قائن 
خراسان جنوبی نیز در تماس تلفنی با همشــهری، ضمن تأیید 
کمبود روغن می گوید: قبل از عید کلًا روغن نایاب شد و فقط یکی 
از فروشــگاه های زنجیره ای با هر کارت بانکی، یک بطری به افراد 
می فروخت. به گفته او، اکنون اوضاع توزیع بهتر شــده و شرکت 
پخش به هر فروشــگاه، یک کارتن روغن تحویل می دهد و طبق 

گفته ها، بعد از افزایش قیمت، توزیع عادی خواهد شد. 

بازار روغن روی دست انداز
یکی از دلایلی که از پایان سال گذشته 
باعث کمبود روغــن خوراکی در بازار 
شد، برنامه ریزی دولت برای افزایش 
نرخ ارز نیمایی از 2۸هزار و ۵۰۰تومان 
به ۳۸هزار و ۵۰۰ و همچنین احتمال 
تغییر مبنــای نرخ ارز بــرای واردات 
برخــی از کالاهــای اساســی نظیر 
روغن بود که البته مقرر شــد تا پایان 
سال جاری هیچ کدام از این موارد انجام 
نشود. گرچه این دست انداز ارزی باعث 
بروز تنش در بازار روغن شد، اما جالب 
اینکه بعد از عقب نشینی دولت از این 
طرح، همچنــان این تنــش در بازار 
باقی مانده و شرکت ها حاضر به افزایش 

عرضه روغن نیستند. 

علت بحران روغن از نگاه دولت
آخریــن اظهارنظری که در مــورد وضعیت بازار روغن شــده، 
مربوط به اکبر فتحــی، معاون برنامه ریــزی و اقتصادی وزارت 
جهادکشاورزی اســت که با تأیید کمبود این کالای اساسی، از 
بخش خصوصی و واردکنندگان خواســته   به تعهداتشان عمل 
کنند و با عرضه روغن های خوراکی وارداتی موجود در انبارهای 
خود،   زمینه تعادل بازار را فراهم سازند. او با اشاره به اینکه ثبت 
سفارش برای واردات روغن و دانه های روغنی انجام شده است، 
گفت: اطلاعات ســامانه ها نشــان می دهد که روغن خوراکی 
در انبارها وجود دارد، اما واردکننــدگان بنا به دلایلی همچون 
تعیین قیمت هــا، افزایش حقوق گمرکــی و افزایش مالیات بر 
ارزش افزوده، این کالا را به بــازار عرضه نمی کنند. فتحی اظهار 
کرد: برای حل این مسائل در کوتاه مدت، دولت همراهی کرده و 
لایحه دوفوریتی برای کاهش مالیات بر ارزش افزوده از ۱۰ درصد 
به یک درصد به مجلس ارائه داده و به گمرک به طور علی الحساب 

دستور داده که تسهیلگری کند. 

در میزگرد تلویزیون همشهری مطرح شد

نگاه به سرمایه گذار باید تغییر کند
نامگذاری امسال به نام سرمایه گذاری برای تولید، فرصت مناسبی است که معضل دیرینه 
اقتصاد ایران در زمینه سرمایه گذاری مولد حل شود. نگاهی به ۴دهه اخیر نشان می دهد 
سیاست های اقتصادی کشور در هدایت سرمایه های داخلی به بخش های مولد و جذب 
سرمایه های خارجی، ناموفق بوده است. در همین زمینه در میزگرد اقتصادی تلویزیون 
همشهری با امیرحسین کاوه، از فعالان باسابقه صنعت در بخش خصوصی و مجید جلیلی 

عضو هیأت علمی مؤسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی گفت وگو کرده ایم.

اکنون که سال ســرمایه گذاری و 
تولید اســت، در پژوهشــکده ها و 
تحقیقات گفته می شــود که فلان 
مقدار ســرمایه گذاری نیاز داریم، 

اما چیزی اجرا نمی شــود و نگرانیم که پایان 
امسال هم بگوییم شعار سال محقق نشد. من 
معتقدم که باید در فرهنگ کشور، سرمایه گذار 
را شخص مقدسی بدانیم. سرمایه گذار را فارغ 
از مشــکلاتش باید دید. در ایــران نیاز داریم 
دیدگاه های کلان نسبت به بحث سرمایه داری 
و ســرمایه گذاری عوض شــود. باید بگذاریم 
ســرمایه گذار پولش را بیاورد و به حواشی آن 
توجه نکنیم. یکی از موانع سرمایه گذاری، افکار 
ماست. به عنوان مثال، کســی که گران ترین 
دستگاه های استخراجی معادن را به منطقه ای 
محروم می برد تا معدنی را توســعه دهد، باید 

از او حمایت کرد. خــب، چرا نباید 
از او حفاظــت و حمایت شــود؟ در 
مدارس کشــور باید ایــن فرهنگ 
حمایــت از ســرمایه گذاری حاکم 
شود. ســرمایه گذار برای غارت منابع نیامده، 
برای توسعه کشــور و کمک به معیشت مردم 
آمده است. این مسائل همه مشکلات داخلی 
است و ارتباطی به تحریم ها ندارد. الآن کسانی 
که منتقد نداشتن استراتژی توسعه صنعتی 
در کشــورند، اتفاقاً همان هایی هستند که در 
گذشــته بودجه گرفتند تا این اســتراتژی ها 
را تدوین کنند. خروجــی کار آنها هم اکنون 
در کتابخانه هــا خاک می خــورد و   همان ها 
در روزنامه های مختلــف منتقد وضع موجود 
هســتند. البته بالاخره باید نقشه راهی برای 

توسعه صنعتی داشته باشیم. 

باید بین چالش هــای تولیدکنندگان 
و دغدغه هــای تولیدکننــدگان بــا 
چالش های بخش صنعت تمایز قائل 
شــویم زیرا تولیدکنندگان بســته به 

ماهیت کسب وکارشان دغدغه های خاص خود 
را دارند کــه با همدیگر حتماً متفاوت اســت و 
لزومــاً دغدغه های صنعت نیســت. اما دغدغه 
صنعت چیست؟ واقعیت این است که برنامه ای 
مدون و یکپارچه نداریم که بدانیم صنعت قرار 
است چه مســیری را طی کند و به چه نقطه ای 
برسد. در اصطلاح به آن سیاست صنعتی گفته 
می شــود. سیاســت صنعتی درواقع مجموعه 
مداخلاتی اســت که دولت انجام می دهد برای 
اینکه بخش های مختلــف اقتصادی و صنعتی 
را هدایت کند به ســمتی که فکر می کند رشد 
بیشتر و رفاه اجتماعی بیشتری را به همراه دارد؛ 

بنابراین ممکن اســت گاهی اهداف 
توسعه صنعتی با اهداف یک رسته 
فعالیت خاص کاملًا در تضاد باشد؛ 
یعنی ممکن است در سیاست صنعتی 
به این نتیجه برسید که حتی محدودیت برای 
یک رســته صنعت قائل شوید. این نکته مهمی 
است که باید مدنظر داشته باشیم، اما اینکه چرا 
چنین برنامه ای نداریم، من به طور مشــخص 
چند دلیل مطرح می کنم: در ۳ دهه اخیر 7 تا ۸ 
نسخه از استراتژی توسعه صنعتی تدوین شده و 
قابل دسترسی و مطالعه هم است، اما اینکه چرا 
به اجرا نرسیده، فکر می کنم دلیل اول این است 
که بوروکراسی دولتی توانایی خط مشی گذاری 
یکپارچه را ندارد. خط مشــی گذاری یکپارچه 
یعنی اینکه بتوانید همه سیاســت های کلان را 

یکپارچه   و در  در یک راستا هدایت کنید.

چرا  ایران استراتژی توسعه صنعتی نداردافرادی که برای تدوین استراتژی صنعتی پول گرفتند، اکنون منتقد شده اند جلیلیکاوه

خبر
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صفحهآرا:علیرضابهرامی

قتل 7نانوا بعد از جشن تولد

صاحبیــکنانواییدرفیلیپینوقتــیفهمیدهمکارانش
برایقتلشنقشهکشیدهاند،آنهارابهقتلرساند.بهگزارش
همشهریبهنقلازآسوشیتدپرس،صبح۲۲آوریل،پلیس
فیلیپیندرجریــانحملهمرگباردریکنانواییدرشــهر
آنتیپولوقرارگرفت.مأمورانباحضوردراینمحلبااجساد

7مرددرداخلنانواییمواجهشدند.
تحقیقاتاولیهنشانمیدادکهقربانیانهمگیازنانواهای
ایننانواییبزرگبودندکهباضرباتچاقوبهقتلرسیدهاند.
براساسگفتهپلیس،اینافرادهنگامخوابموردحملهقرار
گرفتهبودندودربررسیهامعلومشدکهصاحبنانواییبهنام
بوگارترامیرز،۳۲سالهعاملاینجنایتاست.بوگارتبعد
ازدستگیریاعترافکردکهقربانیانازاقواماوبودندامااودر
شبجشنتولدشمتوجهشدهکهآنهانقشهکشیدهاندکه
اورابهقتلبرسانندواموالشراتصاحبکنند.بههمیندلیل
درجشنتولدشبهآنهانوشیدنیمسمومدادهووقتیهمگی
بهخوابرفتند،همهآنهارابهقتلرساندهاست.براساساین
گزارشپلیساحتمالمیدهدکهاینمردهمدستداشتهو

تحقیقاتدراینپروندهادامهدارد.

دزدی میلیون دلاری برای عمل زیبایی
وکیلیکزن9۲سالهکهدچارفراموشیشدهبود،بهجرم
سرقتمیلیوندلاریازاوبازداشتشد.بهگزارشایبیسی،
پلیسفیلادلفیاوقتیدرجریاندزدیچندمیلیوندلاری
ازیکزن9۲ســالهبهنامآلیسلاینمنپسازمرگشقرار
گرفت،تحقیقــاتدراینپروندهراآغازکــرد.ورثهاینزن
میگفتندکه4میلیوندلارازحساباوبرداشتشدهاست
ودرتحقیقاتمعلومشدکهســارقکسیجزوکیلمتوفی
نیست.اینمرد66سالهدستگیرشدودربازجوییهاگفت:
منبرایانجامعملزیباییتصمیمبهســرقتازحســاب
موکلمگرفتمواینپولراباتوجهبهبیمــاریزوالعقلاو
بهتدریجازحسابشبرداشتوصرفجراحیهایپلاستیک
ومسافرتهایمجللوخریدازفروشگاههایلوکسکردم.
براساساعلامدادستانشهرمونتگومری،جیمزبااتهامات
سوءاستفادهمالیازیکفردمسن،سرقتازطریقبرداشت
غیرقانونی،سوءاســتفادهازاموالامانتیوچندجرمدیگر

روبهرواست.

مرگ 4نفر در 2پرونده جنایی 

بهدنبالمرگ4نفردرجریان۲حادثهمختلفدرپایتخت،
تحقیقاتپلیسبرایکشــفاســرارایندوپروندهآغاز

شدهاست.
بهگزارشهمشهری،نخستینپروندهظهرسهشنبهگذشته
دردادســرایجناییتهرانتشکیلشد.آنروزگزارشیک
تیراندازیمرگباردریکیازخیابانهایپایتختبهبازپرس
کشیکقتلپایتختاعلامشدواودستورتحقیقاتبیشتر
راصادرکرد.بررسیهاحکایتازاینداشتکه۳مردهدف
شلیکگلولهقرارگرفتهوجانشانراازدستدادهاند.اجساد
درآپارتمانیواقعدرمرکزتهرانپیداشــدهوهمســایهها
کهصدایتیراندازیشــنیدهبودند،پلیسرادرجریانقرار
دادهبودند.درکناراجسادنیز۲اسلحهکلتکمریبهچشم
میخورد.درادامهبررسیهامشخصشدکه۲نفرازقربانیان،
پدروپسرندونفرسومنیزمســتأجرآنهابودهاست.شواهد
حکایتازآنداشتکهابتدامســتأجربهسمتمالکانکه
پدروپسربودهاند،شــلیککردهوسپسبهزندگیخودش
پایاندادهاست.آنطورکهتحقیقاتنشانداد،مردمستأجر
برسرکرایهخانهبامالکاندچاراختلافشدهوچنینحادثه
هولناکیرارقمزدهاست.بااینحالاجساد۳مردجانباخته
بهپزشکیقانونیانتقالیافتوتحقیقاتبیشتردراینپرونده
همچنانادامهدارد.دومینپروندهایکهدردادسرایجنایی
تهرانتشــکیلشــد،مربوطبهقتلمردیجوانباشلیک
گلولهاســت.ماجراازاینقراربودکهمــردجواندریکیاز
خیابانهایپایتختتوســط۲مردجوانکهســواربریک
دستگاهموتورسیکلتبودهاند،هدفشلیکگلولهقرارگرفته
وبهقتلرسیدهاست.آنطورکهشاهدانمیگفتند،مقتولدر
حالعبورازخیابانبودکهموتورسوارانبهسمتاورفتند.
ناگهانمقتولباموتورسواراندرگیربحثشدهوآنهابهشدت
باهمدرگیرشدهاند.درگیریآنهااماپایانخوشینداشتو
یکیازموتورسوارانبهسمتمقتولتیراندازیکردوسپس
عاملانایندرگیریمرگبارگریختند.بهدنبالاینحادثه،
تحقیقاتبرایدستگیریعاملاناینجنایتمسلحانهتوسط
کارآگاهانادارهدهمپلیسآگاهیتهرانآغازشدهتااسرار

اینپروندهگشودهشود.

جنایی

داخلی

 درخواست پلیس
 از شاکیان متجاوز تهرانی

خانواده6پســربچهکهقربانیمردمتجاوزشــدهاندازوی
شکایتکردهاندوایندرحالیاستکهباتوجهبهفیلمهای
کشفشدهدرگوشیمتهم،احتمالمیرودقربانیاناوبیشتر
از6نفرباشند.بههمیندلیلپلیسآگاهیتهرانازخانواده
پسربچههاییکهقربانیاینمردشدهاندخواستهبامراجعهبه

ادارهآگاهیازاوشکایتکنند.
بهگزارشهمشــهری،متهماینپروندهکهاینروزهافیلم
دســتگیریواعترافاتاودرشــبکههایاجتماعیجنجال
زیادیبهپاکرده،مردی۲7ســالهومتأهلاستکهبهگفته
خودشدرزمانکودکیموردتعرضقــرارگرفتهوپیشاز
ایننیزاقدامبهفریبوتعرضبهپسربچههامیکردهاست.
اینمردزمستانسالگذشتهتحتتعقیبپلیسقرارگرفت؛
زمانیکهمردیسراســیمهنزدمأمورانرفــتوگفتکه
پسربچه4ســالهاشقربانیجوانشیطانصفتشدهاست.
متهمباشناســاییطعمههایشکههمهآنهاپسربچههای
خردسالبودند،سواربرموتورسراغآنهامیرفتوبااینادعا
کهمیخواهدآنهارابهخانهبرساند،سوارموتورخودمیکرد،
بهخانهایمیبردودرآنجاموردآزارواذیتقرارمیداد.اوبه
برخیازقربانیانشکهقصدمقاومتداشتنددارویخوابآور
میدادوپسازآننقشهسیاهخودراعملیمیکرد.درحالیکه
چندخانوادهازاوشــکایتکردهبودند،پلیسموفقشــداز
طریقدوربینهایمداربستهاوراشناساییودستگیرکند.
دربررسیگوشــیتلفنهمراهاینمردفیلمهاییازصحنه
آزارپسربچههایزیادیبهدســتآمدهوایندرحالیاست
کهتاکنونخانواده6پسربچهازاوشکایتکردهاند.بههمین
دلیلپلیسازدیگرشاکیانخواستهبرایشکایتازمتهمبه

اداره16آگاهیتهرانمراجعهکنند.

دســتگیری »هانی کرده« و »ممد طراح«، 
2نفر از اشرار مشهور تهران با شلیک پلیس 
در روزهای گذشته خبرســاز و بار دیگر 
باعث داغ شــدن موضوع برخورد با اراذل 
و اوباش شد. به همین دلیل در ویژه برنامه 
ســرنخ که در تلویزیون همشهری پخش 
شد، گفت وگویی با سرهنگ سعید راستی، 

معاون مبارزه با شرارت پلیس امنیت 
عمومی فراجا انجام دادیم. او در 

این گفت وگو به جزئیاتی از 
دستگیری این شرور و 
چگونگی ادامه مبارزه 
با اشرار پرداخت که 
بخش هایی از آن را در 

ادامه می خوانید.

از نظر پلیس 
چه افرادی اراذل و اوباش 

محسوب می شوند؟
کســانیکهبههرنحویجرمشــانموجب
باجخواهی،قمهکشــییاگردنکشــیشود،
تیراندازیباسلاحگرمداشتهیااینکهازسلاح
سردعلیهشهرونداناستفادهکنند،زورگیران
باسلاحسردوگرم،افرادیکهدرفضایمجازی
کریخوانیکنندوبهنوعیمجرمانخشنیکه
بههردلیلیباشرارتمزاحمتیبرایشهروندان
ایجادکنند،درحوزهماموریتهایمادرپلیس

امنیتعمومیقرارمیگیرند.
پلیس چه زمانی وارد یک پرونده 

شرارت می شود؟
مالحظهایواردمیشویمکهپروندهبهمرجع
قضاییرفتهوشهروندیشکایتکردهکهفلان
شروردستبهگردنکشیوشرارتزدهاستو
وظیفهپلیساستکهدستورقضاییرااجراو

اورادستگیرکند.دربعضیموارداینافراددر
برابرپلیسمقاومتمیکنندوپلیسماموریت
خودرابهدرستیانجاممیدهد.البتهمااقدامات
پیشگیرانهدرحوزهاراذلواوباششناسنامهدار
داریم؛مثلاازاینافــرادتعهداتیمیگیریمیا
اگردراقداماتاطلاعاتیمتوجهشویمکهقصد
شــرارتدارندبهآنهااخطاروتذکرمیدهیم،
همچنینخانوادههایشــانرادعوتوتوجیه
میکنیم؛امااگرمجابنشوندبادستورقضایی

اقداماتیعلیهآنهاانجاممیدهیم.
اراذل و اوبــاش معمــولا چه 
ویژگی هایی دارند و از چه گروه سنی 

هستند؟
هــدفماموریتهــای
مــا۲طیــفهســتند؛
یکــیاراذلواوبــاش
کــه ســابقهداری
درسراســرکشــور
وجــوددارنــدکــه
و شناســنامهدارند
بهطوردورهایفراخوانده
میشوندوازآنهاتعهدگرفته
میشود.شایدحدود۲0درصداز
شرارتهاازسویاینافراداتفاقمیافتد.اما
بیشترینمشــکلماباافرادیاستکهسابقه
کمتریدارنــدوازاراذلواوباشســابقهدار
همنیستند.میانگینسنیشرارتنسبتبه
ســالهایقبلپایینآمدهوبهطورمیانگین
بین19تا۲5سالاست.فضایمجازیبهعنوان
یکرسانهدردسترسمردماستواگرشرارتی
درهرگوشهایازکشوراتفاقبیفتد،بهدلیل
دستبهدستشــدندراینفضابرایمردمو
پلیسدارایاهمیتدوچندانیمیشود.طبق
آماروارقامیکهدرسالهای140۳و1404
داریمشاهدکاهششــرارتهستیم؛امایک
موردشرارتهمزیاداست.قراراستبرخوردبا
اشراربهشکلمقتدرادامهپیداکند.ازابتدای
سالتاکنون15نفرازاراذلواوباشیکهدربرابر

قانونتمردکردهوبرابرمأمورانباسلاحسرد
وگرمایستادهاند،بهضربگلولهزمینگیروبه

بیمارستانمنتقلشدهاند.
در زمینه برخورد با اشرار مجازی 

چه اقداماتی انجام می دهید؟
یکیازوظایفماکهامسالهمخیلیرویآن
حساسهستیم،مقابلهبااشرارمجازیاست.
وقتیشــرارتدرفضایمجــازیبارگذاری
میشــودترسووحشــترادرخانوادهوارد
میکند.ماهمصفحهاینافــرادرامیبندیم
وتعهدمیگیریم.اگرهمتکــرارکنندباآنها

برخوردهایسختتریخواهدشد.
در روزهای گذشته شاهد برخورد 
مقتدر پلیس با اشرار بوده ایم؛ به طوری که 
شــماری از آنها با شلیک گلوله زمینگیر 

شده اند. شــما معمولا به چه اشراری 
تیراندازی می کنید؟

دستــورالعــملیازسویقوهقضاییه
بهماابلاغشــدهتحتعنوانآییننامه
استفادهازســلاحســازمانیکهموارد

قانونیکاربردســلاحرابرایپلیس
مشــخصمیکند.تلاشمااین
استکهاگرفردیرادستگیر
میکنیم،سالمدستگیرشود.
اگرمقاومتکنــدمأموربا
اســتفادهازقانونباسلاح
سازمانیکمربهپاییناو
راهدفقرارمیدهد.اگر
کسیبخواهدبهشکل
مســلحانهبهمأموران
حملهکنــد،مأموران
تمــام از میتواننــد
اختیاراتشاناستفاده
وبههرنقطــهایازبدن
متهمتیرانــدازیکنند.
مأمورانمــاتیراندازی،
نبردهایتنبهتــنو...را
آمــوزشدیدهاندوتجربه

لازمرادارند.
بعضی شهروندان گلایه دارند 
که اراذل و اوباش مــدت کوتاهی پس از 
دستگیری آزاد می شوند و دوباره به شرارت 
می پردازند. چه پاسخی به این گلایه دارید؟
اگرشهروندانبتوانندمستنداتیرابهماارائه
کنند،ماهماسنادیعلیهمتهمکشفمیکنیم
وقطعادستمقامقضاییبرایبرخوردمحکمتر
بامتهمپرخواهدبودواوســریعآزادنخواهد

شد.
درباره دستگیری 2شرور مشهور 

تهرانی در روزهای گذشته توضیح دهید.
اینماموریتبادســتورقضاییانجامشــد.
همکارانمواردشدندوایندوشــروردربرابر
پلیسمقاومتکردنــد.همکارانم
ازسلاحاســتفادهکردندوآنها
راکهمجروحشــدهبودندبه

بیمارستانمنتقلکردند.

محمد جعفریگزارش
روزنامهنگار

حمله مرگبار پلنگ
حمله پلنگ به مرد جوانی در شهرستان تربت حیدریه موجب مرگ مرد جوان شد. این حادثه عصر پنجشنبه 
در ارتفاعات روستای رودخانه رخ داد و مرد جوان که قصد فرار از حمله پلنگ را داشت بر اثر سقوط از ارتفاع 

جانش را از دست داد.

مرگ 6نفر در واژگونی پژو
واژگونی یک خودروی پژو ۴۰۵ در محور باغین - بردسیر در استان کرمان موجب مرگ ۶تبعه افغانستانی شد و 
۴نفر را راهی بیمارستان کرد. این حادثه بعدازظهر پنجشنبه رخ داد و قربانیان همگی مرد و بین ۲۰ تا ۳۵ساله 

بودند. تحقیقات درباره علت حادثه ادامه دارد.
رویداد

حادثه

بستهخبریخارجی

با 
در متـرومتـرودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

معاون مبارزه با شرارت پلیس امنیت عمومی فراجا در گفت وگو با تلویزیون همشهری از برخورد با اشرار می گوید 

»هانی کرده« چطور زمینگیر شد»هانی کرده« چطور زمینگیر شد

تحقیقاتدرپروندهنابیناشدن9بیمار
دربیمارستاننگاه،تکمیلودرحالی
بهصدورکیفرخواستمنجرشدکه
مســئولانبیمارســتان،صددرصد

مقصرشناختهشدهاند.
بهگزارشهمشــهری،فاجعهنابینا
شــدن9بیمارکهدربیمارستاننگاه
جراحیشدهبودند،پاییزسالگذشته
رســانهایشــد.تمامیاینبیماران
17مهرسالگذشــتهدربیمارستان
نگاهجراحیشدندوهرچندپزشک
معالجآنهایکینبود،اماعملجراحی
همگیدریکاتاقعملانجامشدهو
برایهمهشاننتیجهمشابهیداشته
است؛عفونتگســتردهچشمیودر
نهایتنابینایی.شــاکیاناینپرونده
9فردمیانسالومسن،اهلاستانهای
خوزستان،ســمنانوتهرانوبیشتر
آنهامردهستند.مشکلچشمیاغلب
اینبیمارانآبمرواریدبودهکهبعد
ازچندباررفتوآمدبهبیمارســتانو
اقداماتدرمانیاولیه،پزشکمعالج
تصمیمبهجراحیگرفتهاست.طبق
پروتکلهایچشمپزشــکی،افرادی
کهقراراستتحتعملجراحیقرار
بگیرند،نبایدازهردوچشمعملشوند
تادرصورتوقوعحادثه،قصوریاهر
نوعمشکلی،یکیازچشمهادرامان
بماندوخوشــبختانهرعایتهمین
پروتکلباعثشــدهر9بیمارفقط
بینایییکیازچشمانشانراازدست

بدهند.
بهدنبــالاینحادثــه،پرونــدهدر
دادسرایرسیدگیبهجرائمپزشکی
تهرانرسیدگیودرنهایتتحقیقات
تکمیلوبــهصدورکیفرخواســت
منجرشد.قاضیسعیداحمدبیگی،

سرپرستدادســرایجرائمپزشکی
پایتختصبحدیروزبههمشــهری
گفت:ایــنپروندهزیرنظــریکیاز
قاضیهایخبرهدادسرارسیدگیشد.
ویادامهداد:درهمانابتداتحقیقات
درچندشاخهزیرنظربازپرسپرونده
ادامهپیداکــردوهمزمــانپرونده
برایرسیدگیازجنبهتخصصیدر
اختیارتیمپزشکیقانونیقرارگرفت.
بررســیهایفنی،تحقیقاتمیدانی
وتحقیــقازکارکنانومســئولان
بیمارســتانحکایتازآنداشتکه
حادثهعمدینبوده،اماسهلانگاری

مسئولاننیزمشهودبود.
قاضیاحمدبیگیادامهداد:درادامه
تحقیقاتتیمپزشکیقانونیاعلامکرد
کهدستگاهیکههنگامعملجراحی،
سرمچشمراواردچشمدرحالعمل
میکند،بهصــورتکاملضدعفونی
نشدهوعفونتناشــیازآنبهچشم
بیمارانسرایتکردهودرادامهباعث
نابیناشدنچشمآنهاشدهاست.در
واقعبررسیهانشــاندادمسئولان
بیمارستاندرنگهداریوضدعفونی

دستگاهسهلانگاریکردهاند.
سرپرستدادســرایجرائمپزشکی
افزود:براساستحقیقاتمسئولان
بیمارستانبهصورتصددرصددراین
حادثهمقصرهستندوبرایبیماران
یکدیهکاملچشمدرخواستشد.در
اینشرایطکیفرخواستدراینپرونده
صادرشــدومســئولانبیمارستان
صددرصدمقصرشناختهشدند.پس
ازصدورکیفرخواســت،پروندهبرای
رســیدگیبهمجتمعشهیدقدوسی
فرستادهشدومتهمانقراراستپای

میزمحاکمهبروند.

 صدور کیفرخواست 
در پرونده نابینا شدن 9بیمار 

از ابتدای سال تاکنون 15نفر از 
اراذل و اوباشی که در برابر قانون 

تمرد کرده و برابر مأموران با سلاح 
سرد و گرم ایستاده اند، به ضرب 
گلوله زمینگیر و به بیمارستان 

منتقل شده اند
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توتخوری!
قمبامتوسطعملکردحدود3.5تنتوتدرهکتارازنظرسطح
زیرکشتوتولید،رتبهچهارمکشورراداردوحدود90درصدتوتهای
استانبهصورتفرآوریشده)شیرهتوتوآجیل(بهسایراستانها
وخارجازکشورصادرمیشود.درختتوتسفیدکهنسالروستای
موجانیکیازدرختانتوتقدیمیقمهمباقدمت3۴0تا3۸0
سالثبتملیشده.اینروزهاهمتصویرتوتچیدنوخوردنآندر

گوشهوکنارقمزیادبهچشممیخورد.عکس:همشهری

شــنبه  شــنبه  66 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شــماره  - شــماره  93759375
دبیرخانه ملی گیاهان دارویی در نطنز ایجاد شد
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 پیوند  زندگی
با گل محمدی

با آغاز اردیبهشت، شهرستان امیریه، میزبان برگزاری آیین 
100ساله »گل غلتان« برای نوزادان از سراسر کشور می شود 

بزرگ ترین دشت ریواس ایران
دشت ریواس شهربابک  در اســتان کرمان با وسعت ۲۴00هکتار 
بزرگ ترین و زیباترین دشت ریواس کشور است که در پایین دست 
کوه های مســینان، میدوک و کنگ قرار گرفته و در اردیبهشت و 

زمان گل دهی کاملا به رنگ قرمز در می آید.
به گزارش همشهری، ریواس گیاهی کوهستانی با ساقه هایی بلند و 
قطور است که به صورت طبیعی و البته دیمی رشد می کند . در فصل 
بهار ریواس ها از خاک بیرون می زنند و در اواخر فروردین و اوایل 
اردیبهشت به حد چیدن می رسند . ریواس گیاهی مقاوم در برابر 
سرماست و با انواع ویتامین های مورد نیاز بدن همچون ویتامین های 
آ و سی و املاح و مواد معدنی همچون کلســیم و پتاسیم و ... اگر 

بموقع چیده نشود مانند یک تکه چوب خشک به  نظر می روند.
در نقاط مختلف ایران دشت های وسیعی از ریواس وجود دارد که 
اغلب در فصل بهار مردمان برای چیدن ریواس و استفاده از آن در 

طبخ غذاها، تهیه دسر و یا ترشی به این دشت ها  می روند.
دشت ریواس شهر بابک در منطقه  ای خشک و نیمه خشک قرار 
گرفته است و به دلیل موقعیت خاص جغرافیایی خود، تنوع زیستی 

قابل توجهی دارد .
تعداد بالای بوته های ریواس  و سرحال بودن شان کاملا به بارندگی 
زمستان سال گذشته و بهاری که در آن هستیم بستگی دارد . سال ها 
قبل گل های سرخ این ریواس ها برای رنگرزی و تولید رنگ های 
طبیعی مورد استفاده قرار می گرفته که این روزها تقریبا به دست 
فراموشی سپرده شده است . در میان شهرهای کرمان، شهربابک 
بهترین شرایط اقلیمی را برای رشدونمو این گیاه خودرو و زیبا دارد 
و همین امر باعث شده تا چنین دشت وسیع و زیبایی شکل بگیرد و 

لقب زیباترین دشت ریواس کشور را از آن خود کند .

گردشگری هواشناسی 

عکس خبر

صفحه آرا: بهروز قلی پور

تشدید سامانه بارشی در شمال
 بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور امروز )شنبه، 6اردیبهشت( با 
تقویت سامانه بارشی در شمال غرب، بارش رگبار همراه با رعد و برق 
در نیمه غربی سواحل دریای خزر، ارتفاعات شمال سمنان، ارتفاعات 
گلستان و ارتفاعات کرمان پیش بینی  می شود. بار ش در این مناطق تا 
اواسط هفته ادامه دارد. کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام 
این خبر به همشهری گفت: »همچنین از امروز بارش تگرگ برای غرب 
و شمال غرب کشور دور از انتظار نیست. « امروز فعالیت سامانه بارشی 
در آذربایجان شرقی، آذربایجان غربی، زنجان، کردستان، کرمانشاه، 
ایلام، لرستان، مرکزی، همدان، گیلان، اردبیل، قزوین، البرز، تهران، 
قم، سمنان، اصفهان، خوزستان، کهگیلویه و بویراحمد، چهارمحال   و 
بختیاری، شمال سیستان و بلوچستان و خراسان جنوبی سبب صدور 
هشدار هواشناسی سطح زرد شده است. فریبا گودرزی افزود: »شنبه 
و یکشنبه در برخی نقاط نیمه غربی کشور، دامنه های جنوبی البرز، 
شمال شرق و جنوب شرق در برخی ساعات وزش باد شدید و خیزش 

گرد و خاک در نواحی مستعد رخ می دهد.« 

قم

 برای تماشای بزرگ ترین 
 دشت ریواس کشور 
این کیوآرکد را اسکن کنید. 

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

اردیبهشت در امیریه استان سمنان با برپایی یک رسم 100ساله همراه است؛ رسمی 
که بعد از نوروز به عنوان دومین اثر معنوی ثبت ملی شده کشور شناخته می شود 
و به »گل غلتان« معروف است. لطافت و زیبایی این رسم کهن هم در این است که 

برای کودکان زیر یک سال برگزار می شود.

سمنان

رسم گل غلتان با آغاز شکوفاشــدن گل های محمدی 
از ابتدای اردیبهشــت در امیریه شــروع می شــود و تا 
چندین روز ادامه دارد. پژوهشگر فرهنگ عامه و میراث 
ناملموس و مدیر مطالعات و ثبت میراث ملی و جهانی 
سمنان به همشهری می گوید: »گل غلتان برای نوزادان و 
کودکان زیر یک سال برگزار می شود و همانطور که از نام 
این رسم پیداست، نوزاد را در میان گلبرگ های لطیف و 

معطر گل محمدی می غلتانند.« 
هانی رستگاران می افزاید: »محلی ها از گذشته باور دارند 
که پوشاندن بدن نوزاد با گلبرگ های گل  محمدی سبب دوری او از ناپاکی ها و تطهیر 

نوزاد می شود. همچنین گل غلتان را سبب نشاط و طراوت نوزادان می دانند.« 

درحالی که قمصر کاشان را به عنوان شهر گل محمدی و گلاب می شناسیم، 
خاســتگاه رســم گل غلتان در امیریه دامغان اســت. هانی رستگاران، 
پژوهشگر فرهنگ عامه و میراث ناملموس و مدیر مطالعات و ثبت میراث 
ملی و جهانی سمنان با اشاره به اینکه در شهرهای مختلف کشور، کشت 
گل محمدی رواج داشته است، می گوید: »امیریه دامغان در ناحیه ای قرار 
دارد که جنوب آن کویر و شمال آن رشته کوه البرز است. امیریه از گذشته 
رودخانه و منابع آبی غنی داشته و یکی از شــهرهای سرسبز و مناسب 
کاشــت و پرورش گل و به ویژه گل محمدی بوده است. این رسم از آنجا 
ناشی می شود که در اردیبهشت همه کوچه ها و خانه های امیریه از عطر 
گل محمدی پر می شود.« خاستگاه این مراسم به شهر امیریه برمی گردد، 
اما امروزه این مراسم در شهرهای دیگر ســمنان مانند دامغان، میامی، 

شاهرود، کلاته خیج و دیزج هم اجرا می شود.

به گفته هانی رستگاران، پژوهشگر فرهنگ عامه و میراث ناملموس و مدیر مطالعات و ثبت میراث 
ملی و جهانی سمنان، این رســم از دوره قاجار ماندگار شد و تقریبا 100سال قدمت دارد. رسم 
گل غلتان به همت مادران زنده مانده است. آنان قبل از طلوع آفتاب به باغ گل محمدی می روند 
و با ذکر صلوات و مناجات، گل های محمدی را برای اجرای مراســم گل غلتان نوزاد می چینند. 
گلبرگ های معطر و صورتی رنگ روی پارچه سفید جمع می شود. در روز اجرا معمولا مادربزرگ 
یا یکی از بزرگ های فامیل کودک را به حمام می برد. سپس او را در میان گلبرگ ها  روی پارچه 

می گذارد و افراد خانواده به آهستگی روی نوزاد گلبرگ می ریزند.

چرا خاستگاه این رسم، امیریه دامغان است؟رسم بهاری برای نوزادان

تطهیر با گل محمدی
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هخامنشی ها هم نتوانستند دیوار شکافته شده 
را ترمیم کنند

شــهرام رهبر، مســئول گروه حفاظــت و مرمت 
تخت جمشید و پارسه: دیوار شمالی تخت جمشید 
از زمان هخامنشیان دچار مشــکل شد. معماران 
هخامنشی تلاش کردند برای باز شدن این دیواره 
از بســت »دم چلچله ای« در نمای دیوار اســتفاده 
کنند. این بست ها اما روی بلوک های سنگی استفاده 
می شد و استفاده از آنها در نمای دیوارهای تختگاه 
تخت جمشــید بی ســابقه و اصلا رایج نبود. زمان 
هخامنشــیان، دیوار دچار مشکل شــد و معماران 
هخامنشــی با به کار بردن بست دم چلچله ای قوی 
در نما، تلاش کردند از باز شدن آن جلوگیری کنند. 
مدت ها بعد از هخامنشی ها از تخت جمشید مراقبت 
نشد تا زمانی که ارنست هرتسفلد، بررسی های خود 
را بر دیوار انجام داد. اما چون گمان کرد روند آسیب 
بر دیوار متوقف شده، اقدامی انجام نشد. در فاصله 
سال های 13۴3 تا 1380هم به این دلیل که معتقد 
بودند روند آسیب دیوار شمالی متوقف است، کاری 
برای مرمت آن صورت نگرفت. از سال 80اما مطالعات 
بر دیوار شمالی تخت جمشید آغاز شد. دیواره مورد 
بررسی قرار گرفت و مهم تر از شــکاف ایجاد شده، 

بلوک های ســنگی بود که از بین رفته بودند. سال 
138۲یکی از بلوک ها در دیوار شمال غربی جایگزین 
شد. مطالعات دیگری نیز بر این دیواره برای اقدامات 
حفاظتی و مرمتی آغاز و در بخش شمال غربی، فاز 
اول و دوم مرمت دیواره به اتمام رسید و فاز سوم که 
جایگزین کردن یک بلوک سنگی است در دستور 
کار قرار دارد. براســاس تصاویر و اســناد موجود از 
180سال قبل شــکاف دیوار قابل مشاهده است و 
براساس اشل های استفاده شده برای رصد، شکاف 
دیوار شمالی تخت جمشید بیشتر نشده است. باز 
شــدن دیوار ربطی به نحوه چیدمان هخامنشیان، 
 اشتباه معماران هخامنشــی، استفاده از بست های

دم چلچله ای، به ســرقت رفتن بســت ها در زمان 
صفویه، قاجار و پس از آن و موارد مشابه که در بعضی 
از رسانه ها منتشر شد ندارد. این حرکت مربوط به 
بستر اســت و وقتی در اثر عوامل مختلف در بستر 
تغییراتی ایجاد می شــود، مستحکم ترین بناها نیز 
توان مقاومت ندارند و آسیب می بینند. کارشناسان 
نظریه های مختلفی چون رانش، فشار، زلزله و... را 
برای باز شــدن دیوار مطرح می کنند. اما قوی ترین 
نظریه، فعال شدن احتمالی گسل ها زمان هخامنشی 

است که اثبات آن نیاز به مطالعات گسترده دارد. 

شکاف ایجاد شده در دیوارشــمالی تخت جمشید در 
روزهای گذشته در رســانه ها و فضای مجازی انعکاس 
زیادی داشت و برخی رسانه ها دلیل ایجاد شکاف در دیوار 
شمالی تخت جمشید را به سرقت بست های فلزی در دوره 
قاجار نسبت دادند. اما این شکاف چگونه ایجاد شده و چطور معماران هخامنشی نتوانستند این 
بخش از دیوار تخت جمشید را چفت کنند و پس از آنها چگونه هنوز که بیش از 2 هزار سال از احداث 
تخت جمشید گذشته است، مرمتگران در دوره های مختلف از زمان حضور مؤسسه شرق شناسی 
دانشگاه شیکاگو در تخت جمشید، بنگاه علمی تخت جمشید و هیأت ایزمیو از ایتالیا و در دوران 
شکل گیری دوره حفاظت آثار باستانی نتوانستند شکاف دیوار شمالی تخت جمشید را ترمیم 
کنند؟ روزنامه همشهری برای یافتن دلیل شکاف برداشتن دیوار شمالی تخت جمشید سراغ 
کارشناسان این مجموعه میراث جهانی رفت و در گفت وگو با شهرام رهبر، مسئول بخش مرمت و 
حفاظت پایگاه میراث جهانی تخت جمشید، دلیل این اتفاق را جویا شد و از او پرسید که چرا دیوار 

شکاف برداشته تخت جمشید تاکنون مرمت نشده است؟

شکاف تاریخی بر دیوار تخت جمشید
شکاف دیوار شمالی تخت جمشید از دوران هخامنشی تاکنون برجاست

محمد باریکانیگزارش
روزنامه نگار

مرمت یا تخریب؛ مسئله این است 
فرآیندهای معیوب واگذاری پروژه های مرمتی و مناقصه گذاری 
مرمت بناهای تاریخی با ارقام غیرواقعی که بدون مستندات دقیق 
و آسیب شناسی بناها اجرا می شوند، آسیب های بسیاری به برخی 

بناهای تاریخی زیر پوشش مرمت آثار وارد کرده است.
داود اســدالله وش، مرمتگر بناهای تاریخی در این باره به ایســنا 
می گوید: قراردادهایی با رقم های بســیار پایین بســته شده که 
با واقعیت های میدانی همخوانی ندارد. بــرای نمونه، در یکی از 
مناقصه ها هزینه طراحی و مرمت یــک بنای تاریخی حدود یک 
میلیارد تومان برآورد شده بود که در نهایت یک تیم ۲یا 3نفره با 
پیشنهاد 100میلیون تومان برنده مناقصه شد و طبیعی  است که 
چنین تیمی نمی تواند با این بودجــه تمام مراحل ضروری مانند 
مستندسازی، آسیب شناسی، طراحی، گزارش نویسی و جلسات 
تخصصی را به درستی انجام دهد. بنابراین شیوه  برگزاری مناقصه ها 

به طور مستقیم بر کیفیت مرمت تأثیر منفی گذاشته است. 

وی تأکید کرد: مرمت بناهایی نظیر مسجد شیخ لطف الله اصفهان 
نیز با رویکرد مناقصه محور مناسب نیست. مسجد شیخ لطف الله 
بنایی منحصر به  فرد است و نمی توان کیفیت مرمت آن را به رقابت 
بر سر قیمت پایین واگذار کرد. بنابراین لازم است وزارت میراث 
فرهنگی وارد عمل شود و از استادان برجسته  کاشیکاری کشور 

دعوت کند تا با حداکثر دقت این پروژه را به انجام برسانند.
این مرمتگر با تأکید بر اینکه چنین رویکردی باید در مورد سایر 
آثار بی بدیل مانند گنبد مسجد امام)عباسی( نیز لحاظ شود گفت: 
فرآیندهای واگذاری پروژه های مرمتی در حال حاضر با اشکالاتی 
جدی مواجه است. تعیین سقف های غیرواقعی برای قراردادها و 
حضور افراد کم تجربه در مناقصه ها منجر به افت محسوس کیفیت 
مرمت شده است، چون به طور مثال وقتی قیمت واقعی یک فعالیت 
مرمتی ۲00هزار تومان اســت، نمی توان با 10هزار تومان انتظار 
کیفیت در مرمت بنا را داشت. اسدالله وش گفت: وقتی مرمت آثار 
تاریخی به رقابت بر سر کمترین رقم مناقصه ها ختم  شود، نتیجه 

چیزی جز تخریب تدریجی هویت معماری ایران نخواهد بود.

کوتاه تر  از گزارش

میراث فرهنگی

 تأکید رئیس جمهور بر احیای 
مجموعه تاریخی ربع رشیدی 

رئیس جمهــور با تأکید بــر ضــرورت احیــای مجموعه ربع 
 رشــیدی هدف کلی از احیای این مجموعه را بازسازی شکوه

تاریخی-علمی و تبدیل آن به قطب منطقه ای آموزش و تبادل 
علمی در سطح بین المللی دانست و بر ضرورت ترسیم تصویری 
دقیق و روشن از ابعاد این پروژه برای تسهیل مسیر اجرا تأکید 
کرد. مسعود پزشکیان گفت: ربع رشیدی نمونه ای درخشان از 
نظام دانایی محور در عرصه آموزش و مهارت افزایی، تعالی اخلاق، 
تولید ثروت و حل مسائل جامعه نقشی مؤثر و حیرت انگیز ایفا 
کرد که  حکایت از عمق هویتی و مدنیت ریشــه دار ســرزمین 
ما دارد. رئیس جمهور تأکید کرد: بایــد الگویی از این مجموعه 
طراحی و محــل تاریخــی آن به عنوان موزه دانشــگاهی احیا 
شــود. در فرآیند اجرا نیز باید بــا دقت نظر از بــروز نارضایتی 
مردمی جلوگیری شــود، به ویژه درخصوص ســاکنان اراضی 
 وقفی اطراف مجموعه که باید بــا رویکردی اجتماعی و مدبرانه

به موضوع نگریست.

 فرونشست نامتقارن
زیر پای بناهای تاریخی اصفهان

فرونشست تجمعی و نامتقارن طی 10سال گذشته موجب 
شکست، شــکاف و تزلزل ســازه برخی بناهای تاریخی در 
اصفهان شده است؛ به این معنا که با احتساب نشست سالانه 
۵ســانتی متر در محدوده میدان نقش جهان، زمین پس از 
10سال نیم متر فرومی نشیند. رئیس بخش زلزله شناسی و 
خطرپذیری مرکز تحقیقات وزارت راه، مسکن و شهرسازی 
به ایرنا می گوید: خاک واگرای آبخوان اصفهان و فرم گوه ای 
این آبخوان با نبود جریان تغذیه کننده، نشســت نامتقارن 
و آســیب های جبران ناپذیر بر مستحدثات و به ویژه بناهای 
تاریخی این شــهر را به دنبال داشته است.«  علی بیت اللهی 
گفت: اقداماتی باید انجام شــود تا آســیب فرونشست در 
محدوده های آثــار تاریخی کمتر شــود، اقداماتی که البته 
موقتی است. کار اصلی برای کنترل فرونشست فقط کاهش 

برداشت از آب های زیرزمینی و احیای زاینده رود است. 

آثار تاریخی

518قبل از میلاد
 تاریخ احداث
 تخت جمشید

330قبل از میلاد
هجوم اسکندر به ایران و آتش زدن 

تخت جمشید

120سال
زمان آغاز  تا پایان ساخت 

تخت جمشید

125000مترمربع
 وسعت محوطه 

تخت جمشید
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سینمای اجتماعی در تنگنای اکران
گفتوگویتلویزیونهمشهریباسعیدخانی،تهیهکنندهفیلم»رها«

هنرمند باید جشنواره را هدایت 
کند، نه جشنواره هنرمند را

گفتوگوبامحسنرفیعی،هنرمندکارتونیست

محسنرفیعی،کارتونیست،درسومیندورهمسابقاتبینالمللی
الازهردرمصرباکاریکاتوریازمحموددرویش،شاعرفلسطینی،
جایگاهنخستبخشپرترهاینمسابقاترابهدستآورد.محمود
درویشچهرهایشناختهشدهدرعرصهادبیاتاستوهمیننکته
طراحیتصویریازاوراســختترمیکند.بارفیعیدربارهاثرش

گفتوگوکردیم.

 چطور شــد که محمود درویش را به عنوان سوژه 
انتخاب کردید؟ این را از این بابت می پرسم که محمود درویش 
قبلا توسط هم کارتونیست های ایرانی و هم کارتونیست های 
خارجی کشیده شــده و در وهله اول سوژه ای تکراری به نظر 

می رسد.
دوتاانتخابداشتم؛یکیناجیالعلیویکیمحموددرویش.ناجی
العلیازآنجاکهخودشکارتونیستبوده،خیلیبیشترتصویرشده،
امامحموددرویشکمترچهرهاششناختهشدهوکمترتصویرشده
بود.ضمناینکهدلیلاصلیتراینبودکهاشعارمحموددرویشرا
خواندهبودموازآنهابرایتصویرسازیاستفادهکردهبودم.ارتباطی
اینجوریبادرویشداشتمواصلاعلاقهمندبودمکهازچهرهاش
تصویرسازیکنم.بههمیندلیلرویطرحخیلیمایهگذاشتم.من
معمولارویکارهاییکهمیخواهمبرایجشنوارهبفرستماینقدر
رویجزئیاتشوقتنمیگــذارم،امااگراینکاررادیدهباشــید،

میبینیدکهجزئیاتشخیلیزیاداست.
 چین  و چروک های زیر گردن و خط های ریز روی 
چهره مشخص است و حتی تار موهایش، ازنظر کیفیت، شبیه 

انیمیشن است.
دقیقا.ببینیــدوقتیخودتبهیکشــخصیتعلاقــهداری،با
حساسیتبیشتریرویآنکارمیکنی.مادرحوزهکاریمانزیاد
کاریکاتوریاچهرهرئالازآدمهایمختلفکارمیکنیم؛سلبریتی،
فوتبالیست،بازیگر،شاعر،دانشمندیاسیاستمدار.حالافرضکن
سیاستمداریراکهداریکارمیکنی،هیچارتباطقلبییاروحیبا
آنآدمنداریوصرفاداریکاریراتولیدمیکنیکهمناسبجایی
باشدکهقراراستمنتشرشکند.ولیپیشآمدهکهمثلامنراجع
بهچندهنرپیشهمعروفتاریخسینماکارکردهاموناخودآگاهخیلی
رویجزئیاتوقتگذاشتهام،چونباآنبازیگرانارتباطشخصی
وحسیداشتهام.اینقضیهمثلایناستکهشمامیخواهیبرای
کسیکهخیلیدوستشداریهدیهتهیهکنی.بدوناینکهخودت
متوجهشــوی،کلیوقتمیگذاریوحتی10مغازهوپاســاژرا
زیرورومیکنیتابهترینهدیهممکنراانتخابکنیوبخری،اما
اگربراییکآدممعمولیمیخواستیهدیهبگیری،همانمغازهاول
خریدمیکردیوتماممیشد.کارماهمشبیههمیناست.ماهم
وقتیسوژهرادوستداریمرویجزئیاتشوقتزیادیمیگذاریمو
مدامبهآنبازیمیگردیموتغییرشمیدهیم.اینکارچندینروز
بودکهآمادهشدهبودومیتوانستماسکنکنموبفرستمش،ولی

اینراگذاشتهبودمجلویموکاراضافهانجاممیدادم.
 کلا چقدر وقت روی این کار گذاشتید؟

باتوجهبهاینکهکلاینکاردستیاستوهیچچیزدیجیتالدرآن
استفادهنشده،بهغیرازمرحلهاســکنوتنظیمکنتراستورنگ،
تقریبانزدیکبه7تا8روززمانبرد،نهدائموپیوسته،بلکهدراین

مدتجلویمبودورویآنکارمیکردم.
 از روی عکس خاصی از محمود درویش الگو گرفتید 

یا کار نهایی از روی چند عکس کشیده شده است؟
ترکیب3ــ2تاعکساست.منازمراحلکارمویدئوییتهیهکردم
کهجزوقوانینمسابقهبودتامطمئنشوندکهازهوشمصنوعیدر

کاراستفادهنشدهاست.
 چیزی که در تصویر جلب توجه می کند، چفیه دور 
گردن محمود درویش است که مثل پرچم باد به آن وزیده است.
اگربهانتهایچفیهدقتکنید،شــبیهپرچماستوتداعیکننده
مثلثیاستکهپرچمفلسطیندارد.همزمانهمچفیهاستوهم

پرچمکهنمادیازمقاومتواستقلالفلسطیناست.
 درضمن هویت ادبی محمود درویش را هم تا حدی 
منعکس می کند، چون درویش در شعرهایش تعلق خاطر زیادی 

به فلسطین دارد.
دقیقا،ایننخستینهدفازکشیدنچفیهبوده.

 جایزه ای که برده اید فکر می کنید تأثیری روی کار 
شما می گذارد؟

منتاایناواخرکاربرایجشنوارههایخارجینمیفرستادم.البته
درجشنوارههایداخلیشــرکتکردهام،امابرایجشنوارههای
خارجیکارنمیفرستادمبهایندلیلکهاحساسمیکنمبالاخره
اگرهنرمندیبخواهدجشنوارهایشودبایدمرتبخودشراتغییر
دهدیعنیخودشراســازگارکندبااستانداردهایجشنوارههای
مختلف.هرجشــنوارهایســلیقهوهیأتداوریخودشرادارد.
هنرمندبایدمدامخودشراتغییردهدواینباعثمیشــودازآن
مســیراصلیکهخودشمیتواندطیکنددورشود.برایهمین
منترجیحدادمدرسالهاییکهدارممسیروسبکخودمراپیدا
میکنم،کاربهجشــنوارههاندهم،ولیالانکهاحساسمیکنم
بهثباترسیدهاموســبکوهویتبصریخودرادارم،برایچند
تاجشــنوارهکارفرســتادمکهاینکارمموردتوجهقرارگرفت.
امیدوارموتاحدزیادیمطمئنماینجایزهباعثنمیشودکهسبک
کاریامتغییرکندبهسمتسلایقجشــنوارهها.بیشترامیدوارم
هنرمندانیکهصاحبسبکهستندجشــنوارههاراهدایتکنند
تاشــرکتکنندگانجوانترببینندکهکارشــانرابهچهسمتی
ببرندمیتوانندموفقشــوندنهاینکههنرمندخودشرابریزددر

قالبجشنواره.

جشنوارهگپروز

پلان

جای فیلم »پایان اسرائیل« کمدی می سازم 
ابراهیم اصغری، تهیه کننده: فیلمی با عنوان »پایان اسرائیل« داشتم که بعد از یک سال و نیم تلاش و با وجود 
استقبال از ســوی متولیان حمایتی صورت نگرفت. به همین دلیل، من هم یک کار کمدی را دنبال می کنم. 

امیدوارم در یکی دو  ماه آینده تولید را شروع کنم./ ایرنا 

تهیه کنندگان به کیفیت اهمیت نمی دهند
کارن همایونفر، آهنگســاز: بعضی از افراد، فقط چون یک دســتگاه کیبورد الکترونیک در خانه دارند، موسیقی می سازند و 
تهیه کنندگان هم استقبال می کنند، چون اهمیتی به کیفیت نمی دهند. اما یک آهنگساز حرفه ای فیلم، برای هر فریم از فیلم 
موسیقی می نویسد. این مشکل در حقیقت، به وضعیت نادرست و کمبود توجه به هنر و هنرمند برمی گردد./سینماپرس

صفحهآرا:بهروزقلیپور

حضور رسمی در کن پس از ۳سال
»زنوبچه«روستاییبهبخشمسابقهکن202۵راهیافت

فیلم»زنوبچه«ساختهجدیدسعیدروستاییبهبخشمسابقهاصلی
هفتادوهشتمینجشــنوارهفیلمکنراهیافت.اینفیلمو»عشقمن
بمیر«ساختهلینرمزی2فیلمیهستندکهجشنوارهکنحضورشاندر
بخشرقابتیاصلیرااعلامکرد.بهاینترتیب21فیلمبرایکسبنخل
طلاامسالباهمرقابتخواهندکرد.باراهیافتنفیلمسعیدروستاییبه
مسابقهکن،سینمایایرانپساز3سالبهصورترسمیدرمهمترین
بخشرقابتیاینجشنوارهحضورمییابد.آخرینحضوررسمیسینمای
ایراندرکنبهنمایش»برادرانلیلا«ســعیدروستاییدرکن2022
بازمیگرددوپسازآنتنهاتولیداتسینمایزیرزمینیازایراندرکن
پذیرفتهمیشدند.درفهرستاولیهمسابقهکنامسالهمیکنماینده
ازسینمایزیرزمینیحضورداردوبافهرستبهروزرسانیشدهفستیوال،
حالاسینمایایراننمایندهرسمیهمدرکنخواهدداشت.جشنواره
فیلمکناسامی1۶فیلمرابراینمایشدربخشهایمختلفجشنواره
بهفهرستقبلیافزودهاســت.»کرونولوژیآب«کریستناستوارت
دربخشنوعینگاه،»عشــقیکهباقیمیماند«هیلمورپالماسوندر
بخشکنپرمیرو»عزیزنکن«ایتنکوئندربخشنیمهشبازدیگر

مهمانهایاضافهشدهبهکنامسالهستند.

 »داستان های موازی« فرهادی 
با ستارگان فرانسوی 

»داســتانهایموازی«دهمینفیلماصغرفرهادیاســتکه
ستارگانسینمایفرانسهدرآنایفاینقشمیکنند.

ایزابلهوپر،ونسانکسل،ویرجینیافیرا،پیرنینیوآدامبئسا
باحضورکاتریندونــوبازیگران»داســتانهایموازی«اصغر
فرهادیخواهندبود.فیلمپرســتاره»داســتانهایموازی«
محصولمشترکفرانسه،آمریکا،ایتالیاوبلژیکسپتامبرامسال
درپاریسکلیدخواهدخورد.ساختاینفیلمازسویکمپانی
آمریکاییانانیموسکانتنتبهفرهادیپیشنهادشدهوکمپانی
فرانســویممنتوبههمراهاصغرفرهادیدیگرتهیهکنندگان
»داســتانهایموازی«خواهندبود.بودجــهفیلم12میلیون
یورووپایانفیلمبرداریاواخرماهنوامبرپیشبینیشدهاست.
کمپانیفرانسویممنتوتهیهکنندهچندفیلمآخراصغرفرهادی
)»گذشته«،»فروشنده«،»همهمیدانند«و»قهرمان«(بودهو
کمپانیآمریکاییانانیموسکانتنتباتهیهفیلمهاوسریالهایی
چونفصلچهارم»کارآگاهانحقیقی«،»آقایربات«و»سلب

مسئولیت«ساختهآلفونسوکوارنشناختهشدهاست.

اسطورهژانروحشتجسمی
میگویدکه»دلتنگکارباهالیوود

فیلمآنالوگنیســت«؛زیرا
»برشوتدوینآنکابوسبود.«

دیویدکراننبرگعجلهاینداردنخســتین
نفریباشدکهبرایدیدنبلاکباستربعدی

بهسینمامیرود.
ایــنکارگــردان،نویســندهوبازیگــردر
گفتوگویاخیرشباجیمجارموشبرای
مجلهاینترویوگفتکهتجربهجمعیسینما

رفتنراترجیحنمیدهد.
اودرابتدااشارهکردکهبخشیازدلیلشاین
استکهبهخاطرشنواییاش»همهچیزرابا

زیرنویس«تماشامیکندواینکه»اوضاعپارکینگدرتورنتوچندانخوبنیست«،سپس
توضیحدادچرا»سالهاپیشرفتنبهسینماراکنارگذاشت.«

کراننبرگتوضیحداد:»منفقطهرازگاهی،عمدتادرجشنوارههایفیلم،فیلمهارادر
سالنهایواقعیمیبینمومتوجهشــدهامکهکیفیتنمایشهمیشهخوبنیست.
یادممیآیددرونیزرویصحنهکناراسپایکلیوچندنفردیگربودم.اودربارهسینما
بهمثابهکلیساصحبتمیکرد،دربارهجنبهمذهبیکلماجرا.ومنگفتم:»اسپایک،
مندارم»لورنسعربستان«رارویساعتهوشمندممیبینموهزارتاشترآنجاست.
میتوانمهمهشانراببینم.«البتهشوخیمیکردم،ولیمنظورماینبودکهتجربهسینما
برایمآنقدرهاخاصنیست.شایدبهخاطرایناستکهسنمبالاتررفته،آنحسجمعی

رادیگرندارم.«
کارگردانفیلم»کفنها«همچنینظاهراازپیشرفتفناوریدرسینمابسیارخوشحال

است؛چراکهاینپیشرفتهاامکانکنترلخلاقانهتریرافراهمکردهاند.
اوگفت:»میبینمکهآدمهادربارهاستریمکردنخیلیپرشورحرفمیزنند،
همانطورکهمابعدازدیدنفیلمتویسینماهیجانزدهمیشدیم.اینتجربهفرق
کرده،ولیفکرنمیکنمبدترشدهباشد.همچنیندلمبرایکاربافیلم)آنالوگ(
تنگنشده.برشوتدوینشبرایمنکابوسبود.خیلیمحدودکنندهبود.الان
کنترلخیلیبیشــتریداریموالبته،وقتیفیلممیســازیدتاحدیآدمهای
کنترلطلبیهستید.« اودرپایانافزود:»برایفیلمهایقدیمینوستالژیدارم،ولی

آننیازاسپیلبرگیبرایفیلمبرداریروینگاتیوفیلمراندارم.«

گروه24 : ملودرام هایی که در آنها تقابل هایی چون شکاف های  سینمای
طبقاتی، فقر، اعتیاد و تکانه های سیاسی عامل تهدید سعادت ایران

خانواده و فردیت قهرمان های یک فیلم باشــند در ادبیات 
سینمایی فارســی به اصطلاح فیلم های اجتماعی نامیده می شود. این نوع 
فیلم ها از ابتدای تولید صنعتی فیلم ایرانی از 7دهه پیش به این سو سابقه تولید 
و اکران دارند. در چند سال اخیر حیات اقتصادی سینمای ایران پس از دوران 
همه گیری وابسته به تولید و نمایش فیلم های کمدی شده و فضا برای تولید و 
نمایش فیلم های با برچسب سینمای اجتماعی تنگ و تنگ تر. با سعید خانی، 
تهیه کننده و پخش کننده فیلم »رها« ساخته حسام فرهمند با بازی شهاب 
حسینی و غزل شاکری درباره تنگناهای تولید و نمایش فیلم های غیرکمدی 

در سینمای ایران سخن گفته ایم.

ســعید خانی: مابهعنوانتهیهکنندهدروهلهاول
بایدکاریانجامدهیمکهحالمانباآنخوبباشــد،
چوناگرقرارباشدهدفمانازحضوردرسینماصرفا
بیزینسوپولدرآوردنباشدچهبهعنوانکارگردان،
چهتهیهکنندهوچهعواملدیگربهنظرمراهرااشتباه
آمدهایم.منشخصایکاستراتژیبرایخودمدارمکه
براساسآنسعیمیکنمیککمدیبسازموبعدش
یکملودرامتولیدکنم.کمدیرامیسازم،چوننیاز
سینمااست.منازمعدودتهیهکنندگانیهستمکههم
تولیددارم،همپخشکنندهاموهمسینماداریمیکنم؛بنابراین،اینزنجیرهبرایماهمیت
داردوطبیعتافیلمهاییتولیدمیکنمکهبهلحاظاقتصادیبرایاینچرخهمناسبباشد.
ازطرفدیگروقتیکمدی»سالگربه«رامیســازمسعیمیکنمدرآمدآنفیلمدرخود
سینماتزریقشودونتیجهاشمیشودفیلم»رها«کهفیلماجتماعیایاستکهبهنظرم
حرفهایزیادیبرایگفتندارد.ازطرفدیگربستریفراهممیشودتادوستعزیزیکه
سالهادراینسینمافعالیتمؤثرداشتهنخستینفیلمبلندشرابسازدومایککارگردان
خوشفکرجدیدرابهسینمایایرانمعرفیکنیم.بامجموعهایناتفاقاتمافیلم»رها«را
تولیدکردیمکهازهمانابتدامیدانســتمتهیهاشریســکبالاییدارد.وقتیمیخواهم
کمدیبسازمسرمایهگذارانزیادیبرایهمکاریابرازتمایلمیکنند،ولیبرایملودرام،
همهسرمایهگذاراناصطلاحابهپستومیروند؛بههمیندلیلمن»رها«راتقریباباسرمایه

شخصیخودمساختم،امامیدانستمکهریسکهمخواهدداشت.

وقتیدربارهتماشاگرفیلمایرانیصحبتمیکنیم،منظورمان8۵میلیونجمعیتایران
نیست.این8۵میلیونشایدسالیچندبارشهربازییارستورانبروند،ولیقطعاهمهآنهادر
طولسالسینمانمیروند.کلمخاطبانسینمایایراندرسالگذشتهحدود3۵میلیون
نفربودهکهتعدادیازآنهاچندباردرطولسالسینمارفتهاندومثلاازفیلمیخوششانآمده
وچندبارآنرادراکرانتماشاکردهاند.پسمادرموردجمعیتآماریمحدودومشخصی

صحبتمیکنیمکهمخاطبسینماهستند.

تماشاگران فیلم ایرانی تعداد مشخص و محدودی هستند 

درسالهایاخیرتولیدســریالبرایشبکهنمایش
خانگیباعثشــدهتعدادزیادیازبازیگرانماجذب
اینسریالهاشــوندومابرایتولیدفیلمسینماییبا
مشکلکمبودبازیگرمواجهشدهایم.برایفیلمیکه
بادغدغههایاجتماعیقراراستساختهشودحضور
بازیگرانیازجنسشهابحســینیخیلیمیتواند
تعیینکنندهباشد.مندراختتامیهجشنوارهفجرهم
گفتمکهبدونشهابحسینی،»رها«ساختهنمیشد.

برایچنینفیلمیمابهحضوریکســتارهاحتیاجداشــتیم.ازروزاولهمکهباآقای
فرهمند،کارگردانفیلمصحبتهایاولیهرامیکردیمرویاینموضوعتوافقداشتیم
کهحتمابایددراینفیلم،همبراینقشتوحیدوهمکاراکترثریاستارهداشتهباشیم.

برایبقیهپرسوناژهاهمسراغبچههایتئاتررفتیم.

بدون شهاب حسینی فیلم »رها« ساخته نمی شد 

برایفیلم»رها«،شخصاانتظاراستقبالوفروشبیشتریداشتم.مامشکلاطلاعرسانیو
تبلیغاتداریم.تلویزیونکهاساساباایننوعسینمامیانهایندارد.ارگانهایدیگرهمکمکی
نکردند.ارشادهمهیچکمکوحمایتیازمانکرد.دربحثتبلیغاتشهریهمدرهمهجای
جهانبرایکالایفرهنگیبستریبرایتبلیغواطلاعرسانیوجودداردولیدراینجاتفاوتی
میانچیپسوفیلمنیست.مجموعهاینهاباعثمیشودمخاطبهدفمانحتیمتوجهنشود
کهچنینفیلمیرویپردهاست.هرچنددرمجموعاقبالمخاطبازفیلم»رها«رضایتبخش
است.اگربهبخشنظرهایمردمیسایتهایبلیتفروشیمراجعهکنیدمیبینیدکهاکثر
تماشاگرانگفتهانداینفیلمتلخیاستولیکسینمیگویدفیلمبدیاستوآنرانبینید.

اینرضایتتماشاگرانبرایمااهمیتبسیاریدارد.

هیچ کس نمی گوید فیلم ما بد است 

»رها« کارگردان خوشفکری به سینمای ایران معرفی کرد 

در سال های گذشته به سینمای 
اجتماعی کم لطفی های 

زیادی شد.مجموعه اینها برای 
سرمایه گذار شائبه ایجاد می کندتا 
از سرمایه گذاری در فیلم اجتماعی 
پرهیز کند چون در این سال ها دیده 

که چه اتفاقی برای مثلا »قاتل و 
 وحشی« یا »علت مرگ: نامعلوم«

 رخ داده است.

برای فیلم رها از 
2 سرمایه گذار که 
سهم کوچکی هم 
داشتند استفاده 

کردم. به آنها اطمینان 
دادم سرمایه شان 

 برمی گردد)با 
فروش این اتفاق رخ 
می دهد( ولی سود 

آنچنانی نخواهند کرد.در 
عوض من حتما از شما 
به عنوان سرمایه گذار 

برای فیلم کمدی 
استفاده خواهم کرد

در ۳ سال گذشته ما 
بخشی از مخاطبان 
سینمای اجتماعی را 

فراری دادیم وگرنه قبلا 
فیلم های اصغر فرهادی 

و سعید روستایی با 
اقبال تماشاگران مواجه 
می شدند. ما آن تماشاگر 
را از دست دادیم و زمان 
می برد تا دوباره پایش را 

به سینما باز کنیم

می
ست

رر
امی

س:
عک

ی/
هر

مش
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دیو
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ا

 کارگردان کهنه کاری که دلش برای 
روزهای قدیم سینما تنگ نمی شود
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حافظ
تا مرا عشق تو تعليم سخن گفتن کرد

خلق را ورد زبان، مدحت و تحسين من است

گشت و گذار در امامزاده داود که از قديم در فصل بهار، زيارتگاه شماره يک تهرانی ها بوده است

همه آنها که »ســوته دلان« را ديده اند، حتما آن ديالوگ معروف در سکانس 
آخر را به ياد می آورند؛ آنجا که جمشيد مشايخی در راه امامزاده داود، نيم خيز 
نشسته است بالای سر برادر مرده اش و می گويد: »همه عمر دير رسيديم...«. 
فيلم را علی حاتمی در سال 1356ساخت؛ فيلمی که نمای روستا و گنبد امامزاده در پايان آن، نمای آشنايی برای 

تهرانی هاست.
از سال های دور امامزاده داود با مسير صعب العبورش شهرت يافت. از سال هايی که بايد با قاطر می رفتند تا امروز 
که يک ساعته به امامزاده داود می رسيم، خانواده ها برای زيارت و گذراندن يک روز شاد در دل طبيعت به زيارت 
آن می روند و درواقع اين امامزاده يکی از مکان های زيارتی و تفريحی و خاطره انگيز برای بسياری از تهرانی ها 

بوده و هست.
بقعه مبارك ايشان در ميان دره ای سرسبز در نزديکی شهر تهران قرار دارد. در گذشته مشقت عبور از معبرهای 
کوهستانی، سخت و جاده خاکی و پر از سنگ و کلوخ مانع از سفر زيارتی تهرانی ها به بارگاه امامزاده داود)ع( 
نمی شد. قبل از اينکه جاده امروزی راه اندازی شود مردم بايد به فرحزاد می رفتند، شب را آنجا می گذراندند و 
صبح روز بعد پای پياده يا با الاغ کرايه ای خودشان را به امامزاده داود)ع( می رساندند. مسير کوهستانی و سخت 
امامزاده داود، البته باعث دوچندان شــدن لذت زيارت هم می شد و برای همين بود که يکی از نذرهای رايج در 

تهران قديم، نذر زيارت امامزاده داود بود. با اين نذر ارادت خود را به ائمه و خاندانشان بيشتر نشان می دادند.

نذر مردم کن
از روزگار قديم در قريه کن رسم بر اين بوده که مردم در روزهای آخر هفته محصولات شان 
را به امامزاده داود می بردند و به عنوان نذر بين زائران تقسيم می کردند. عده ای که از تمکن 
مالی برخوردار بودند، ظروف و سماور مسی گران قيمت شان را نذر امامزاده می کردند تا 
حاجت شان روا شود. برخی قديمی های کن نقل می کنند که در يک برهه  ای تعداد ظروف مسی امامزاده به 
حدی زيادشده بود که عده ديگری از اهالی به عنوان نذری، سفيدگرها را به انبار امامزاده داود)ع( می بردند 
تا ظروف مسی را سفيد کنند. بنابراين سنت نذری دادن در قريه کن فراتر از يک مراسم آيينی بوده و ريشه 

در سنت ها و سبک زندگی اهالی داشته است.

مکث

آســتان امامزاده داود علیه الســام در بخش مرکــزی کن در جاده 
»ســولقان« و پس از روســتای »کیگا« واقع شــده اســت. نسب 
امامزاده داود)ع( براســاس کتاب »بدایع الانســاب« و تأیید مرحوم 
 آیت الله  »نجفی مرعشــی« رحمت الله علیــه با 10واســطه به امام 
»حسن مجتبی«)ع( می رسد. ایشان در سال 450)ه  ق( متولد و در 
سن جوانی یعنی در زمان زمامداری »سادات علوی« در مازندران به 
این منطقه مهاجرت کرد، اما مدتی بعــد مورد تعقیب حاکمان جور 
قرار گرفت و به کوه های اطراف متواری شد و سرانجام سال 480)ه ق( 

در همین مکان به شهادت رسید.

می گویند بقعــه و بــارگاه امامــزاده داود در 
دوران صفویه ســاخته شــد اما رونق زیارت و 
رفت وآمد زائران در عهد قاجار و به ویژه در دوران 
»فتحعلی شــاه« قوت گرفت. این زیارت برای 
غنی و فقیر هم متفاوت بود. مردم تنگدست باید 
پیاده می آمدند برای همین 2 ماه در راه بودند، 
اما کسانی که از وضعیت مالی بهتری برخوردار 
بودند بــا الاغ و قاطــر راه می افتادنــد و زودتر 
می رسیدند. تا 70ســال پیش هم رسم بود که 

از چهارراه سرچشمه و دروازه شمیران با الاغ راه 
می افتادند و خودشان را به فرحزاد می رساندند 
و بعد وارد مسیر کوهســتانی می شدند. در این 
مسیر کوه ها و اســتراحتگاه های زیادی وجود 
داشت که مسافران در آنجا استراحت می کردند 
و دوباره به حرکت خود ادامه می دادند. ولی وقتی 
به نعل شکن می رسیدند، گنبد حلبی امامزاده 
داوود)ع( معلوم می شــد و مســافران با شوق و 

اشتیاق زیاد پیچ وخم جاده را طی می کردند.

مسير سخت نسب امامزاده 

بنای امامزاده در نگاه کلی از 2 مســجد که هر دو به بقعه 
امامزاده در قسمت میانی منتهی می شوند، تشکیل شده 
اســت. در دهه های پیش، به تدریج طاق نماهای ســنگی 
اطراف صحن به اتاق های یک طبقه یا 2طبقه با نمای آجر 
و پوشش شیروانی تبدیل و سپس حیاط، اتاق ها و بناهای 
مورد نیاز زائران در اطراف دره و قسمت شمالی بقعه به آن 
اضافه شد. بنای کنونی که شــامل هشت ضلعی به طول 

شرقی و غربی 6 متر و عرض تقریبی 5 متر و سرداب زیر آن 
است در زمان فتحعلی شاه قاجار به جای بنای قدیمی که 
برج ساده سنگی بود، ساخته شد. قدم به داخل این آرامگاه 
و فضای معنوی زیبای آن که بگذارید، ضریحی ســاده در 
مقابل چشمان شما خودنمایی خواهد کرد. این ضریح که 
به ضریح جعفری شهرت دارد، طول و عرضی به ترتیب برابر 

با 2٫5 متر و 1٫30 متر دارد.

بنای هشت ضلعی

زیارت امامزاده داود)ع(، از زمان »قاجاریه« 
به یکی از عادات و تفریحات تهرانی ها تبدیل 
شــده اســت. به همین دلیل »ناصرالدین 
شــاه قاجار«، در قریه خــوش  آب  و هوای 
»شهرستانک« که بسیار به این امامزاده)ع( 
نزدیک است، قصری ساخت تا پس از زیارت، 

در آنجا استراحت کند.

زيارت شاه قاجار

برخی محله هــا در تهران 
از 4طــرف باز بودنــد و به 
خیابان ها و بزرگراه های ریز و درشت شهری راه داشتند 
و ساکنانش به  همین  خاطر می پسندیدند که محله شان 
پررفت وآمد است و در آن برو و بیا جریان دارد. اما برخی 
تهرانی ها محله هایی را می پسندیدند که بن بست و دنج 
و کم تردد بودند و تنها محلی ها وارد آن می شدند. یکی 
از این محله های مدرن و دنج محله گیشــای تهران بود 
که ساکنان آرامش طلب خودش را داشت. موضوع صلح 
 و آرامش آن قدر بــرای اهالی محله گیشــا مهم بود که 
بلوار شیب دار و اصلی خود را در دوره ای بلوار صلح نامیده 
بودند. البته در طول زمان و در تهرانی که همه  چیز زنده 
اســت و در حال تغییر، این محله هم از شــکل بن بست 
درآمد و از شــمال به بزرگراه حکیم راه پیــدا کرد، اما 

همچنان گیشا مدرن  است و آرامش خود را حفظ کرده.

تاريخش

در دهه 1330 شمســی، 2شــریک تجاری به نام های 
کی نژاد و شــاپوریان برای کارهای عمرانی و ساختمانی 
شرکتی تأسیس کردند و نامش را »کی شا« یا »کیشا« 
گذاشــتند که از ترکیب ابتدای نام فامیلشــان تشکیل 
می شد. آنها در همان ســال ها زمین های بیابانی و خالی 
از سکنه محله گیشــا را خریدند و قصد داشتند در آنجا 
برای ســکونت کارکنان شــرکت راه آهن خانه ســازی 
کنند. این ساخت وساز چند ســالی طول کشید. چون 
گیشــا با الگوبرداری از شــهرک های آمریکایی و با در 
نظر گرفتن اصول شهرســازی مدرن ساخته شد و البته 
در آن به زیرساخت هایی مثل سیستم فاضاب شهری 
و تصفیه خانه آب شــهری جداگانه و دیگر مسائل فنی 
توجه ویژه ای شده بود، این محله حاشیه شهر مورد توجه 
پایتخت نشــینان قرار گرفت. البته اینکه چرا پروژه های 
ساختمانی کی شا به محله گیشا تغییر نام پیدا کرد معلوم 
نیست، اما هرچه هست این محله همچنان حال و هوای 

روزگار قدیم خود را حفظ کرده است.

رونق گيشا

برگزاری مسابقات ورزشی آسیایی در تهران و رفت وآمد 
ورزشکاران به ورزشــگاه آریامهر آن روزها یا ورزشگاه 
آزادی امروز باعــث تولد پلی هوایــی در بخش جنوبی 
محله گیشا شد و تردد را در آنجا راحت تر کرد؛پلی فلزی 
که شرکتی بلژیکی آن را ساخت و در اواخر دهه1390 

برچیده شد.

اهالی اش

اگر از مــردم باصفای این محله بگذریــم، وجود پارک، 
فرهنگسرا، موزه، بازارچه، مدرسه و مجتمع های تجاری 
این محله از تهران را به جایی همه چیزتمام بدل کرده که 
طرفداران خودش را دارد. در کنار دیگر مراکز آموزشی 
گیشا، در سال1344 شمسی، مجتمع آموزشی ناشنوایان 
نیمروز هم تأسیس شــد که تا اکنون مشــغول به ارائه 
خدمت اســت. محل زندگی هنرمنــدان بزرگی چون 
سهراب سپهری شــاعر معاصر، جلیل شــهناز نوازنده 
چیره دست تار و بســیاری از هنرمندان دیگر نیز در این 

محله بود.

اکنونش

این محله کــه این روزها به کوی نصر معروف اســت، تا 
سال ها از شــمال به بزرگراه حکیم، از شرق به بوستان 
گفتگو و از غرب به بزرگراه شــیخ فضل الله نوری محدود 
بود و تنها راه ورود و خروج ســاکنانش از مسیر جنوب 
یعنی بزرگراه آل احمــد امکان پذیر بود. اما ســاخت و 
گسترش بزرگراه حکیم تردد را در این محله آسان تر کرد. 
کوی نصر، محله ای با کوچه های شطرنجی، همچنان از 

محله های پرطرفدار تهران است.

 محله 
شطرنجی تهران

سیدسروشطباطباییپور

این محله ...
اجاره خانه در سال1301؛ راحت تر 

از خريد يک متر چلوار

تهران مصور

آرامگاه بی بی شهربانو یکی از زیارتگاه های 
 قدیمی شــهرری اســت که بر فــراز کوه  
بی بی شهربانو، مشرف به شهرری ساخته 
شــده که در نزدیکی آن چشمه ای روان 
قــرار دارد. همیــن موضوع باعث شــده 
اســت که این آرامگاه برای گردشــگران 
محلی برای زیارت و تفریح باشــد. برخی 
منابع تاریخی عنوان می کنند که بنای اولیه 
و اصلی آرامگاه در دوره ساسانی ایجاد شد. 
از لحاظ ساخت و معماری، بخش جنوب 
شرق آرامگاه شامل یک چهارگوش منظم 
و بلند و استوار ســنگی است که پوشش 
آن آجری با طاق ضربی ســنگی است که 
از زمــان آل بویه به یادگار مانــده. حرم و 
اتاق بزرگ قســمت جنوبی هم مربوط به 
دوران ساسانی است. بنابراین گردشگران 
در این مکان معماری هایی از چند نسل را 

می بینند.
فضایی غارمانند در ایــن زیارتگاه وجود 
دارد که حاجتمندان برای برآورده شدن 
آرزوهایشان در آنجا شمع روشن می کنند.

کوهی به نام همسر امام حسينع

بنای اولیه و 
اصلی آرامگاه 
در دوره ساسانی 

ایجاد شد. از 
لحاظ ساخت و 
معماری، بخش 
جنوب شرق 

آرامگاه شامل 
یک چهارگوش 
منظم و بلند و 
استوار سنگی 
است که پوشش 
آن آجری 
با طاق ضربی 
سنگی است 
که از زمان 
آل بویه به 
یادگار مانده

 دیروزنامه

با توجه به گزارش انتقادی ای که 30سال پیش در 

30سال پیش 
در همشهری

چنیــن روزی در صفحه7 روزنامه همشــهری 
منتشر شده بود، به  نظر می رسد موضوع تخریب 
طبیعت مربوط به دیروز و امروز نیست و مسئولان 
و عاقه مندان به محیط زیست ایران باید چشم و گوششان را باز 
کنند و بیش از گذشته مراقب زمین و طبیعتش باشند. در این 
صفحه، گزارشگر با تیتر »پارادایز، اختاپوسی در قلب جنگل 
ناهارخوران...« نقدی بر پروژه ساخت مجتمع مسکونی- ویایی 
پارادایز در جنگل ناهارخوران گرگان نوشته و تاش کرده به 
هزار و یک دلیل مسئولان و سازندگان این پروژه را از تخریب 

طبیعت زیبای گرگان منصرف کند که البته این گونه نشد.
در مورد پارادایز که کار از کار گذشــت، امــا این روزها کمی 
آن طرف تر، همین ماجرا برای طبیعت زیبای جزیره میانکاله 
در حال رخ دادن است: تخریب طبیعت به خاطر زیاده خواهی 
انسان! ماجرایی که البته رئیس جمهور این روزها به آن ورود 
کرده اســت و امیدواریم بتواند حق طبیعت را از انســان های 

زیاده خواه بگیرد.

 نام امروز پارادايز
 ميانکاله است!

فصل زیارت
فاطمهعباسی



جنجال

VAR
تراکتور حالا فاصله ای تا کســب نخســتین 
قهرمانــی اش در لیگ برتر ندارد. شــاگردان 
دراگان اســکوچیچ شــب گذشــته در بازی 
عقب افتاده هفته بیست و دوم به مصاف فولاد 
رفتند و با پیروزی 2بر یک در اهواز، گام بلندی 
برای قهرمانی در لیگ برتر برداشتند. گل اول 
این بازی را دوماگوی دروژدک در نخســتین 
دقیقه از نیمه دوم به ثمر رســاند؛ روی پاس 
مهدی ترابی که حالا او را با 8 پاس گل به صدر 
جدول بهترین پاسورهای لیگ رساند. گل دوم 
تراکتور هم در آخرین دقیقه بازی)90+25( 
روی پاس اشتباه و رو به عقب سینا اسد بیگی به 
ثمر رسید؛ پاسی که هاشم نژاد را در موقعیت 
تک به تک قرار داد و او هم بــا ضربه ای دقیق 
توپ را به تور دروازه چسباند. این برد در حالی 
رقم خورد که فولادی ها در دقیقه 20+90به 
بازی برگشــتند و با پنالتی عطار زاده که پس 
از ســیو بیرانوند تبدیل به گل شــد، کار را به 
تساوی کشــیدند. اتفاق ویژه این مسابقه هم 
قطع شدن VAR در مهم ترین لحظه بازی بود؛ 
جایی که کمک داور ویدئویی اعتقاد داشــت 
داور باید صحنه برخورد مشکوک هاشم نژاد و 
علی نعمتی را چک کند تا مشخص شود پنالتی 
برای تراکتور اتفاق افتاده یا نه اما قطع شــدن 
مانیتور کنار زمین شــرایط را تغییر داد. این 
اتفاق باعث شــد تا بازی 17 دقیقه از جریان 
 VAR بیفتد اما با وجود این خبری از بازگشت
نشد که نشد و داور وسط هم از این صحنه عبور 
کرد تا بازی با یک  اوت دستی به جریان بیفتد. 
البته دقایقی بعد مانیتور کنار زمین وصل شد 
 تا داور بتواند در ادامه بازی از VAR اســتفاده 
کند. جالــب اینکه در دقیقه81 داور وســط 
توانســت با بازبینی صحنه خطای کولیبالی، 
مدافع فولاد را از زمین مســابقه اخراج کند و 
در وقت های اضافه هم یک  پنالتی برای فولاد 
بگیرد. کمیته داوران باید خوشحال باشد که 
تراکتور این بازی را برد وگرنه جنجالی بزرگ 
در انتظار فوتبال ایران بود! با وجود تمام این 
اتفاقات تراکتور شــب گذشته 3 امتیاز گرفت 
تا در فاصله 3 هفته مانــده به پایان رقابت ها با 
61 امتیاز در صدرجدول جایگاهش را محکم 
کند. در حال حاضر ســپاهان با 56 امتیاز در 
تعقیب تراکتور به ســر می برد و بــا توجه به 
اختلاف 5 امتیازی خیلی بعید اســت بتواند 
به جام دســت یابد. عصر دیروز یک  بازی هم 
در یک چهارم نهایی جام حذفی برگزار شــد 
و گل گهر با پیروزی 3بر یک مقابل نســاجی، 
 توانســت جــواز حضــور در نیمه نهایــی را 

کسب کند.

شمشیر دو دم
بوژوویچ بدون حتی یک برد از استقلال رفت 
تا جباری سوار چرخ و فلک نیمکت آبی ها 

شود؛ موقعیتی که برای مجتبی یک فرصت 
و تهدید همزمان است

هیچ کس از شــنیدن خبر اخــراج میودراگ 
بوژوویــچ تعجب نکرد. از همــان روز اول هم 
روشــن بود این انتخاب محکوم به شکســت 
است. کاری که مدیران استقلال درست شب 
دربی تهران انجــام دادنــد، می تواند یکی از 
عجیب ترین تصمیمات تاریخ این باشگاه لقب 
بگیرد. در شرایطی که سهراب بختیاری زاده 
و کادرش حداقل نســبت به دیگران عملکرد 
بدی در استقلال نداشــتند، مدیریت باشگاه 
ابتدا به پر و پای سهراب پیچید و او رفت. بعد 
هــم درحالی که نظری جویبــاری، تاجرنیا و 
سایرین با حضور در تمرین استقلال از محمد 
نوازی حمایت کرده و حتی شاخه های گل به او 
داده بودند، خبر رسید فیروز کریمی سرمربی 
تیم شــده، اما چون واکنش های مجازی در 
چند ساعت اول خوب نبود، باشگاه از نظرش 
برگشت و درنهایت بوژوویچ را در شرایطی که 
در آســتانه ترک ایران بود به عنوان سرمربی 

منصوب کرد! 
چطور می شــد از چنیــن انتخابــی انتظار 
موفقیت داشــت؟ عملکرد بوژو حتی در خود 
اســتقلال خوزســتان هم خارق العاده نبود 
و بیشــتر به خاطر پیروزی بر ســرخابی های 
پایتخت مورد توجه قرار گرفت. کارنامه او در 
اســتقلال هم که همه  چیز را به وضوح نشان 
می دهــد؛ 9 بازی، بدون حتی یــک پیروزی! 
برکناری میودراگ البته که غیرمنتظره یا حتی 
شگفت انگیز نبود، اما انتخاب کنندگان نابغه او 
خیلی بیشتر سزاوار جدایی از استقلال بودند. 
آنها اما همچنان سر جای خودشان مانده اند و 

مشغول آباد کردن سایر تپه ها هستند!

   نوبت مجتبی
مربیگــــــری  نیمکت 
استقلال در فصل جاری 

قشــنگ شــبیه چرخ و فلک بــوده؛ می آید، 
می ایستد و نفرات جدید را سوار می کند!

چهره روز

تیتر یک

پخش زنده

ملوان

صنعت نفت آبادان

سپاهان

شهرداری نوشهر

16:30

19:30

جام حذفی -  مرحله یک چهارم

استقلال

پیکان
18:00

چلسی

نیوکسل

ولوز

اورتون

ایپسویچ

لسترسیتی

15:00

17:30

17:30

لیگ برتر انگلیس

برایتون

ساوتهمپتون

وستهم

فولام

17:30

17:30

بارسلونا

رئال مادرید
23:30

جام حذفی اسپانیا

کریستال پالاس

استون ویلا
19:45

جام حذفی انگلیس

بایرلورکوزن

هوفنهایم

آگزبورگ

دورتموند

17:00

17:00

بوندس لیگا آلمان

بایرن مونیخ

آینتراخت فرانکفورت

ماینتس

لایپزیش

17:00

20:00

 ادامه  در
 صفحه11
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نمـانمـا  یشییشی استعفای استعفای
 نگاهی دقیق به داستان یک رفت وآمد 

 چند روزه روی صندلی مدیریت پرسپولیس
 با حضور کارشناسان رسانه

نمازی: نمازی: با ارتباط همه جورهبا ارتباط همه جوره  
خودش را حفظ می کندخودش را حفظ می کند
 خدادادی:  خدادادی: میراث تیممیراث تیم

 را به نابودی کشاند را به نابودی کشاند

شب نشینیشب نشینی
به صربه صرفف جام جام

در يک مسابقه پرحاشيه که در يک مسابقه پرحاشيه که 
خرابي خرابي VARVAR نزديک بود آن را  نزديک بود آن را 

به جنجال بکشاند، به جنجال بکشاند، تراکتورتراکتور فولاد  فولاد 
را برد و به يک قدمي قهرماني رسيدرا برد و به يک قدمي قهرماني رسيد

1

2

فولاد

تراکتور
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استعفای

با اســکن این کیو آرکد 
ایــن  فیلــم کامــل 
گفت و گو را تماشا کنید.

نگاهی دقیق به داستان یک 
رفت وآمد چند روزه روی صندلی 
مدیریت پرسپولیس با حضور 
کارشناسان رسانه

رضا درویش پس از یک فصل بدون جام از مدیرعاملی پرسپولیس استعفا کرد؛ اتفاقی که هواداران پرسپولیس 
از ماه ها قبل دنبال آن بودند. هر چند خیلی زود مشخص شد این استعفا نمایشی بیش نبوده و قرار نیست 
آقای مدیر صندلی اش را ترک کند. حالا که جناب مدیرعامل پس از 3 سال و 3 ماه حداقل تصمیم گرفت به طور 
نمایشی قید نشستن روی صندلی مدیریت پرافتخارترین تیم سال های اخیر را بزند، این سؤال پیش می آید 
که تحفه درویش برای پرسپولیس چه بوده است؟ درست مثل هر مدیری، عملکرد درویش هم در پرسپولیس 
جنبه های سفید و سیاه داشته اما به نظر می رسد میراث اصلی او برای تیمی که تا همین سال گذشته همه 
جام ها را درو می کرد، یک  تیم پیر و شکست خورده است. دیگر همه می دانند که غفلت از جوانگرایی طی این 
سال ها، چه بر سر سرخپوشان آورده و چگونه تیمی بالای 30 سال را به جا گذاشته که احیا و بازسازی آن بسیار 
دشوار است. کاش اما مشکل پرسپولیس فقط پیری بود. این تیم که سال ها به یکدستی خود مباهات می کرد، 
حالا در دام تفرقه و باندبازی گرفتار شده و به هیچ وجه نشانی از آن وحدت پیشین ندارد. بی گمان بخشی از 
امتیاز منفی این داستان هم متوجه مدیریت رضا درویش است که نتوانست اوضاع را به خوبی کنترل کند. با 

رضا خدادادی و وحید نمازی، از روزنامه نگاران قدیمی نگاهی دقیق تر به این ماجرا داشته ایم.

Reza Darvish

مدیری در ساختار غلط
     وحید نمازی: عرض کنم که من مقداری می خواهم مسئله را فراتر 
از شخص ببینم. در کل فوتبال ایران  وضعیت نابسامانی از نظر اقتصادی 
دارد. بخش عمده ای از مشکلات این فوتبال، مشکلات ساختاری است 
که آقای درویش یا هر مدیر دیگری که در این ســاختار غلط درواقع 
ســکان کار را بر عهده بگیرد، محصولی از همان وضعیت نابســامان 
است. از طرف دیگر، نکته ای را هم باید درنظر بگیریم که شما در هیچ 
شرکت تجاری یا سازمان اقتصادی، این را نمی توانید ببینید که شرکت 
همواره بتواند در اوج باشــد. اینها همه مسائلی است که درواقع وجود 
دارد. اما از همه اینها مهم تر، عدم ثبات مدیریتی و اصلا یک جورهایی 
بی صاحب بودن باشگاه های بزرگ ماست که آن هم ناشی از وضعیت 
مالکیت شان و باز نبودن اقتصاد باشگاهی است. ما اقتصاد فوتبال مان 
اصلا یک اقتصاد مرده است و عملا می شود گفت که براساس رانت و 
مسائل این چنینی می گذرد. فکر می کنم که حالا علاوه بر آقای درویش، 

مدیران دیگری هم اگر بودند، این اتفاق می افتاد.

تغییر همراه با درد و خونریزی
     نمازی: من فکر می کنم وقتی شــما یک مربی مقتدر را از دست 
می دهی و کسی که پایه های یک تیم خوب را گذاشته، بعد از مدت ها 
آن اثــرش پاک می شــود؛ اتفاقی که مثــلا حالا بلاتشــبیه در مورد 
منچستر یونایتد و سر الکس فرگوســن هم افتاده، آن جدا شدن و آن 
تغییر،  مقداری همراه با درد و خونریزی است، اما مدیریت خوب می تواند 

این موارد را کنترل کند.

نابودی یک میراث
     رضا خدادادی: من معتقدم که درویش میراث نسبتا خوبی را در 
عصر مدیریتش دریافت کرد؛ یعنی تیمی که ثبات داشت، شاکله قهرمانی 
داشت، مهم تر از آن روحیه و اقتدار یک تیم قهرمان را نشان می داد. در 
دی ان ای پرسپولیس از نظر من  توانایی هایی می جوشید که این دیگر هر 
کسی هم می آمد در آن قالب قرار می گرفت، خودش را نشان می داد. اما 
یواش یواش به نظر من آقای درویش خواســته یا ناخواسته درواقع این 

میراث را به سمت نابودی کشاند. بله ایشان هم قهرمانی آورده، سوپرجام، 
جام حذفی. اما نکته اینجا ست که هر قدم که جلو آمد، با انتخاب هایش و 
تصمیم های استراتژیکش، درواقع گامی برداشت به سمت این جایگاهی 
که امروز درگیرش است. البته از برآیند حرف های ایشان در روزهای اخیر 

مشخص است که فعلا ابقا شده اند و قرار است بمانند.

مشروعیت ازدست رفته
     خدادادی: از نظر من آقای درویش در  مقطعی مشروعیت خودش را 
بین هوادارهای پرسپولیس از دست داد. آن چیزهایی که در ذهن خود 
من است که چگونه مشروعیت یک مدیر به نظر من از دست می رود. 
یک؛ همراهی شان با علی پروین. خیلی بی تعارف بگویم علی پروین برای 
هوادارهای پرسپولیس به سمبل فوتبال سنتی تبدیل شده. کار رسید به 
آنجا که یک هوادار نابینا یک حرف زشتی هم زد و.... شما قداست علی 
پروین را از بین بردید. آقای پروین باید جایگاهش مشخص باشد؛ به 
دور از تصمیم گیری. حالا هی هرچه که خودشان و شما هم بیایید زور 
بزنید که آقا نه، علی پروین هیچی... وقتی همه جا کنار شماست، وقتی 
خودتان می گویید که به او اقتدا می کنید... مثالی دیگر می گویم. تیم 
النصر آمده تهران، یک خانمی در مراسم استقبال هست. من اولین بار 
این را در پیج خودم به ضرس قاطع می گویم. عکس را که دیدم برایم 
بسیار تعجب برانگیز بود. هنوز هم در آرشیو صفحه ام هست. رفتم دور 
این خانم خط کشیدم چون عوامل باشگاه را می شناختم، مدیر روابط 
بین الملل را می شناختم، مترجم ها را می شناختم. این خانم را من تا 
حالا ندیده بودم. دورش را خط کشیدم و عکسش را منتشر کردم گفتم 
ایشان کین؟ چین؟ نمی دانستم تازه. خیلی پربازخورد شد، از آنجا همه 
گفتند این کیه؟ این کیه؟ این کیه؟ متوجه شدیم که دخترخانم آقای 
درویش اســت. چرا باید یک مدیری از یک موقعیتی استفاده کند در 
مراسم استقبال از رونالدو، دختر خودش را بیاورد کنارش قرار بدهد. 
برای چی؟ مدیر روابط بین الملل داریم در باشگاه به زبان مسلط است. 
مصداق هایی از این دســت زیاد است. ازجمله انتخاب هایی که ایشان 
کردند و من برای دانه به دانه اش و اینکه هر قدم این مشروعیت چگونه 

از بین رفت، برایش مثال و دلیل دارم.

نمازی: با ارتباط همه جوره با ارتباط همه جوره 
خودش را حفظ می کندخودش را حفظ می کند
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 Persepolis

جواد نکونام که هیچ، الان حتی پیتسو 
موســیمانه هم به کلی فراموش شده 
است. این لابه لا در چند نوبت هم سهراب بختیاری زاده 
با برچسب »موقت« هدایت تیم را برعهده گرفته و حالا 
هم نوبت مجتبی جباری است. اگرچه فقط 4تا 
6 بازی به پایان فصل استقلال باقی مانده، 
اما باور کنید تعجــب نخواهیم کرد اگر 
حتی مجتبی جباری هم آخرین سرمربی 
آبی ها نباشد و دوستان یک نفر دیگر را 
هم سوار این چرخ و فلک کنند! هر چه 

هست، فعلا جباری اداره امور فنی تیم را برعهده گرفته و 
فورا هم با افزودن دو سه دستیار، کادرش را تکمیل کرده 
است. شاید تا همین دو سه ماه پیش که مجتبی مشغول کار 
فرهنگی صرف بود، کمتر کسی حتی می توانست تصورش 
را بکند که او به همین سرعت دستیار و سپس سرمربی 
تیم شود، اما امروز چنین اتفاقی رخ داده؛ آنچه می تواند 
یک فرصت و تهدید همزمان برای شماره 8 پیشین آبی ها 
باشــد. درصورتی که جباری در این چند بازی عملکرد 
خوبی داشته باشد و با استقلال قهرمان جام حذفی شود، 
می تواند جاپای خودش را در این منصب مهم سفت کند 

و راحت تر از آنچه حتی فکــرش را هم می کرد حلاوت 
سرمربیگری در استقلال را بچشد، اما اگر ناکام شود، چه 
بسا اعتبارش از بین برود و کوپن او که یکی از محبوب ترین 

و محترم ترین ستاره های تاریخ استقلال بوده، بسوزد.

   لبخند اقبال
از خوش شانسی های جباری این است که در جام حذفی، 
دست کم روی کاغذ قرعه بسیار راحتی نصیب استقلال 
شده. این تیم از ساعت 18امروز در مرحله یک چهارم نهایی 
میزبان پیکان دسته اولی خواهد بود و درصورت پیروزی، 

در نیمه نهایی باید به مصاف برنده نفت آبادان و شهرداری 
نوشهر برود. آن طرف جدول هم سپاهان مهم ترین مانع 
استقلال در مسیر قهرمانی است که اصلا شاید خودش 
حذف شود و به فینال نرسد. سپاهان در این مرحله مهمان 
ملوان اســت و دیگر بازی یک چهارم هم بین نساجی و 
گل گهر برگزار شد. البته نباید فراموش کنیم پیکان در 
دســته اول نتایج بدی نگرفته و با 54 امتیاز از 30 بازی 
جزو مدعیان جدی صعود به شمار می آید. درحقیقت هر 
چقدر استقلالی ها این اواخر نمی برند، شاگردان سیروس 

دین محمدی مدت هاست نباخته اند.

شمشیر دو دم

پایانبندی

ادامه از 
صفحه9

Mojtaba Jabbari

خــدادادی: شــما اگــر 
می خواهید  تیمی را که هر روز 
کانون حادثه است مدیریت 
کنی، بایــد مدیریت بحران 
بلد باشــی. آقــای درویش 
مدیریت بحران بلد نیســت. 
بســیاری از مدیرهای ما بلد 
نیســتند. کاش می شد ما به 
جای بازیکن هــای خارجی 
می توانســتیم مدیر خارجی 
خوب وارد فوتبال مان کنیم. 
شاید خیلی از این مشکلاتی 
که امروز به آن مبتلا  هستیم، 
الان نداشــتیم. پرسپولیس 
مثل یک چاقوی بســیار تیز 
است؛ دست هر کسی نباید 
باشد. می تواند آن چاقو دست 
بســیاری از آدم ها را زخمی 
کند، قلب شــان را بشکافد. 
باید حتما دست یک بلد کار 
باشد؛ کســی که  ارزش این 
برند را بشناســد و فضایش 
را بداند. صــرف اینکه آقا ما 
هوادار بودیم، نمی دانم فلان 
جا مدیریت کردیــم، اینها 
از نظر من فایــده ندارد. باید 
آدم کار بلــد بــالای این کار 
باشد. پرســپولیس مدرسه 
پیرمردهاست الان. اگر کسی 
می خواهــد کاری کند، باید 
مدرسه پیرمردها را تعطیل 
کند،  انقلابی در آن به وجود 
بیاورد، بایــد جنم مدیریتی 
برای این کار  داشــته باشد. 
مثل عصری که  آقای برانکو 
رفت جوان هایی مثل همین 
رامیــن رضاییان، محســن 
مســلمان و بقیه را آورد. من 
در آقــای درویش جســارتا 
نمی بینم کــه از پس چنین 

پروژه ای بربیاید.

چاقوی تیز پرسپولیس

خدادادی: میراث پرسپولیس میراث پرسپولیس 
را به نابودی کشاندرا به نابودی کشاند

انتخاب های حاشیه ساز
     نمازی: درویش طی این چند سال ارتباط بسیار خوبی با هیأت مدیره 
داشــته، عملا حرفش در هیأت مدیره برو داشته، هیچ تصمیم خلاف 
خواسته هایش گرفته نشده و حتی حمایت مالکیت جدید را هم داشته 
است. درویش هر چیزی را که یک مدیر باید داشته باشد، داشته. ولی شما 
وقتی این ثبات مطمئن را داری و برای آینده ات هیچ برنامه ریزی حداقل 
میان مدتی نمی کنی، قطعا یک جایی به مشکل می خوری. الان داشتم 
فکر می کردم و به جدول 2تا لیگ پایه های تهران نگاه می کردم. رده های 
پرسپولیس فکر می کنم جزو 3تای اول بودند. خب این الان خودش یک 
موضوع مهم است. شما الان یک فرصتی داری که می توانی از آن فرصت 
استفاده کنی، حداقل وقتی تیمت آنجا آن آمادگی را دارد، حداقل چهار، 
پنج تا بازیکن می توانی داشته باشی. بعد می آییم می بینیم که خروجی 
آن تیم ها عملا دیده نمی شوند یا به دلیل مسائلی که وجود دارد در فوتبال 
ایران و عملا نتیجه گرایی و صددرصد نتیجه گرایی حکمفرماست، حتی 
از این نظر هم ایشــان موفق عمل نکردند. مثلا واقعا متعجبم محمد 
عمری را پرسپولیس خیلی ساده از دســت داد  درحالی که در ترکیب 
تیم می درخشید. باز می آییم در رده کادر فنی، مگر یحیی گل محمدی 
عملکرد بدی داشت؟ مشکلاتی که ایشان و آقای درویش داشتند، حالا 
شاید بخشی اش هم تقصیر یحیی گل محمدی باشد، نمی خواهیم بگوییم 
که او بی تقصیر است. ولی بالاخره یک مدیر نتوانست داستان را مدیریت 
کند. از یک جایی به بعد ایشان عملکردش به هیچ وجه جای دفاع ندارد 
و همه اش شبهه ایجاد کرده. شما عملا قافیه را برای گرفتن بازیکن ها 
باختی. انتخاب هایت در مشــاوران و معاونان باشگاه هم  انتخاب های 
حاشیه داری بوده. در همه دنیا باشگاه ها می روند دنبال این می گردند که 
افرادی را به عنوان مدیر ورزشی انتخاب کنند که بتوانند مسائل را رفع 
کنند. شما یکی مثل افشین پیروانی را در پست خودش ببینید. او بارها 
گفته آقا من به خاطر اینکه تیمم نتیجه بگیرد هر کاری می کنم. اتفاقا 
این خیلی جرأت می خواهد که شما این حرف را بزنی. این آدم آنقدر این 
توانایی را دارد که می آید این حرف را می زند. این اتفاقا انتخاب خوبی 
بوده. شما می بینید در آن زمینه شاید پرسپولیس کمتر مسئله داشته. 
ولی در کنار آقای درویش در حوزه مدیریتی و راهبری باشــگاه، شما 
چنین آدمی را نمی بینید که ضعف های ایشان را بپوشاند و بتواند به هر 

حال کاری کند که پرسپولیس رو به جلو برود.

دوران پسا برانکو
     نمازی: از زمانی که برانکو رفته، همین جوری این تیم افول کرده و از 
آن شخصیتی که در تیم بوده، هی دور شده؛ یعنی این باوری بوده که برانکو 
توانسته بوده در این تیم به وجود بیاورد که شما شخصیت تان، شخصیت 
برنده ای است. آن مدل ذهنی پرســپولیس، مدل ذهنی بازنده را بعد از 
سال ها، بعد از آن گرفتاری ها از پرسپولیس گرفت. بعد از اینکه تیم دوازدهم 
و سیزدهم جدول بوده، برانکو زحمت کشیده در آن دوره اینها رفته کنار. 
دوباره به آن راحتی شما به آن قله رسیدی، بله نمی توانی همیشه در قله 
باشی، ولی حداقل باید آن هسته را حفظ کنی. این را از دست دادی. به خاطر 
این حاشیه ها، به خاطر این انتخاب ها، به خاطر بازیکن هایی که اصلا شما 

می بینی همه اش می آید می رود صحبت می کند.

     خدادادی: نکته بعد اینکه ایشان برای رعایت قانون روی آنتن زنده در این مملکت عذرخواهی 
می کند و می گوید من غلط کردم. یعنی شما ببینید فاجعه تا کجاست که یک نفر برای ایستادن پای 
قانون می آید و آنقدر علنی عذرخواهی می کند. ایشان  ادعایی را مطرح کرده اصلا جایش است چون به 
سرنوشت آقای درویش هم مربوط می شود. می گوید که رئیس فدراسیون به استاندار یک استان گفته 
که آقا تو نگران سقف قرارداد نباش، من روز آخر درستش می کنم. برو قراردادهای سنگین ات را ببند. 
اصلا تا حالا هیچ کس این را پیگیری نکرده. هیچ کس نمی گوید که آقای فدراسیون چرا یک جواب 
نمی دهی؟ یعنی شما از یک رانت اطلاعاتی در اختیار یک استان و یک تیم خاص قرار دادی؟ بقیه 
تیم ها اجازه نداشتند اما آن تیم اجازه داشته؟ این یعنی به همان سقفی هم که خودشان درنظر گرفته 
بودند پایبند نماندند. سقف ها روی سر فوتبال ایران خراب شد. دو، سه تا آجرش هم وسط کله آقای 
درویش فرود آمد. چرا؟ چون واقعا ایشان تصور می کرد که با رعایت آن، درواقع امتیازی ازش کسر 
نمی شود. 3 تا از بهترین ستاره های خودش را از دست داد. اگرچه که از نظر من در آن جمع پرسپولیس 
برد کرد که بیرانوند را به آن شــکل داد رفت. چرا؟ چون از نظر من بیرانوند آدمی نبود که درواقع بر 
چارچوب های حاکم بر فوتبال که یک قرارداد کاملا مشخص است، پایبند بماند و می خواست این بازی 
درواقع موش و گربه را هر سال تکرار کند و به یک اعصاب خردی برای پرسپولیسی ها تبدیل شده بود.

     خدادادی: اصلا من قدم به قدم می شمارم می آیم جلو. ایشان وقتی آمده یحیی بوده، یک مربی 
کاربلد؛ تیم هم قهرمان کرده بوده، سر جایش. یحیی را از دست می دهد، در آن پنجره نقل وانتقالاتی 
دعوا سر این است که یحیی می گوید من بازیکن می خواهم، امکانات می خواهم. آن رد می شود، اتفاقا 
می رود بازیکن می گیرد. بعد از این اتفاقات نخستین انتخاب آقای درویش اوسمار است. چطوری 
انتخابش می کند؟ می رود در رختکن را باز می کند دو، سه تا را می کشد کنار ازجمله سروش رفیعی 
که همین الان یک بخشی از فشاری که روی سروش است، به واسطه مدیریت ضعیف همین آقای 
درویش است. می رود اینها را می کشد کنار ازشان می پرسد که آقا من با این ببندم یا نبندم؟ درواقع 
آنها می گویند اوکی. اوسمار دم دســتی ترین گزینه برای آقای درویش است؛ یعنی هیچ فسفری 
ایشان برای انتخاب نســوزانده. آن زمان از لپ لپ چیز خوبی درآمد بیرون. همان را هم نتوانسته 
حفظ کند. می رود سراغ انتخاب بعدی؛ آقای گاریدو. من روزی که رزومه ایشان را دیدم، کامل به 
این نتیجه رسیدم که آقای گاریدو امکان موفقیت در ایران ندارد. یک مربی دسته دومی است که 
نتوانسته هم نتیجه بگیرد. می رود جلو، می رسد به اینجا که گاریدو هم باید کنار برود. کریم باقری 
را یک جایی خود آقای درویش از دست داده، پشتش نایستاده، سیدجلال را آورده. حالا می رود با 
مکافات کریم را برمی گرداند. بعد الا و بلا پایش را می کند توی کفش دوباره حکایت پارسال است؛ 
دم دستی ترین انتخاب. اما این دفعه کریم باقری زرنگ است، دم به تله ایشان نمی دهد. می گوید آقا 
الا و بلا من سرمربی نمی ایستم، چون فضا را می شناسد. آقای درویش... اینکه می گویم مشروعیت 
چگونه از دست می رود، ایشان 40 روز زمان را می سوزاند. 40 روز آزگار.  یک جمله ای هست می گوید 
که خسیس مجبور می شود که چندبار هزینه کند، خب آقای درویش هم با تصمیم هایی که گرفت 
مجبور شد که چندبار هزینه کند. درصورتی که اگر انتخاب اولش پارسال درست بود یا حداقل با 
اوسمار جوری می بست که ایشان را موظف می کرد که در تیم باقی بماند؛ یا حتی اول فصل می رفت 
سراغ واقعا یک مربی در کلاس برانکو یا همین آقای کارتال، مجبور نبود آنقدر خودش را اذیت کند. 
خودش هم می گوید که با اسکوچیچ نشستم توافق نکردم، رفتم با ماتزاری عکس گرفتم. خروجی 
اینها اگر رسیده به گاریدو، پس ایشان به هیچ عنوان انتخاب کردن در مقاطع حساس را بلد نیست.

عذرخواهی عجیب

فسفر نسوزاندن برای انتخاب ها

ما اقتصاد فوتبال مان اصلا یک 
اقتصاد مرده است و عملا می شود 

گفت که براساس رانت و مسائل 
این چنینی می گذرد. فکر می کنم 

که حالا علاوه بر آقای درویش، 
مدیران دیگری هم اگر بودند، این 

اتفاق می افتاد

از نظر من آقای درویش در  
مقطعی مشروعیت خودش را بین 
هوادارهای پرسپولیس از دست 
داد. آن چیزهایی که در ذهن خود 
من است که چگونه مشروعیت یک 
مدیر به نظر من از دست می رود. 
یک؛ همراهی شان با علی پروین

نمایش استعفا
    خدادادی: الان آمدند و استدلال شــان این است که من با سه، 
چهار تا بازیکن تا 70 درصد صحبت کردم. اصلا شما آنقدر زرنگ بودی، 
سال های قبل چرا این اتفاق نیفتاده در مورد مربی ها و انتخاب های 
دیگر؟ بعد الان یهو به این نتیجه رسیدند که خب شما باید اول این 
مذاکرات تان را به نتیجه برســانید؟ من فکر می کنم درواقع از حربه 
این زمان و اینکه من رفتم و چند تا مذاکره پرونده نیمه باز در جذب 
بازیکن ها دارم، استفاده شده برای اینکه ایشان بماند. نمایش استعفا 
برای هیأت مدیره ای که کاملا با آن هماهنگ است که صدای هوادار 
را درواقع خاموش کند و به هوادار بگوید که من به حرف شما گوش 

کردم ولی حواس تان باشد الان من رفتم با سه، چهار نفر هم صحبت 
کردم، اینها توی آب نمک من هستند، من بروم آنها هم هوا می روند.

     نمازی: در این 3 ســال ایشــان جوری توانســته ارتباط بگیرد 
که خودش را همه جوره حفظ کند. بحث همین اســتعفا و مسائل 
پیرامونی اش و آقا مردم گفتند برو من رفتم، هیأت مدیره و مالک گفته 
نرو من برگشتم. تو وقتی مطمئن هستی که در بانک شهر جایگاهت 
سفت اســت، حتما می آیی این کار را می کنی دیگر. من عرضم این 
است؛ تا زمانی که این وضعیت اقتصادی درست نشود، این لابی ها، این 
مسائل این چنینی و خیلی چیزهای دیگر شاهد چنین داستان هایی 

هستیم.
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 5024
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

افقی:
 1- غصب اموال کشــورهای 
ضعیف توسط دول قدرتمند- 

بیماری پشه آنوفل
2- ارث برندگان- گسترش- 

نادرست و واهی
3- نــت ششــم- همزمان- 

ضربه ای در بدمینتون
4- خیمه- مسابقه اتومبیلرانی- 

خطاب غیرمودبانه
5- از درجــات نظامــی- 
فرآورده هــای شــیری- پول 

ژاپن
6- ایــراد- اطــاع- مجرای 

ارتباط با هوای آزاد
 7- ماگنــت- بــه راســت

 متمایل شدن
8- هــر بخــش از مســابقه 
بوکــس- رســوا و بی آبرو- 

نیستی و فنا
9- عاشق و دلبسته- قوی هیکل

10- ســالخورده- بســتر- 
گوسفند جنگی

11- درهم پیچیدن- وسیله 
بالا رفتن- نوعی گردنبند زنانه

12- هواپیمــای جنگــی- 
شــهری در فرانســه- نوعی 

فرآورده قندی سرخ کردنی
13- قســمتی از پا- ورزش 

فکری- حیوان وحشی
14- نهایت آرزو- رشته کوه 

بلند شمال ایران- انگشت
15- تختخواب نوزاد- نسلی 
از خودروهــای دوســتدار 

طبیعت
  

عمودی:
1- نخســت- آتــش دوزخ- 

کاشف پنی سیلین
2- همگانی، عمومی- سکه 
طای قاجاری- نشانه جمع 

3- خمیدگــی کاغذ- ترک 
دنیا و عبادت بــرای آمرزش 

گناهان- پاسبان
4- از خلفــای راشــدین- از 
ابزارهای خروجی کامپیوتر- 

دستاویز
5- ســومین رقم از ســمت 
راســت عدد- نوعــی پارچه 

نخی ظریف
6- چاردیواری مســقف- دم 
حجله باید کشت- از اجزای 

سازه ای ساختمان
7- جریان آب روان طبیعی- 
ناگزیر- شــکافتن قبر- زیر 

پا مانده
8- نخســتین رمــان لویی 
فردینان ســلین، نویســنده 

فرانسوی
9- حــرف همراهــی عرب- 
فوری- آفریده شدگان- نوعی 

قرنیز زینتی

10- ساکنان محله- ثروتمند شدن- 
خیاط قدیم

11- بالاتــر از آن رنگی نیســت- 
بوزینه

12- نام- هماهنگی- زحمتکش
13- برق- بزرگ ترین رود آســیای 

مرکزی-  ساز هفت بند
14- حرف دهن کجی- خبرگزاری 

قرآنی ایران- راستا
15- همه تنبیه خداوند دل است- 

رنگی برای قالی- فرومایه

هبلاطمکمرانمس
ملعاهتناسویرم

نیمهوتسرپاخس
وداجرذبکناهفصا
ادییاتگنوار
هیسداقهنییاکی

مادنامردازجا
همرسردابتیرست
فیرحرنهابایر
اتهکسکسباستکا
رهنالراولبخ
یناگیابلتسیتام

امشتمارکتلجخ
ینمشدیولغیریب
یموللتاشکندرگ

سخت

983157462
671234985
425986713
239618547
158472639
764593128
546329871
892741356
317865294

متوسط

3  7       
 8 9    2   
   7  6  4  
    6    3
 2  4  9  5  
6    3     
 4  2  1    
  5    7 8  
      9  4781523496

435169728
692478135
124786953
956314872
378295641
817952364
549631287
263847519

ساده

متوسط

367924518
489315267
512786349
954162873
823479156
671538492
748291635
295643781
136857924

سخت

        2
6 7    4   5
    8   1  
  9 6     7
 5      3  
7     3 1   
 4   2     
8   7    5 6
3         

ساده

 8    3 4 9  
4  5   9    
  2  7 8  3 5
1  4   6  5  
9   3  4   2
 7  2   6  1
8 1  9 5  3   
   6   2  7
 6 3 8    1

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

محمدرضا اخباری 
گلگهر

14کلینشیت

برترین کلین شیت هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم
9گل

علیرضا بیرانوند
تراکتور

15کلینشیت

مهدی لیموچی
سپاهان
9گل

علی علیپور
پرسپولیس

10گل

علی اصغر اعرابی
فولاد
7پاس

الکسیس گندوز
پرسپولیس

12کلینشیت

امیرحسین حسین زاده 
تراکتور
10گل

امیرحسین حسین زاده 
تراکتور
6پاس

مهدی هاشم نژاد
تراکتور
7پاس

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

153261-27194447تراکتور1
172656-271511143سپاهان2

191651-27156635پرسپولیس3

27548-27146732فولاد4
15438-27911719گل گهر5
36-28-271061128ملوان6
35-24-27811824ذوب آهن7

24131-27613825آلومینیوم8
531-26-27881121چادرملو9

631-29-27871223خیبر10

530-29-27612924استقلال11

830-25-27612917استقلال خوزستان12
1129-33-27781222شمس آذر13

1027-33-27691223مس رفسنجان14

1021-22-273121212نساجی15

2920-45-27481516هوادار16

اتکیر یوسوپوف
فولاد

12کلینشیت

یایا سه گانه  سه گانه یایا هیچ هیچ
در ال کلاسیکوی امشب مشخص می شود بارسا و فلیک می توانند هر سه جام بزرگ فصل را ببرند یا نه

بارسلونا در کنار پاری سن ژرمن تنها باشگاه هایی هستند که بخت کسب سه گانه را دارند. اتفاقا سرمربیان 2تیم یعنی هانزی فلیک و لوییس انریکه قبا با بایرن مونیخ و بارسلونا سه گانه را به دست آورده 

بودند. بارسا یک دوره فشرده و سخت را در پیش دارد و ممکن است هر 3جام را در این مقطع از دست بدهد؛ یک ال کاسیکوی فینال حذفی که امشب در سویا و ورزشگاه لا کارتوخا برگزار می شود، 2بازی 

رفت و برگشت در مرحله نیمه نهایی لیگ قهرمانان اروپا با اینترمیان که می تواند رویای فینال را خراب کند و یک بازی برگشت لالیگا باز هم مقابل رئال مادرید که شکست در آن و لغزش در یک بازی 

دیگر در ادامه لیگ می تواند لالیگا را هم از چنگ فلیک درآورد. فلیک غیراز پیروزی در ال کاسیکوی دوستانه پیش فصل، 2بار این فصل با رئال بازی کرده که روی هم 9 گل به این تیم زده است؛ برد 5بر 

2در فینال سوپرجام اسپانیا و پیروزی 4بر صفر در برنابئو و در لالیگا. آنچلوتی اگر نمی خواهد اخراج شود، باید این دو ال کاسیکو را به هر قیمتی ببرد؛ حتی بدون بازیکنان مصدومی مثل کاماوینگا، آلابا، 

کارواخال، میلیتائو، مندی و... تیم او یک شبانه روز کمتر از حریف استراحت کرده است. کارلتو برای این بازی 3مدافع چپ و یک مدافع راستش را ندارد مگر آنکه آلابا برای دفاع چپ از مصدومیت برگردد. 

فقط 4 بازیکن رئال در این فصل هیچ مصدومیتی نداشته اند؛ لوکا مودریچ، آردا گولر، اندریک و رائول آسنسیو.

وینیسیوس در سال 2025تنها 
3گل برای رئال زده و رودریگو 
هم در 13 بازی لالیگایی این 
فصلش تنها یک گل به ثمر 
رسانده است. وضعیت خط 
حمله رئال خوب نیست و آنها 
به پیروزی های یک بر صفر 
یا شکست عادت کرده اند. 
رئالی ها در 6 بازی آخر 3برد و 
3باخت به دست آورده اند.

بارسلونا در بازی های اخیر 
کمی متزلزل نشان داده اما 
در پیروزی یک بر صفر برابر 

مایورکا که چهاردهمین 
بازی بدون باخت شان در 
لالیگا بود، 40 شوت زدند 
که در یک بازی لالیگا به 

بیشترین تعداد ضربه در 
تاریخ )از 04-2003( برابری 

کردند.

رئال مادرید برای دومین بار 
در 33 سال گذشته، 
3پیروزی پیاپی در لالیگا را 
با نتیجه یک بر صفر کسب 
کرده است؛ پس از ژوئیه 
.2020

بارسلونا پرافتخارترین تیم 
این رقابت هاست که 31 بار 
جام را بالای سر برده است، 
درحالی که مادرید با 20جام 
پس از اتلتیک بیلبائو در رده 

سوم قرار دارد.

3331

   مشکل اینجاست که فلیک در عمر سرمربیگری اش 
هر 6فینالی را که در آنها حاضر بوده، برده است. حتی 
به عنوان دســتیار یواخیم لو در فینــال جام جهانی 

2014آلمان را برابر آرژانتین به پیروزی رساند.
   انتظار می رود کیلیان امباپه 33 گله که 2بازی اخیر 

رئال مادرید را به دلیل مصدومیت از دســت داده، برای 
فینال آماده شود. این چهارمین فینال امباپه با پیراهن 
سفیدپوشان مادریدی خواهد بود و واقعیت این است که 
عملکرد بدی در فینال ها نداشته است؛ 2پیروزی و یک 
شکست )مقابل بارسلونا( در کارنامه او ثبت شده است. 

او در هر 3بازی موفق به گلزنی شده؛ در فینال سوپرجام 
 اسپانیا، فینال جام جهانی باشگاه ها و سوپرجام اروپا. امباپه از تاریخ

29 مارس تاکنون گلی نزده است و اندکی مصدومیت هم دارد.
    تر اشتگن بعد از 7ماه به فهرســت تیم اضافه شده اما فعا بازی 
نمی کند. لواندوفسکی و بالده هم در اردوی بارســا غایب اند. لوا در 
48 بازی این فصل 40 گل برای تیمش به ثمر رسانده است. جانشین 
او فران تورس خواهد بود که با وجود دقایق کــم برای بازی، تعداد 

گل هایش را در این فصل دورقمی کرده است.
   رئال با 20 گل، بیشترین گلزنی از خارج محوطه جریمه را در میان 

تیم های 5لیگ برتر اروپا در فصل جاری به نام خود ثبت کرده.
   هر دو تیم رئال و بارســا با یک پیروزی یک بر صفر و یک تساوی 
4-4مقابل حریفان شان رئال بتیس و اتلتیکو مادرید به فینال رسیدند.

   این سی و هفتمین دیدار بارسا و رئال مادرید در کوپا دل ری خواهد 
بود. بارسا در حال حاضر با نتیجه 16بر 13)8تساوی( پیشتاز است.

   بارسا آخرین بار در سال 2021این جام را برده.
   آخرین دیدار 2 تیــم در جام حذفی با پیــروزی 4بر صفر لوس 
بانکوس به پایان رســید و آن بازی در نیمه نهایی این رقابت ها در 

سال 2023برگزار شد.

   در 8فینال جام حذفی اســپانیا )کوپــا دل ری(، رئال 
5 بار و بارسا 3 بار برنده شده اند. نخستین بار در 1936 
و در شرایط سیاســی پیش از جنگ داخلی اسپانیا، 
مادرید با نتیجه 2بر یک در والنسیا، بارسا را شکست 
داد. دومی در سال 1968 بود که بارسا با گل به خودی 
زونزونگِی یک بر صفر برنده شــد. در 1974، بارســای 
کرویف رئال مادرید را با نتیجه 4بر صفر شکســت داد. 
در 1983، بارســلونا با مارادونا مقابل رئال خوانیتو در 
لا روماردا 2بر یک پیروز شد. بارسا در فینال 1990 با 
نتیجه 2بر صفر بازی را برد که این آغاز دوران ســلطه 

یوهان کرویف بر فوتبال اسپانیا بود.
   نتایج بازی های رسمی رودررو؛ بارسلونا )102 برد(، رئال مادرید 

)105 برد( و 52 مساوی.
   حدود 70 هزار هوادار برای تماشای این مسابقه به سویا خواهند 
آمد که این رقم معادل 10 درصد جمعیت شهر است. 2هزار نیروی 

امنیتی هم حاضر خواهند بود.
   ریکاردو دی بورگوس بنگوئچئا داور ال کاسیکوی حذفی خواهد 
بود. او 2 دیدار رفت و برگشت بارســلونا و اتلتیکومادرید در لالیگا و 
نیمه نهایی سوپرجام اسپانیا را سوت زده است. دی بورگوس در فصل 
جاری 3 بازی بارسا را قضاوت کرده که 2پیروزی و یک شکست حاصل 
آنها بوده و تنها یک بازی رئال را در فصل جاری قضاوت کرده است 
که با پیروزی 3بر صفر کهکشــانی ها مقابل مایورکا در سوپرجام به 
پایان رسید. تلویزیون رئال مادرید طبق معمول یک کلیپ هم درباره 
اشتباهات این داور علیه مادرید ساخت و پخش کرد. او هرگز داور یک 
دیدار بین المللی در مراحل بالا نبوده است. رئال مادرید با او 64 درصد 
برد داشته، درحالی که بارسلونا 81 درصد پیروزی با این داور داشته 
است. این داور باســکی در بازی با اتلتیکو داور ویدئویی بود اما روی 

پنالتی حریف تأثیر گذاشت.

مهدی ترابی
تراکتور
8پاس
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تهران زیست پذیرتر 
می شود

 مهدی چمران:مردم باید در اداره شهر 
دخالت مستقیم داشته باشند

 علیرضا زاکانی: تعریف سرفصل هایی
 برای کاهش آلایندگی در پایتخت

 علی القاصی مهر: پیگیری پرونده 
ترک فعل کنندگان در قانون هوای پاک

 مهدی عباسی: ریشه های تهران 
در خطر است

 مهدی اقراریان:برای نجات پایتخت 
چاره اندیشی کنیم

 لطف الله فروزنده:تأکید شهردار بر توجه
به مناطق کم برخوردار

مخروبه ای که تفریحگاه شد

 بهره برداری از بوستان ایران و مجموعه شهردخت بریانک
در یکصد و هفتاد و پنجمین پویش امید و افتخار

صفحه 16

صفحه های 14و15

متخصصان حوزه مدیریت شهری پایتخت در 
سومین همایش ملی حقوق شهروندی تأکید کردند

موتورها و ماشین های  اطفای حریق کم عرض، فعالیت آتش نشانی در قطب اقتصادی پایتخت را سرعت بخشیده است

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه نگار

صدای آژیر که بلند می شود سرها به سمت درِ نرده ای 
ایستگاه7 برمی گردد. با خروج ماشین های اطفای حریق 
از ایستگاه، مردم خودشان را کنار می کشند و چرخی ها 
تندتر حرکت می کنند تا راه را برای عبور ســریع تر 
خودروهای امدادی باز کنند. چراکه اصلی ترین چالش 
محدوده بازار بزرگ تهران، امدادرســانی به موقع در 
حوادث است؛  به همین خاطر سازمان آتش نشانی تهران 
با درک اهمیت موضوع،  چند وقتی است با تهیه تجهیزات 
ویژه ای که برای ایستگاه های7و 107 در محدوده بازار در 
اختیارشان قرار داده، قدرت مانور آتش نشانان در معابر 
تنگ این محدوده تاریخی بیشــتر شده است. در این 
گزارش نگاهی داریم به تجهیزاتی که شاید فقط اینجا و 

در حوالی بازار تهران می توانید آنها را ببینید.

ماشین های استاندارد به کار بازار نمی آیند
ایستگاه آتش نشــانی بازار در کوچه پس کوچه های گذری که به بازار »کفاش ها« 
معروف اســت درحالی که تا وســط دالان های باریکش را طاقه های پارچه اشغال 
کرده است، قرار دارد؛ در میان معابر تنگ و دالان های باریک که ویژگی  بازار بزرگ 
تهران اســت و البته اصلی ترین چالش امدادرســانی در حوادث. ابعاد ماشین های 
اطفای حریقی که در ایستگاه های آتش نشانی تهران و همه جای دنیا وجود دارد از 
استانداردهایی پیروی می کند که با این ویژگی  خاص بازار بزرگ تهران همخوانی 
ندارد و خیلی از مواقع دسترســی به کانون حریق را برای آتش نشــانان غیرممکن 
می کند، اما حسن طاهرخانی، رئیس ایستگاه7 آتش نشانی تهران که نیمی از 28سال 
ســابقه کارش را در بازار تهران گذرانده می گوید: تجهیزات ویژه ای که ســازمان 
آتش نشانی تهران برای ایستگاه های 7و 107 در محدوده بازار تدارک دیده، قدرت 

مانور آتش نشانان را در معابر تنگ این محدوده تاریخی بیشتر کرده است.

خودروهای ایسوزو 3و 5تنی
این خودروها همان خودروهای معمول آتش نشانی هستند 
با این تفاوت که برای بافت بازار و معابر تنگ آن سفارش داده 
و بومی سازی  و مناسب سازی  شده اند. عرض آنها بین 50تا 
70سانتی متر از خودروهای 6تن کمتر است و به طور تقریبی 
150سانتی متر عرض دارند و می توانند تجهیزات و آب را تا 
نزدیکی محل آتش سوزی برســانند. این خودروها حدود 
2سال است که در اختیار ایستگاه های 7و 107 قرارگرفته اند.

خودروی لوله کشی پیکاپ 
خودروی پیکاپ امکان دیگر این محدوده پایتخت است. در مواردی که 
به هر دلیل استفاده از خودروی چهار چرخ امکان پذیر نباشد، از خودروی 
پیکاپ به عنوان پلنB استفاده می شود که شیوه سنتی لوله کشی در هنگام 
آتش سوزی است، البته خودروی پیکاپ عرض استاندارد دارد و نمی تواند 
وارد بعضی دالان ها و کوچه ها شود اما در ایســتگاه 7بازار، این خودرو با 
حدود 20بند لوله که در آن سری و جاسازی شده، طول مناسبی را از لحاظ 

لوله کشی در اختیار آتش نشان ها قرار می دهد.

ماشین های چهارچرخ
کاربری این خــودرو لوله کشــی در معابر تنگ اســت. عرض 
خودروهای چهارچــرخ بین 120تا 140ســانتی متر اســت. 
این خودرو به محض رســیدن به موقعیت حادثــه می تواند از 
نزدیک ترین محل آب بگیرد و عملیات اولیه اطفا را تا رســیدن 
نیروهــای امدادی آغــاز کند. 2دســتگاه از ایــن خودروها در 
ایســتگاه های 7و 107موجود اســت و گفته می شــود که یک 

دستگاه از آن هم برای امداد و نجات کوهستان استفاده می شود.

موتور پرقدرت
با توجه به بافــت تودرتو و معابر باریک محــدوده بازار، 
موتورسیکلت هم برای سرعت بخشیدن به امدادرسانی 
مورد اســتفاده قرار می گیرد. درصورتی که خودروهای 
آتش نشــانی نتوانند به ســرعت حریق را پیدا کنند از 
موتورسیکلت برای پیدا کردن آتش و آغاز عملیات اطفا 
با خاموش کننده های دستی تا رسیدن خودروهای ویژه 

استفاده می کنند.

2
ایستگاه  7و 107 

 ایستگاه های آتش نشانی 
 داخل محدوده
2بازار هستند.

دستگاه خودروی چهارچرخ
برای امدادرسانی تخصصی در 

 آتش سوزی های بازار 
تامین شده است.

150
سانتی متر

 حداکثر عرض خودروهای اطفا 
در محدوده بازار است.

200
سانتی متر

 عرض استاندارد خودروهای اطفا
 در ایستگاه های

 آتش نشانی است.

  ایستگاه های اول کمکی 
در حریق های بازار کدامند؟

...................  ایستگاه 1 ضلع شمالی
...................  ایستگاه 3 ضلع شرقی
ضلع جنوبی...................  ایستگاه 4
جنوب غربی................  ایستگاه 67

 ایستگاه4 
نخستین و نزدیک ترین 
ایستگاه کمکی است 

که در خیابان مولوی قرار 
دارد و ضلع جنوبی بازار را 

 ایستگاه های پوشش می دهد.
وارد عمل می شوند.ایستگاه های 5، 46و 91 هم درصورت گستردگی آتش، حریق های بازار هستند و ایستگاه های اول کمکی در یک، 3، 4و 67 

 ایستگاه7 
با قدمتی بیش از 70سال 

نخستین ایستگاه آتش نشانی 
محدوده بازار است و ایستگاه 107 
نیز در سال1393 در این محدوده 

افتتاح شد.

این ایستگاه ها
ایستگاه های اصلی 
آتش نشانی داخل 

محدوده بازار هستند

خودروهای چهارچرخ، به عنوان 
تجهیزات مخصوص اطفای حریق 
بازار فقط در ایستگاه های 7و 107 

که موجود هستند و مخصوص 
بافت بازار طراحی شده اند.

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در متـرومتـرو

23
دستگاه

 برای حل مشکل آلودگی
هوا مسئول هستند

11
سرفصل

شهرداری برای مقابله با آلودگی 
هوا تعریف کرده است

ژاد
س ن

عبا
د 

حم
ي/ م

هر
مش

س: ه
چکچککوکوییهاهاووررددخوخوعک

ررااززباباررددنننشانشاتشتشآآ

تأمین خودروهای آتش نشانی ویژه بازار
قدرت الله محمدی، مدیرعامل سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی 
شهر تهران: روزانه 1/5میلیون نفر در بازار تهران که قطب اقتصادی 
پایتخت است، تردد می کنند درحالی که چالش ها در حوزه ایمنی 
بازار زیاد است. ایمن سازی بازار تهران نیازمند اراده ای قوی و برنامه 
جدی 5ساله است که امیدواریم با حمایت دولت اجرا شود. ما بارها در 
جلسات مختلف با این موضوع شرکت کرده ایم و هربار هیچ نتیجه ای 
حاصل نشده است. معتقدم باید یک فرمانده مشخص از سوی دولت 
برای ساماندهی وضعیت بازار تهران مشخص شود. یعنی این فرد 
یک برنامه 5ساله مشخص با بودجه و اختیارات کامل داشته باشد تا 
بتوان یک برنامه دقیق را طراحی و اجرا کرد. این فرمانده باید تمام 
اختیارات لازم را از رئیس جمهور داشته باشد تا تمام دستگاه ها مانند 
شهرداری، وزارتخانه ها و سایر نهادها از دستورات وی اطاعت کنند. 
خودروها و موتورهای کم عرض را مخصوص بازار خریدیم اما مشکلات 

بازار تهران بسیار اساسی و نیازمند یک برنامه مشخص است.

مکث

تجهیزات خاص ایمنی برای قلب تهرانتجهیزات خاص ایمنی برای قلب تهران
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تهرانزیستپذیرترمیشود
تأکید متخصصان حوزه مدیریت شهری پایتخت در سومین همایش ملی حقوق شهروندی

شــنبه  شــنبه  66 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شــماره  - شــماره  93759375
انتقالآبازسدطالقانبهتهرانیکمسکنموقتاست

احمد صادقی، عضو شورای شهر تهران: انتقال آب از سد طالقان به تهران می تواند بخشی از آب تهران را تأمین 
کند، اما در این مورد احتمالا مجموعه هایی که قبلا از آب طالقان بهره مند می شدند، معترض خواهند شد. 

این انتقال آب حل کننده موضوع آب تهران نیست و فقط یک مسکن موقت خواهد بود.

شهرداریتهراندرتولیدآسفالترکوردشکست
حجت الاسلام سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای شهر: در این دوره مدیریت شهری، به رکورد 
تولید 1/5میلیون تن آسفالت در سال دست پیدا کرده ایم. این میزان تولید هر سال به ما این امکان را می دهد 
تا حدود 1۰درصد از معابر شهر تهران را آسفالت کنیم؛ اقدامی که در تاریخ مدیریت شهری بی سابقه بوده است.

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

پیگیریپروندهترکفعلکنندگاندرقانونهوایپاک
علیالقاصیمهر

رئیسکلدادگستریاستانتهران
حقوق عامــه و حقوق شــهروندی هم 
با یکدیگر همپوشــانی دارنــد و هم 
در بخشــی مجزا بررســی می شوند. 
مبنای حقــوق شــهروندی در نظام 

سیاسی دولت بر این است که هر فردی 
که تابعیــت آن نظام را می پذیــرد، در قالب 

آن وظایفی را عهــده دار و حقی بین شــهروند و دولت 
در این راستا ایجاد می شود. حقوق عامه از این جهت که گستره 
مخاطبان آن گروهی از جامعه است، برخلاف حقوق شهروندی 
که می تواند محدود به فرد باشد، تفاوت هایی دارد. ما در مجموعه 
دستگاه قضا محورهایی از حقوق عامه و شهروندی را پیگیری 
می کنیم. تامین این2 حق، زمانی محقق می شود که هماهنگی 

و در عین حال همکاری بین بخشی به درستی عملیاتی شود.

گسترشآموزشحقوقشهروندی
برای تامین حقوق شــهروندی و عدالت، وظایفی در شوراها و 
شهرداری ها پیش بینی شده اســت و برای تامین آن، الزامات 
متعددی وجود دارد. با وجود قوانین و ضمانت اجرایی کافی باز 
هم شاهد نادیده گرفتن حقوق شهروندان و نقض آن هستیم. 
علت نقض و استمرار آن دارای اهمیت است و باید به آن توجه 
کرد. یکی از مواردی که در تهران نقض می شود، سلامت مردم و 
حق حیات و تنفس است. مسئله زیست و برخورداری از تنفس 
طبیعی و امنیت جانی برای شهروندان به مخاطره افتاده و در 
روزهایی از سال ادامه زندگی با دشواری همراه است. این موارد 

را باید در ترک فعل ها در انجام وظایف جست وجو کرد. 

اجرایقانونهوایپاک
برای اجرای قانون هوای پاک دستگاه های مختلفی وظیفه دارند 
و براساس برنامه زمانبندی شده باید اقدام کنند، اما اجرایی نشده 
است. قوه قضاییه به این موضوع ورود کرده و دستگاه های متولی 
به جلسات کارشناسی دعوت شــده اند. ماموریت های لازم به 
سازمان بازرسی داده شده که به روند اجرای قانون نظارت کند تا 
درصورت تخلف برخوردهای لازم صورت بگیرد. دستگاه هایی که 
موجب ترک فعل شده اند بعضا محدودیت کیفری پیدا کرده اند؛ 
کمااینکه هم اکنــون نیز پرونده هایی در راســتای عدم اجرای 
قانون هوای پاک در دستگاه قضایی در حال پیگیری است .ما 
باید در برابر حقوق عامه و شــهروندان پاسخگو باشیم؛ چراکه 
کوتاهی هایی در این زمینه صورت گرفته است. قوانین کافی در 
این زمینه وجود دارد و آنچه مغفول واقع شــده اراده مسئولان 

است و ترک فعل هایی شاهد هستیم که باید جبران شود .

»حقوقشــهروندیبــارویکردنقش
کارشناسانرسمیدادگستری«عنوان

سومینهمایشملیبودکهچهارشنبه
درمرکزهمایشهایبــرجمیلادتهران

برگزارشد.
اینهمایشکــهدر2نوبتصبحوعصر
باحضوررئیسشــورایاسلامیشهر
تهرانوجمعیازاعضایشــوراوعلی

القاصیمهر،رئیسکلدادگستریاستان
تهــرانوگروهــیازمتخصصانحوزه
مدیریتشــهریوحوزهحقوقعامهو
شهروندیبرپاشد،دستاوردهایخوبی
برایپایتختنشــینانداشتکهیکی
ازآنهاامضــایتفاهمنامههمکاریبین

دادگستریاستانتهرانوشورایشهر
بارویکردکاهشآسیبهایاجتماعیو
فرهنگیوارتقــایفرهنگعمومیبود.
اماسومینهمایشملیحقوقشهروندی
چطوربرگزارشدودراینسمیناریکروزه

چهگذشت؟

پروانهبهرامنژادگزارش
دبیر گروه شهری

سومینهمایشملیحقوقشهروندی
چهبخشهاییداشت؟

  سخنرانی های تخصصی

  رونمایی از رساله حقوق امام سجاد)ع( و پوستر نخستین 
جشنواره فرهنگی و هنری »سیر حق«

معرفی:کتاب »رساله حقوق امام سجاد)ع(« رونمایی 
شد. این کتاب در ۷دســته، حقوق عامه و شهروندی را در 

قالب ۵۱مصداق بیان کرده است.

  امضــای تفاهمنامه ای کلیدی میان شــورای شــهر و 
دادگستری تهران با هدف تقویت حقوق عامه و شهروندی 

معرفی:تفاهمنامه ای کلیدی میان شورای اسلامی شهر 
تهران و دادگستری استان تهران با هدف تقویت حقوق عامه 
و شهروندی امضا شد. تفاهمنامه امضاشده توسط چمران و 
القاصی مهر، بستری برای همکاری های مشترک در راستای 

ارتقای آگاهی و اجرای حقوق شهروندی فراهم می کند.

  رونمایی از کتاب »بررسی بیانات، رهنمودها و مطالبات 
امامین انقلاب اســلامی درخصوص حقوق عامه و حقوق 

شهروندی«
معرفی: این کتاب که شــامل بیانــات و رهنمودهای 
امام خمینی)ره( و نیز رهبر معظم انقلاب اســلامی درباره 
مهم ترین موضوعات حقوق عامه و حقوق شهروندان است، 
به عنوان چراغ راه و سند چشم انداز شوراهای اسلامی شهر 

سراسر کشور قرار خواهد گرفت.
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نوسازی حمل ونقل عمومی ویژه معلولان و جانبازان

احمد قیومی، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی: ناوگان ویژه جانبازان و معلولان سال ها به روزرسانی نشده 
بود. تولیدکنندگان داخلی توان لازم برای تامین نیاز شرکت واحد اتوبوســرانی را دارند و ظرفیت های داخلی 

تولید ون های مناسب سازی شده بررسی و مقرر شد فرایند خرید این خودروها آغاز شود.

لزوم  تعیین تکلیف متروی حومه تهران
سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون حمل ونقل شورای شهر تهران: شــهرداری برای خطوط متروی 
حومه ای مانند پرند، هشــتگرد و کرج هزینه کــرده و آن را مدیریت می کنــد، اما قراردادی با مدیران شــهرهای 
مقصد ندارد و این اشکال اساسی است. باید برای نگهداری و حوادث احتمالی، روابط مالی تعیین تکلیف شود.

صفحهآرا:آرششاهسمندی

ریشه های تهران در خطر است
  مهدی عباسی

رئیس کمیسیون شهرسازی و معماری 
شورای اسلامی شهر تهران

حفاظــتازباغهــایموجود
تهرانبرایگســترشفضای
ســبزاولویــتداردوتحقق
اینهدفنیازمنــدفرایندهای

هوشــمند،مشــارکتمردمیو
همکاریدستگاههایحاکمیتیاست.

تدوینطرحهایحفاظتازباغهاآساناســت،امااجرایآن
باپیچیدگیهاوچالشهایفراوانیمواجهاست.برایتبدیل
مفاهیمبهواقعیت،نیازبهپیوستهایمتنوع،تحقیقاتجامعو
سیاستگذاریهایدقیقداریم.نتایجمطالعاتنشانمیدهدکه
حفاظتازباغهایموجودتأثیربیشترینسبتبهتوسعهفضای
سبزدارد.سرانهفضایسبزتهرانازیکمترمربعدردهه60به
حدود17مترمربعرسیدهکهبخشعمدهآنمرهونحفاظت
استکهبدونحفاظتهوشمندانه،حتیتوسعهگستردهنیز
نمیتواندجبرانکنندهتخریبباغهاباشد.دراینمیاننقش
مردمبهعنوانبازیگراناصلیحفاظتازحقوقعامه،بســیار
اهمیتداردوکنشــگریومطالبهگریشــهروندان،پیشاز
وقوعتخریبها،بارهامانعآسیبرسیدنبهباغهاشدهاست.
فرهنگسازیوآموزشفراگیرلازمهتقویتمسئولیتاجتماعی
استوهرچهحسمســئولیتاجتماعیدرجامعهارتقایابد،

تصمیمگیریهادرصحنهعملمؤثرترخواهدبود.

چالش تنش های آبی در تهران 
اگرتأمینآبباغهایارزشمندمانندباغهایکنتضمیننشود،
بهصورتقهریشاهدنابودیفضایسبزخواهیمبود.ازدستگاه
قضاییمیخواهیمبانظارتبراجرایتکالیفدستگاهها،دراین
مسیرهمراهیکند.باغهایارزشمندپایتخت،مانندباغهای
500هکتاریکن،300هکتاریخرمالوو180هکتاریکشت
اجباری،اگرزنجیرهتأمینآبشــانتضمیننشوددرمعرض
خطرنابودیهستند.دستگاهقضاییبهویژهدادستانیمحترم،
میتواندبانظارتبراجرایتکالیفدستگاههانقشمؤثریایفا
کند.درهمینراســتاازتلاشهایدستگاهقضاییومدیریت
شــهریدرحمایتازحفاظتباغهاوصیانــتآنقدردانی
میکنم.مشکلاتیمانندآلودگیهواوریزگردهافراترازمرزهای
جغرافیاییونیازمندهمکاریملیوبینالمللیاست.همچنین
جایگزینینگرشمنطقیبهجاینگاهاحساسی،کلیدتحقق
حقوقشهروندیاست.امیدوارمباهمکاریمردموحاکمیت،
باغهایتهرانبهعنوانریههایپایتختبراینسلهایآینده

حفظشود.

سخنرانان چه گفتند؟ 
مردم باید در اداره شهر دخالت مستقیم داشته باشند 

  مهدی چمران
رئیس شورای اسلامی شهر تهران

صرفبرپاییهمایشکافینیســت،بلکه
نتایجعلمیوعملیآنمهماســتکه
میتواندبرایسازمانهاودستگاههای
دولتیثمربخشوراهحلــیبرایحل
مســائلباشــد؛چراکهنقــشحقوق

شهروندی،بسیاروســیعوگستردهاست
وسالهادرخصوصآنگفتوگووبحثشده

است.تشکیلشورایشهرازمصادیقبارزحقوقشهروندیاستودر
آستانهنهماردیبهشتماهوتشکیلشوراهابهفرمانامامخمینی)ره(
آنهمدرروزهاینخستینانقلابهستیمکهحضرتامامدراینتاریخ
فرمانتشکیلشوراهاراچندروزپسازتشکیلسپاهپاسدارانانقلاب
اسلامیصادرکردند؛آنهمدرشرایطیکهمشکلاتفراوانیکشوررا
احاطهکردهبودکهبسیارقابلتاملاســت.حقمردماستکهدراداره
زندگی،محلهوشهرخوددخالتمستقیمداشتهباشند.درموردمسائل
داخلی،خودمردمدرقالبشورایشهربایدتصمیمبگیرندواینیکیاز

اساسیترینحقوقشهروندیاست.

برخورداری از هوای پاک؛ از مصادیق حقوق شهروندی 
بایدمردمرادرادارهاموردخالتدهیمتاازاینحقوقشهروندیبرخوردار
باشندکهیکیازمصداقهایبارزآنموضوعتنفساستکهمتأسفانه
هماکنونشاهدمشکلاتیدراینمهمهستیمکهمسببآنخودماییم.

تأثیر ترافیک در نقض حقوق مردم 
یکیازراههاییکــهمیتوانیمدراینزمینهتلاشکنیمحلمســئله
ترافیکاستکهنقشقابلتوجهیدرافزایشتولیدریزگردهادارد.تردد
وحملونقلعمومی،فضایسبزوآبوهوایسالمنیازهاییاستکهباید
دردرجهاولبرایمردمفراهمشودواینحقمسلمآنهاست.تهرانابتدا
یکباغشهربودهوشاهانقاجاربهدلیلمشکلاتتنفسیبهاینشهرآمده
واقدامبهاحداثکاخهاوویلاهاییکردهاند،اماامروزبااینتهرانبسیار
آلودهشاهدرویدیگریازایناصلهستیم.یکیازاقداماتیکهمیتوان
درراستایاینحقعامهانجامداد،مدیریتترافیکدرکلانشهرتهران
است.تلاشماایناستکهوسایلنقلیهعمومیراافزایشدهیم؛چراکه
هراندازهاینحوزهتامینشودبهتبعازبارترافیکوآلودگیهوایشهر
کاستهخواهدشد.دراینزمینهتولیدواگنداخلیوخریداریتعدادی
واگنازشرکتهایخارجیونیزتاکسیهایبرقیواتوبوسهاازاقدامات
مهمانجامشدهاستکهمیتوانددرتحققاینمهممؤثرباشد.امیدواریم

بتوانیمازحقوقشهروندیبهخوبیوشایستهدفاعکنیم.

تعریف سرفصل هایی برای کاهش آلایندگی در پایتخت
  علیرضا زاکانی

 شهردار تهران
حقوقشــهروندیدراصولقانوناساسیبهروشنی
تعریفشدهاست.اینسند،حمایتازکرامتانسانی،
حقوقزنان،آزادیهایمشروع،حقمسکن،اشتغال،
تأمیناجتماعیوآموزشرایگانراتضمینمیکند.
بزرگترینمنشــورماقانوناساســیاســتکههمه

دستگاههاموظفندبهآنپایبندباشند.حقوقشهروندی
درحوزهشــهریهمیعنــیفراهمکردنامکانزندگیســالم،

آرامومطمئنبرایمردم.دراینزمینه،شــهرداریتهرانبارویکردمشــارکتپذیرو
مسئولیتمحور،همکاریباتمامنهادهارادراولویتقراردادهاست.

نقش مدیریت شهری در تحقق حقوق شهروندی 
وقتیپایخدمتبهمردمدرمیانباشد،فرقینمیکندکدامدستگاهمسئولاست؛مهم
حلمشکلاست.مثلادرموضوعآلودگیهواباوجود۲3دستگاهمسئول،مردمنتیجه
میخواهند؛یعنیهوایپاک.ازدیگراولویتهایمدیریتشهریرفعمعضلترافیکو
مسکنتهرانیهاست؛چراکه51درصدتهرانیهامستأجرندونگرانیازافزایشاجارهبها
وجوددارد.طرحجامعتهــرانبرایجمعیت10.5میلیونیطراحیشــده،امااکنون
با۹.7میلیوننفردرگیرترافیک،آلودگیوکمبودمســکنهستیم.پیشبینیمیشود
تاسال1۴05،جمعیتاستانتهرانبهدلیلرشد1۲درصدیدرشهرهایاطرافمانند

اسلامشهرورباطکریمبهمرزانفجاربرسد.

چه برنامه هایی داریم؟
11سرفصلبرایمقابلهباآلودگیهواوترافیکتعریفکردهایم.نخستینگام،کاهش
منابعآلایندهاست.علاوهبراین،باجلوگیریازسیاســتهاینادرستگذشتهمانند
»گرانکردنتهران«کهبهگرانیکلکشورانجامید،تلاشمیکنیمبامدیریتیکپارچه

وهمکاریبیندستگاهی،تهرانرابهشهریزیستپذیرتبدیلکنیم.

بهبود کیفیت حمل ونقل عمومی
مترویتهراناکنونبهبالغبر300کیلومترطولبا160ایســتگاهرسیدهاست.امسال
نیزبهاینآماربخــشقابلتوجهیاضافهمیشــود.درحوزهاتوبوســرانینیزبیشاز
1500دســتگاهاتوبوسجدیدواردناوگانشدهاســت..پروژههایعمرانیروانسازی
ترافیکدرحالاجراست؛بهطوریکهاز۹8اصلاحتقاطعتاسالگذشته35تقاطعتکمیل
وتحویلمردمشد.امسالامیدواریمحدود۲0تقاطعدیگرهمبهبهرهبرداریبرسد.در
زمینهتوسعهفضایسبزهمسرانهفضایسبزتهرانرااز15.7مترمربعبه17مترمربع

افزایشدادهایم.
آلودگیهواوترافیک۲روییکسکههستند.یکیازمهمترینراهکارهابرایکاهش
آلودگیهواتوســعهحملونقلعمومیکارآمدوکاهشوابستگیبهخودرویشخصی
است.دراینمسیرتلاشمیکنیمباافزایشناوگانمتروواتوبوسگاممؤثریبرداریم.

  برای نجات پایتخت
چاره اندیشی کنیم

  مهدی اقراریان
 رئیس کمیته حقوق شهروندی 

باغهایتهــران،ریههایتنفســیاین
شهرکهندرمیانانبوهساختوسازها
هستند.اینباغهانهتنهامیراثیارزشمند
محسوبمیشوند،بلکهدرتلطیفهوا،
حفظمنابــعآبی،کاهــشآلودگیهاو
ارتقایسلامتروانشــهرونداننقش

حیاتیدارند.
متأسفانهشــاهدتخریبگستردهاین
ســرمایههایطبیعیهســتیموبایدبا
بهرهگیریازتمــامظرفیتهایقانونی
وکارشناســی،بــراینجــاتپایتخت

چارهاندیشیکنیم.
دراینمیاننقشکارشناســانرسمی
دادگستریکلیدیاستوگزارشهای
کارشناســیدقیقوبیطرفانهمیتواند
مانعتضییعحقوقشهروندانوتخریب
محیطزیستشود.ازاینعزیزانانتظار
داریمبادرکاهمیتموضوع،نهایتدقت
رادرانجاموظایفداشتهباشند.بنابراین
حفــظباغهایتهرانتنهــایکوظیفه
قانونینیست،بلکهمسئولیتیاخلاقیو

شرعیبرایهمهماست.
اینهمایشباارائــهراهکارهایعملی،
گاممؤثریدرنجاتتهرانازچالشهای
زیستمحیطیبرمیدارد.مابههمکاری
تمامنهادها،سازمانهاوشهروندانبرای
حفظاینسرمایههایطبیعینیازمندیم.
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توجه به مناطق کم برخوردار 
لطف الله فروزنده، معاون 
هماهنگی و امور مناطق 

شهردار تهران:
 راهبــرد دکتــر زاکانــی در 

شهرداری تهران تلاش و خدمات رسانی برای مردم 
اســت. مردم بهترین قاضی هستند که می دانند چه 
کارهای عمرانی و خدماتی در ســطح شــهر انجام 
می شود. در اجرای طرح »من شهردارم« فرصتی برای 
مشارکت شهروندان تهرانی در اداره پایتخت فراهم 
شده است. در این طرح از مردم خواسته شده تا نظرات 
و پیشنهادهایشان را در زمینه مسائل شهری مطرح 
کنند. با ثبت نظرات مردمی در نیمه نخســت سال 
گذشته شاهد اجرایی شدن 100درصد خواسته های 
شــهروندان در این طــرح بودیم. بهره بــرداری از 
مجموعه های شهردخت نشان از اهتمام ویژه مدیریت 
شهری تهران به مسائل مربوط به بانوان دارد. هر چه 
توجه ما به خانواده و تربیت درست نسل آینده بیشتر و 
دقیق تر باشد، در اقدامات انجام شده  موفق تر خواهیم 
بود. یکی از دغدغه های شــهردار تهران رسیدگی به 
مناطق کم برخوردار اســت و امیدواریم با اقداماتی 
که در مناطق مختلف شهرداری در حال انجام است، 
شاهد ایمن سازی  و رونق ساخت وساز در تهران باشیم.

احداث 2بوستان تا پایان سال 
مهدی اخ الصنایع،

 شهردار منطقه 10: 
در محدوده منطقه 350هزار 
نفر ساکن هســتند، اما سرانه 

فضای ســبز منطقه بســیار پایین و به ازای هر نفر 
2/3متر اســت. با توجه به نیاز منطقه به فضای سبز 
 2بوستان دیگر تا پایان ســال احداث می شود و در 
اختیار مردم قرار می گیرد که به این ترتیب ســرانه 
فضای ســبز منطقه به 3متر به ازای هر نفر افزایش 
پیدا می کنــد. احداث و مسقف ســازی  ایســتگاه 
تاکســی بریانک با نصب 2پایه نوری بــرای ایجاد 
روشنایی محدوده با درخواست شهروندان، احداث 
و بهره بــرداری از مجموعه شــهردخت و احداث و 
راه اندازی ســاختمان خدمات شهری ناحیه 2نیز از 

دیگر پروژه های   منطقه است.

تبدیل فضای بی دفاع به بوستان
با ورود به بوستان، بوی عطر گل ها هوش از ســر می برد. اطراف آبنما تعدادی از بانوانی که هر 
روز برای ورزش صبحگاهی صدها متر دورتر و به بوستان نور می رفتند، در حال تمرین هستند. 
یکی از بانوان می گوید: تا چند وقت پیش جرأت تردد در این محدوده را نداشتیم. اینجا مخروبه 
بود و بی خانمان ها در آن تردد می کردند، اما حالا بوســتانی زیبا داریم. در گوشه ای از بوستان 
6دختربچه با چادرهای آبی رنگ منتظر حضور مسئولان  هستند. با حضور مدیران شهری دختر 
و پسر کوچکی خیر مقدم می گویند و سپس توسط مادر شهیدان حسین پرست از شهدای حمله 

موشکی به محله بریانک، بوستان افتتاح می شود.

مخروبهای
کهتفریحگاهشد

بهره برداری از بوستان ایران و مجموعه شهردخت بریانک
 د ر یکصد و هفتاد و پنجمین پویش امید و افتخار 

مهدیه تقوی رادگزارش
روزنامه نگار

شــنبه  شــنبه  66 اردیبهشت  اردیبهشت 14041404- شــماره  - شــماره  93759375
شناسایی۲۷۰۰دستفروشدرمترویتهران

ســردار ســیدهادی موســوی، فرمانده یگان حفاظت شــهرداری: عوامل ما در مترو ۲هزار و ۷۰۰دســتفروش 
را شناســایی و بــرای ســاماندهی و مدیریــت آنها اقــدام کردنــد. در ایســتگاه های متــرو مکانی بــرای فعالیت 
دستفروشان پیش بینی نشده و دستفروشی در مترو  تخلف است و با متخلفان طبق قانون برخورد می شود.

ترکیبهنر،معماریومصالحبومیدرپروژههایشهری
عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهردار  تهران: پروژه های شهری چون ایستگاه های مترو، زیرگذرها و نواحی 
توسعه یافته در تلاشند تا تلفیقی از هنر، فناوری، مصالح بومی و استانداردهای مدرن ارائه دهند. ایستگاه متروی 

میدان خراسان، پلازای ایستگاه متروی جهاد، پروژه های زیرگذر گلوبندک و... از این نمونه ها هستند.

جنگل مشعل، مراقبت و معرفی بیشتری نیاز دارد
وجود مرداب منحصر به فرد هســل در جنگل مشعل 
اســتان مازندران، این جنگل را به یکــی از زیباترین 
جاذبه های طبیعی کشورمان بدل کرده است امادر کمال 
تأسف امکانات کافی برای حضور و جذب بیشتر گردشگر 
ندارد. مثلا تعداد سطل های زباله بسیار کم و اغلب مملو 
از آشغال است. نظافت ســطح جنگل هم به خوبی و به 
موقع انجام نمی شــود چرا که هنگام قدم زدن جابه جا 
پلاستیک ها و پوســته خوراکی های رها شده به چشم 
می خورد. یکی از مهم ترین کمبودهای این جنگل و مسیر 
مرداب، تابلوهای راهنمای گردشگران است. این موضوع 
موجب سردرگمی و اتلاف وقت بازدیدکنندگان می شود. 
مسلما با رفع این کمبودها و آشنایی بیشتر مردم با این 
مرداب و جنگل دیدنی، تعداد گردشــگران داخلی و 

خارجی بسیار بالاتر خواهد رفت.
 اعلایی از مازندران

ثبت نام وام ودیعه مسکن محدودیت سالانه نداشته باشد
من یک مستأجرم که در سال های 1399و 1400وام ودیعه 
مسکن گرفتم و هر دو را هم به موقع بازپرداخت کردم. 
امسال قصد داشــتم دوباره جهت وام ثبت نام کنم اما 
متأسفانه سامانه مسکن و شهرســازی اجازه این کار 
را نداد و پیام می دهد که شــما قبلا این وام را دریافت 
کرده اید. از مســئولان درخواســت می کنم نسبت به 
رفع این مشکل اقدام کنند چون حقیقتا با این ارقامی 
که ناچاریم برای ودیعــه پرداخت کنیم گرفتن این وام 

برایمان حیاتی است.
یک مستأجر از تهران

نرخ عوارض بزرگراه ها با کیفیتشان همخوانی ندارد
از آغاز سال جاری شــاهد چند برابر شدن نرخ عوارض 
برخی از بزرگراه های کشــور بوده ایم. درحالی که هیچ 
تغییری در کیفیت و شرایط آنها به وجود نیامده و کماکان 
آسفالت و روکش بســیاری از این بزرگراه ها یا پستی و 
بلندی دارد یا در قسمت هایی کاملا از بین رفته است. 
تغییر محسوســی هم در میزان روشنایی این مسیر ها 
در طول شب به چشم نمی خورد. پس این افزایش چند 
برابری چه علتی دارد؟ اگر بناست که این همه عوارض 
بپردازیم باید شرایط بزرگراه ها هم استاندارد و مطلوب 
باشد. نه اینکه بعد از چندبار تردد مجبور به تعویض قطعه 

و جلوبندی ماشین شویم.
احمد از تهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

در نخستین ساعت های روز ، ساکنان محله 
بریانک شــاهد رفت وآمد زیادی به کوچه 
غفوری بودند؛ کوچه ای کــه در انتهای آن 
بوستانی احداث شــده که تا چندی پیش 

ملکی مخروبه بود، اما پس از بازسازی، این 
روزها نامش را بوستان »ایران« گذاشته اند و 
کودکان می توانند در آن تفریح کنند و اهالی 
از امکانات تفریحی اش بهره مند شوند. این 
بوســتان به همراه چند مجموعه دیگر در 
جریان یکصدو هفتاد و پنجمین پویش امید و 

افتخار باحضور مسئولان شهری افتتاح شد.

جایی برای استعدادیابی دختران
پس از بازدید مسئولان و خبر خوش مهدی اخ الصنایع، شهردار منطقه 10در زمینه ساخت 
2بوستان دیگر تا پایان سال در منطقه، نوبت به بهره برداری از مجموعه شهردخت می رسد. 
این مجموعه نخستین مرکز شهردخت در تکه دهم پایتخت است و دختران 13تا 30ساله 
می توانند در آن از برنامه های متنوع بهره مند شوند. ساختمان شهردخت از 3طبقه تشکیل 
شده و به گفته مسئولش در هر بخش برای کشف و شکوفایی استعداد دختران منطقه، آموزش 
و ارتقای مهارت، خلاقیت و نوآوری، پویانگاری و مستند سازی ،  بازی، سرگرمی، مشاوره و... 

برنامه هایی درنظر گرفته اند.

چه پروژه هایی افتتاح شد ؟
بوستان ایران

کوچه غفوری
 محله بریانک

کوچه غفوری 
محله بریانک

گروه سنی  
13تا3۰سال

مساحت
 5۰۰متر

مساحت
468مترمربع

گروه هدف  
دختران

 37 شعله چراغ کم مصرف، 20نیمکت، سطل 
زباله و مبلمان پارکی، 4چشمه سرویس بهداشتی امکانات

مجموعه شهردخت خلاق و نوآور



نخستین پیوند قلب در عمان با تیم ایرانی
با دعوت وزارت بهداشت عمان، برای نخستین بار پیوند قلب در این کشور توسط ایرانی ها انجام شد

 چه اتفاقی باعث شد که شما پیشنهاد 
راه اندازی بخش پیوند قلب در کشــور عمان را 

دریافت کنید؟ 
ســال 1395در کنفرانس بین المللــی پیوند قلب 
و ریه، پروفســور السبتی این درخواســت را مطرح 
کرد. چند ماه بعد از آن کنفرانس، همراه دکتر بابک 
شریف کاشانی، متخصص نارســایی قلب به مسقط 
ســفر کردیم و تمام الزامات موردنیاز شامل نیروی 
انســانی، عملیاتی و تجهیزات به شکل کتاب نوشته 
و چاپ شد که به تدریج برای راه اندازی بخش پیوند 
قلب در این کشور تامین شود. پروفسور السبتی سال 
1401به مقام وزارت بهداشت عمان رسید و دوباره با 
من تماس گرفت. درخواستش این بود که این جراحی 
توسط ما در کشور آنها نهایی شود. سال گذشته برای 
یک مورد مرگ مغزی با ما تماس گرفتند که پس از 
سفر به این کشور متوجه شدیم، شرایط اهدای عضو 
مناسب نیست و جراحی انجام نشد، اما آموزش های 
میدانی صورت گرفت. فروردین ماه مرگ مغزی یک 
جوان 26ساله را داشتند و گیرنده هم یک فرد 32ساله 
با نارســایی قلبی بود. تمام آزمایش ها و جوانب این 
پیوند چندین ساعت به شکل مجازی بررسی شد و در 
نهایت با توجه به ریسک متوسطی که وجود داشت، 

تصمیم به پیوند عضو گرفتیم. در نهایت 22فروردین 
تیم ما با حضور خودم به عنوان سرپرست جراحی قلب، 
دکتر نقاش زاده )فلو نارسایی قلب(، دکتر جهانگیری 
)فلو بیهوشی قلب( و دکتر انصاری )جراح قلب( راهی 

مسقط شدیم و این پیوند با موفقیت صورت گرفت.
 پیش از این چه اقدامات درمانی ای برای 
بیماران عمانی نیازمند پیوند قلب انجام می شد؟ 

کشور عمان جمعیت زیاد و به اندازه ما مرگ مغزی 
ندارد و آنها تمایل داشــتند که امکان اهدای عضو از 
ســمت ایران برای بیماران آنها وجود داشته باشد، 
اما قانون در ایــران چنین اجــازه ای نمی دهد و به 
هیچ عنوان اعضای یک فــرد ایرانی با مرگ مغزی به 
خارجی ها پیوند زده نمی شود. اتفاقی که تاکنون رخ 
داده این بوده که نارسایی های قلبی را با درمان های 
طبی مدیریت می کردند یا بیماران به کشورهای دیگر 
اعزام می شدند که پیوند قلب مصنوعی داشته باشند؛ 
ازجمله کشور ترکیه که با آمار بالایی چنین خدماتی 
را ارائه می دهد و درآمدزایی خوبی هم برایشان دارد. 
این در حالی است که در کشور عمان پیوند سایر اعضا 
مثل کبد و کلیه تأیید شــده و امــکان انتقال از فرد 
زنده هم وجود دارد، اما برای پیوند قلب بســیاری از 
خانواده ها حاضر به اهدای این عضو عزیزشان نیستند.

 این اتفاق چه دستاوردی برای حوزه 
پزشکی ایران داشت؟

عمانی ها به لحاظ اقتصادی هیچ مشــکلی ندارند و 
می توانستند از پزشکان کشورهای همسایه، اروپایی 
و آمریکایی برای این جراحی استفاده کنند اما به تیم 
ما اعتماد کردند و این نشانه ای از اعتماد به تخصص 
پزشــکان ایرانی است. آنها تمام وســایل، تجهیزات 
و داروهایی را که برای این عمل پیوند نیاز داشــتیم 
فراهم کردند و پیوند با ســرعت بسیار مناسب انجام 
شد. نتایج هم خوب بود و این بیمار دوران آی سی یو 
و مراقبت های مناســب را دریافت کــرد. هماهنگی 

پزشکان عمانی هم با تیم ما بسیار عالی بود. 
آیا می تــوان امیدوار بــود که چنین 
ظرفیت هایی برای سایر تخصص ها ایجاد شود که 
هم از نظر انتقال علم و هم دستمزد برای پزشکان 

ایران مناسب است؟ 
این تجربه، نمادی از ظرفیت بالای پزشکی ایران است، 
اما طبابت در کشورهای حاشیه خلیج فارس نیازمند 
ارزیابی های تخصصی و طی مراحل مختلف اســت و 
هر پزشکی نمی تواند به راحتی در این کشورها فعالیت 
کند. از سوی دیگر باید واقع بین باشیم. همچنان در 
زمینه زیرساخت ها و تجهیزات نیازمند سرمایه گذاری 
جدی هستیم. تجهیزاتی که برای این جراحی در عمان 
فراهم بود، هنوز به طور کامل در ایران در دســترس 
نیست؛ حتی بخشی از هزینه های پیوند قلب مصنوعی 
در ایران، بر عهده بیماران است که بار مالی سنگینی به 

همراه دارد. نکته دیگر اینکه در کشورهای پیشرفته، 
پزشــکان بابت هر بیمار مبلغ جداگانــه ای دریافت 
نمی کنند و دستمزدها برابر اســت. این رویه، رقابت 
ناسالم را از میان می برد، درحالی که در ایران، تفاوت 

درآمد بین پزشکان گاه به میلیاردها تومان می رسد.
 در سایر کشورهای منطقه هم می توان 
از ظرفیت های پزشکی ایران برای توسعه خدمات 

پیوند عضو استفاده کرد؟
بعد از این اتفاق، تعدادی از کشــورهایی که وضعیت 
اقتصادی خوبی ندارند هم با مــن تماس گرفتند که 
بخش پیوند قلب را در آن کشورها راه اندازی کنیم، اما 
به جز این مسئله، باید به توسعه این خدمات در کشور 
خودمان هم توجه شود تا همانند پیوند کبد که ایران و 
بیمارستان شیراز قطب منطقه است، در آینده به قطب 
پیوند قلب هم بدل شــویم. دراین باره با توجه به آمار 
بالای مرگ مغزی در کشــور، لازم است اهدای عضو 
افزایش یابد و فعالیت های پیوند به صورت متمرکز و در 
مراکز مجهز انجام شود؛  آن هم در حالی که ما ظرفیت  
انجام عملی گذاشــتن قلب مصنوعی را هم داریم که 
هزینه آن حدود 90 هزار دلار است و  باید بخش زیادی 
از آن را بیمار پرداخت کند، در حالی که در بسیاری از 
کشورها رایگان ارائه می شود و فرصت زندگی بیشتر به 

بیمارانی که قادر به پیوند عضو نیستند را داده است. 
 پیوند قلب مصنوعی برای کدام بیماران 

استفاده می شود؟ 
قلب مصنوعی زمانی گذاشته می شود که سن فرد بالای 
63 سال باشد و پیوند قلب انجام نمی شود و زمانی هم 
قلب اهدایی پیدا نمی شود، تا فراهم شدن شرایط پیوند، 
می توان جان بیمار را با قلب مصنوعی نجات داد. بعد از 
پیوند عضو هم گاهی به دلیل ضعیف بودن عضو پیوندی 

نیاز به قلب مصنوعی به صورت موقت یا دائم داریم. 
 نگرانی از کمبود نیروی انســانی در 
آینده در بسیاری از تخصص های پزشکی به دلایل 
مختلف رقم خورده اســت. آیا در حوزه جراحی 

قلب هم این مسئله وجود دارد؟ 
تمایل به تحصیل در رشته جراحی قلب در کشور ما 
کاهش پیدا کرده است. بسیاری از پزشکان به دلیل 
ســختی کار و دســتمزد پایین، از ادامــه تحصیل 
انصراف می دهند که  ادامه ایــن روند می تواند به از 
دست رفتن ســرمایه های علمی در این حوزه منجر 
شود. امیدواریم جاذبه های رشــته جراحی قلب با 
تمام ســختی هایش، افزایش پیدا کنــد. همچنین 
ضرورت دارد که آموزش و پیشــگیری از نارسایی 
قلبی در کشور توسعه داشته باشــد و مراکز پیوند 
متمرکز و توســط دولت به روز شــوند تــا آخرین 

دستاوردها در دسترس جراحان قرار بگیرد.

تغذیه

4شایعه  رایج درباره قهوه 
با وجود افزایش محبوبیــت قهوه همچنان 
دربــاره آن ابهاماتی وجــود دارد؛ از نحوه 
دم کردن آن گرفته تا اعتیــادآور بودن و به 
هم زدن خواب و.... اما آیا این باورها با واقعیت 

انطباق دارند؟ 

1. قهوه برشته تیره کافئین بیشتری دارد
اعتقاد بر این اســت که قهوه برشــته تیره بسیار 
قوی تر اســت و تأثیر کافئینی بیشــتری دارد. 
حقیقت این اســت که قهوه رســت تیره حاوی 
کافئین کمی کمتر از برشــته های روشن است و 
محتوای کافئین در واقع به بازه زمانی برشته شدن 
دانه ها بستگی دارد؛ هر چه دانه ها بیشتر برشته 
و تیره تر شوند، به دلیل از دســت دادن رطوبت، 

محتوای کافئین کمتری خواهند داشت.

2. کافئین اعتیادآور است
»اعتیاد« شاید کلمه زیاد مناسبی برای توصیف 
علاقه مفرط به نوشیدن قهوه نباشد. درحالی که 
فرد به بیدار شدن با قهوه مورد علاقه خود عادت 
می کند، این اثر دائمی نیست. اگر فردی برای مدت 
طولانی عادت به نوشیدن قهوه داشته باشد، ترک 
این عادت ممکن است باعث ناراحتی جزئی مانند 
سردرد یا اضطراب شــود، اما قطعا دچار وضعیت 
حادی نخواهد شد. با گذر زمان، بدن با روال جدید 
بدون کافئین سازگار می شود و درصورت تمایل 

می توان به راحتی قهوه را ترک کرد.

3. بهترین قهوه با آب جوش درست می شود
دمای جوش آب 100درجه سانتی گراد است که 
قطعاً بهترین دما برای دم کردن قهوه شما نیست. 
در واقع برای یک فنجــان قهوه خوب خیلی گرم 
اســت. دمای ایده آل دم کردن باید بین 90.5تا 
96درجه سانتی گراد باشــد. اگر از آب گرم تر از 
این استفاده شود منجر به استخراج بیش از حد 
قهوه می شود که طعم نوشیدنی را تلخ و رنگ آن 

را کدر می کند.

4. قهوه به شما کمک می کند بیدار بمانید
در حقیقت، قهوه بر خواب تأثیر می گذارد. با این حال 
میزان تاثیرگذاری  از فــردی به فرد دیگر متفاوت 
است. کافئین، حداکثر می تواند حدود 2تا 3ساعت 
باعث بی خوابی شود، اما نه بیشتر از این. کافئین قادر 
است به سرعت توسط بدن جذب و در سراسر بدن 
شما توزیع شود. این به مغز کمک می کند تا هوشیار 
بماند و در نتیجه شما بیدار بمانید، اما اگر بعد از چند 
ساعت مصرف قهوه احساس خواب آلودگی کردید 
تعجب نکنید. همه  چیز بستگی به واکنش بدن هر 

فرد به کافئین و مدت زمان آن دارد.

گفتاردرمانی چه می کند؟
شاید شــما هم چیزهایی درباره گفتاردرمانی 
شنیده باشــید. گفتاردرمانی به افراد در همه 
سنین اعم از کودک و بزرگسال کمک می کند تا 
مهارت های ارتباطی و زبانی خود را بهبود بخشند. 
گفتاردرمانی فارغ از اینکه چقدر بر توانایی شما 
در صحبت کردن یا برقراری ارتباط مؤثر تأثیر 
می گذارد، می تواند کیفیت زندگی شما را بهبود 
بخشد. برخی از عارضه هایی که گفتاردرمان ها 
آنها را می توانند رفع کنند با هم مرور می کنیم.  
گفتاردرمانی به شما کمک می کند توانایی صحبت 
کردن و برقراری ارتباط با زبان را بهبود بخشید. 
اینکه به چه نوع گفتاردرمانی نیاز دارید به عوامل 
مختلفی بستگی دارد؛ ازجمله سن و وضعیت 
سلامت یا چالش های گفتاری که ممکن است 

دچار آن باشید.

کدام بیماری ها؟
آفازی : افراد مبتلا به آفازی ممکن است 

در خواندن، نوشــتن، صحبت کردن و 1
درک زبان مشکل داشته باشند. این بیماری اغلب 
پس از سکته یا آسیب به ناحیه ای از مغز که زبان 

را پردازش می کند، ایجاد می شود.
آپراکســی: افراد مبتلا به آپراکســی 

می دانند چه می خواهند بگویند، اما در 2
شکل دادن به کلمات مشــکل دارند. آنها ممکن 
است در خواندن، نوشتن، بلع و سایر مهارت های 

حرکتی نیز مشکل داشته باشند.
اختلال در بیان : افراد مبتلا به اختلالات 

بیانی قادر به بیان کلمه خاصی نیستند.3
 اختــلالات روانی: اختــلالات روانی 

ســرعت، جریان و ریتم گفتار شــما را 4
مختل می کنــد. لکنــت )گفتار قطع شــده یا 
مسدودشــده( یک اختلال روانی اســت. به هم 
ریختگی )ســخنرانی ای که با هم ادغام شــده و 

سریع است( نیز همینطور است.
 اختــلالات دریافتی: افــراد مبتلا به 

اختلالات دریافتــی در درک یا پردازش 5
آنچه دیگران می گویند مشکل دارند. آنها ممکن 
اســت دایره لغات محدودی داشــته باشند، در 
پیروی از دستورالعمل ها مشکل داشته باشند یا 

به نظر می رسد که علاقه ای به گفت وگو ندارند.
 اختلالات تشدید: اختلالات رزونانس 

شرایطی است که بر حفره های دهان یا 6
بینی تأثیر می گذارد. این بیمــاری جریان هوا را 
مسدود و ارتعاشاتی را که به شنیدن صداها کمک 
می کند تغییر می دهد. شکاف کام، تورم لوزه ها و 
سایر شرایطی که بر ســاختار دهان و بینی شما 
تأثیر می گذارد، می تواند باعث اختلالات شدید 

شود.

آرش نهاوندینکته روز
روزنامه نگار  4آبمیوه

 برای جلوگیری از 
سکته مغزی

دبیر انجمن سکته مغزی 
ایران با بیــان اینکه نتایج 
مطالعات درباره ســکته  
مغزی نشــان می دهد که 
بروز سکته مغزی در ایران 
ســالانه حدود 150مورد 
به ازای هر 100هزار نفر است، 
گفت: »میزان بروز سکته 
مغزی در کشور از متوسط 
جهانی بیشــتر و حدود 
1.5برابر متوســط جهانی 
است؛ بنابراین لزوم توجه 
به نکاتی برای پیشگیری 
از وقوع ســکته مغزی در 
میان ایرانیان بیش از پیش 
ضروری به  نظر می رسد.« 
این 5نوشیدنی می تواند به 
کاهش خطر سکته مغزی 

کمک کند.

آب چغندر
چغندر برای سلامتی مفید 
است. این سبزی سرشار از 
نیترات است که به آرامش 
و گشاد شدن عروق خونی 
کمک می کند و در نتیجه، 
جریان خون و فشار خون 
بهبود می یابد. وقتی فشار 
خون کنترل شود، می تواند 
از خطر سکته جلوگیری 
کند. آب چغندر علاوه بر 
کاهش فشار روی سیستم 
قلبی و عروقی برای سلامت 

قلب و مغز نیز مفید است.

چای سبز
چــای ســبز مملــو از 
به ویژه  آنتی اکســیدان  
کاتچین است که گردش 
خون سالم را تقویت می کند 
و التهاب را کاهش می دهد. 
این ترکیبات خطر تشکیل 
لختــه خــون را کاهش 
می د هند. مطالعات نشان 
می دهد که مصرف منظم 
چای ســبز ممکن است 
ســلامت قلب و عروق را 

بهبود  ببخشد.

آب انار
انار سرشار از آنتی اکسیدان  
به ویژه پلی فنول  است که 
به بهبود جریــان خون و 
جلوگیری از تجمع پلاک 
در شریان ها کمک می کند. 
با کاهش انسداد شریانی، 
خطر ســکته های مغزی 
ناشــی از محدود شدن 
جریان خون به مغز کاهش 
می یابد. توصیه می شود که 
سراغ آب انار شیرین نشده 
بروید تا از حداکثر فواید آن 

بهره مند شوید.

آب مرکبات
آب مرکبات تازه فشــرده 
مانند پرتقال یا گریپ فروت 
سرشار از ویتامینC است و 
می تواند خطر سکته مغزی 
 Cرا کاهش دهد. ویتامین
به لطف فلاونوئید از گردش 
پشــتیبانی  سالم  خون 
می کند. برای به  دســت 
آوردن بهترین نتیجه، حفظ 
فیبر و اجتناب از قندهای 
اضافه آب میوه های کامل را 

انتخاب کنید.

بیشتر بدانیم

نخستین پیوند همزمان قلب، ریه  و کلیه در 
ایران با حضور میرحسینی، جراح پیوند قلب 
انجام شده که همواره در خط مقدم آموزش 
و انتقال تجربه به نسل جدید جراحان قلب 
در ایران و کشــورهای منطقه حضور داشته 

است

64میلیــون نفــر در سراســر جهان از نارســایی 
قلبــی رنــج می برنــد. نارســایی قلبــی یــک 
بیماری فراگیر بــا هزینه های بــالا ی درمان در 

جهان  است

   شنبه    6 اردیبهشــت  1404       27 شوال    1446         سال سی وسوم            شـــماره  9375

  نزدیک 8ســال پیش یک پروفسور عمانی 
از جــراح قلــب ایرانی درخواســت کرد، 
زیرســاخت های راه اندازی یک بخش پیوند 
قلب را در این کشور فراهم کند؛ درخواستی 
که با نوشتن یک کتاب و پروتکل پیوند قلب، 
همچنین آموزش پزشــکان عمانی آغاز و 
در نهایت 22فروردین امســال به نخستین 
پیوند در این کشور توســط همان پزشک 
ایرانی و تیمش منجر شد. درست زمانی که 
آن متخصص عمانی، پروفسور هلال  بن  علی 
السبتی بر مسند وزارت بهداشت کشور عمان 
نشست، دکتر سیدمحســن میرحسینی، 

فوق تخصص پیوند قلب و عضو هیأت علمی 
دانشگاه علوم پزشکی شهیدبهشتی به عنوان 
یکی از حاذق ترین جراحــان پیوند قلب در 
سطح منطقه و کشورهای اروپایی نخستین 
جراحی پیوند قلب عمان در بیمارستان رویال 
مسقط را به نام ایران ثبت کرد. میرحسینی 
متولد 1342 در شــهر کرمان دوره پزشکی 

عمومی و تخصصی خود را در ایران گذرانده 
است. سپس برای دوره های فوق تخصصی 
پیوند قلب به فرانسه رفته و آموزش های 
تخصصی را در دانشگاه سوربن پاریس 
زیرنظر پروفسور گنج بخش، نخستین 
جراح پیوند قلب در اروپا، پشت سر 

گذاشته و تجربه های عملی گسترده ای 
در مراکز جراحی قلب در کانادا و آمریکا 
کسب کرده است. او درباره جزئیات این 

دســتاورد علمی در حوزه پزشکی ایران به 
سؤالات همشهری پاسخ می دهد که در ادامه 

می خوانید. مریم سرخوشگفت وگو
روزنامه نگار

80تا 
100مورد 

پیوند قلب 
سالانه در کشور 
انجام می شود. 
البته ظرفیت 

انجام پیوند قلب 
در ایران بسیار 

بیشتر از این عدد 
است

3مرکز 
پیوند

 در 
بیمارستان های 

مسیح دانشوری، 
بقیه الله و مدرس 

توسط دکتر 
میرحسینی 

و همکارانش  
راه اندازی شده 
و پیوند قلب 
مصنوعی هم 
توسط آنها در 
کشور انجام 

می شود 

300پیوند 
قلب 

طی 27سال 
فعالیت 

میرحسینی، 
جراح حاذق ایرانی 

تاکنون انجام 
شده  که نویسنده 
نخستین کتاب 
مرجع فارسی در 
حوزه پیوند قلب 
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بخوانیم برای ایران
اردیبهشت، جدا از زیبایی ها و دلبری هایی که در ذات خودش 
دارد، با برگزاری نمایشــگاه کتاب زیباتر هم می شــود و یک 
جنب وجوش فرهنگی به تن کرخت بهار می دهد. روزشمار آغاز 
این نمایشگاه که امسال شعارش »بخوانیم برای ایران« است، 
به شمارش در آمده و فقط 10روز دیگر به بزرگ ترین فستیوال 
فرهنگی کشــور باقی  مانده اســت. تا آن روز مهم ترین اخبار 

نمایشگاه بین المللی کتاب را در این صفحه می توانید بخوانید.

داده نما

صفحه آرا: علی حسنی

یادداشت

 دعوای ناشران و کتابفروشان 
بر سر فروش یارانه ای کتاب

نمایشــگاه بین المللــی کتــاب تهــران 
از رویدادهــای بزرگ فرهنگــی در ایران 
با رویکرد جهانی اســت که تاکنــون و با 
گذشــت بیش از 3دهه، مؤلفه های بومی 
آن نسبت به رویکردهای جهانی اش نســبتا پررنگ بوده است. 
این رویداد فرهنگی بیش از آنکه در راستای اصول و تعاریف رایج 
در نمایشگاه های بین المللی کتاب در کشورهای مختلف جهان 
حرکت کند، براساس پیشینه، برداشــت و تعاریف اهالی نشر و 
مخاطبان کتاب در ایران برگزار شده و هرسال در ایام برگزاری 
نمایشــگاه بین المللی کتاب تهران، محل برپایــی این رویداد 
بزرگ فرهنگی به جایی برای خریدوفروش محصولی فرهنگی 
به نام کتاب تبدیل شده است. درحالی که سنت نمایشگاه داری 
در حوزه کتاب در کشــورهای دیگر، بیشتر جنبه نمایشگاهی، 
نه لزوما فروشگاهی دارد. مسئولان فرهنگی و دست اندرکاران 
بازار نشــر در ایران طی دهه های اخیر با شــرکت در اغلب این 
نمایشگاه های کتاب در کشورهای مختلف و مقایسه آن با شکل 
و کارکرد نمایشگاه بین المللی کتاب تهران، کم کم به این نتیجه 
رسیدند که باید به مرور فرم و نحوه اجرای نمایشگاه کتاب تهران 
را به ساختارهای حاکم بر نمایشگاه های کتاب در سایر کشورهای 
جهان نزدیک کرد. نخستین گام در این زمینه انتقال بخش فروش 
حمایتی )یارانه ای( کتاب در نمایشــگاه کتاب تهران از حالت 
حضوری در محل نمایشــگاه کتاب به بخش نمایشگاه مجازی 
کتاب تهران بود که در آن خریداران به ســامانه فروش مجازی 
نمایشگاه مراجعه و کتاب های مورد نظر را تهیه می کردند. این 
رویکرد تازه در دوره های اخیر با برخی حواشــی هم همراه بوده 
است؛ از جمله حضور کتابفروشان در این نمایشگاه مجازی که در 
ایام برپایی نمایشگاه کتاب تهران، در کنار ناشران به فروش کتاب 
می پرداختند. این شیوه فروش کتاب که در 2دوره اخیر نمایشگاه 
کتاب صورت گرفت، با مخالفت شدید برخی ناشران مواجه شد 
که معتقد بودند کتاب های انتشارات آنها همزمان توسط برخی 
کتابفروشی ها در بخش مجازی نمایشــگاه عرضه و در مواردی 
با تخفیف بیش از میزان تعیین شده توســط خودِ ناشر عرضه 
شده است. مخالفت ناشران با این مســئله باعث شد در آستانه 
برگزاری نمایشگاه کتاب امسال، دست اندرکاران و تصمیم گیران 
نمایشگاه کتاب تهران، کتابفروشان را از بخش مجازی نمایشگاه 
حذف کنند. این تصمیم با اعتراض کتابفروشــان مواجه شد، 
تا اینکه مســئولان نمایشــگاه کتاب تهران اخیرا اعلام کردند 
معاونت فرهنگی بعد از زمان نمایشگاه کتاب به اشکال دیگر از 

کتابفروشان در طول سال حمایت خواهد کرد.

۲۰۲۶ به »سال فرهنگی ایران و چین« نامگذاری شد
سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: روابط ایران و چین به عنوان 2 تمدن با سابقه هزاران ساله 
ریشه ای عمیق، ماهیتی پایدار و راهبردی دارند و از اشتراکات فراوان فرهنگی و تمدنی برخوردارند. نامگذاری 

سال 2۰2۶ فرصتی برای تعریف و اجرای برنامه ها در حوزه های فرهنگ، هنر و گردشگری است.

فعلا جایگزینی برای کنکور نداریم
حسین سیمایی صراف، وزیر علوم، تحقیقات و فناوری: فعلا جایگزینی برای کنکور نداریم. این آزمون ابزاری 
برای رسیدن به آموزش عالی است و فعلا جایگزینی برای روش پذیرش در دانشگاه ها وجود ندارد؛ بنابراین 

باید این آزمون با ایمنی و سلامت کامل برگزار شود.

زمان برگزاری نمایشگاه کتاب:

17 تا ۲7 اردیبهشت

ناشر دانشگاهی در 
نمایشگاه حضور دارند.

۲3۰
برای جانمایی این ناشران 
درنظر گرفته شده است.

39۰۰
مترمربع 

۲5تن کتاب 
از سوی ناشران حوزه 
عربی وارد گمرک 
شده است.

1۲تن کتاب 
متعلق به ناشران 
لاتین از لندن به 
ایران ارسال شده 
است.

5روز

1۰میلیارد تومان

از روز 28اردیبهشــت   امــکان فــروش 
بــرای  فقــط  جداگانــه  به صــورت 

کتابفروشان مهیاست.

فرصت خرید از کتابفروشان برای کسانی که یارانه خود 
را در نمایشگاه کتاب مصرف نکرده اند، فراهم می شود.

علی الله سلیمی، روزنامه نگار

چند روز پیش، محمدرضا گلزار، بازیگر سینما 
عکســی با کیف، کفش، عینک، ساعت و لباس 
برند در صندلی عقــب خودروی لوکس خارجی 
در اینستاگرام منتشر کرده و در شرح آن نوشته 

است: »پز نیست، سبک زندگیمه«
این عکس و شرح آن، خیلی سریع در شبکه های 
اجتماعی فراگیر و نظرات طنزآلود و منفی زیادی 
حول محور آن مطرح شــد؛ در واقع این پست 
جنجالی، ســرآغاز یک بحث طولانی در حوزه 
تجمل گرایی و فخرفروشی یا همان پز دادن شد.

نظرات مردم چه بود؟
بستر صحبت درباره این عکس، اینستاگرام و شبکه ایکس بود. جست وجو های گوگل نشان 
می دهد که نزدیک به 193هزار و 400کاربر بر مبنــای این عکس، تولید محتوا کرده اند و 
نزدیک به 3میلیون نظر پیرامون این موضوع منتشر شده که اغلب منفی و ضد روایت اصلی 

بوده است.
به طور مثال، بسیاری از کاربران شبکه های اجتماعی، با لباس راحتی مثل پیژامه، ویدئو گرفته 

و آن را در صفحات خود منتشر کرده و درباره آن نوشته اند: »پز نیست، سبک زندگیمه.«
دانشجویی عکس غذای دانشجویی اش که یک ساندویچ فلافل است را منتشر کرده و زیر آن 

نوشته: »پز نیست، سبک زندگیمه.«
کاربری هم عکس یکی از مردم یمن را درحالی که لاشه پهپاد آمریکایی در دستانش است، 

منتشر کرده و زیر آن همین گفته گلزار را نوشته است: »پز نیست، سبک زندگیشه.«
یک کارگر نقاش درحالی که قلمو به دست دارد اما روبه رویش زمین تنیسی است که 2نفر 
در حال ورزش هســتند، عکسش را منتشــر کرده و با کنایه گفته است که: » پز نیست، 

سبک زندگیمه.« 

وقتی پز دادن، سبک زندگی می شود
درباره هشتگ »پز نیست، سبک زندگیمه« و واکنش کنایه آمیز و منفی مردم به اظهارات آقای بازیگر

فهیمه طباطباییگزارش
روزنامه نگار

فخرفروشی در میانه  بحران اقتصادی
احمد موســی وند، کارشناس ارشد 
مردم شناســی: اینکه یــک بازیگر یا 
سوپراستار از لباس های برند استفاده کند، 
پدیده عجیبی نیست؛ در همه دنیا این اتفاق 
می افتد و آنها با پوشش برندهای معروف در 
جامعه و فستیوال ها حضور پیدا می کنند که 
در بسیاری از مواقع اسپانسر آن شخصیت 
هم هستند اما اینکه بخواهند تفاخر آن را 
علنی کنند و در قالــب کلمات بروز دهند، 
پدیده عجیبی است که از این بازیگر سابق 
سینما سر زده است.  میلیونی شدن هشتک 
» پز نیست، سبک زندگیمه« و ناداستان های 
تصویری مردم با این عبارت از نشان دادن 
کیف پول و حساب بانکی خالی تا غذای ساده 
و هل دادن ماشین خراب و... بیانگر این است 
که در میانه بحران اقتصادی که عموم مردم 
با آن دســت و پنجه نرم می کنند، منتشر 
شدن چنین تصاویر و اظهارنظرهایی خطا و 

برخلاف حال عمومی جامعه است.

می
حلی

ی 
دعل

حم
ی/ م

هر
مش

ح: ه
طر

شوخی هوتن شکیبا با این عبارت
مســخره کردن این نوع نگاه، فقط به مردم عادی ختم 
نشد و برخی بازیگران نیز درباره آن نوشتند. به طور مثال، 
هوتن شکیبا زیر پســت بهرام افشاری که عکس خود را 
با نوید محمدزاده در حال قدم زدن منتشر کرده، نوشته 

است: »پز نیست، سبک زندگیمه«
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تولید آیفون به هند سپرده شد

اپل قصد دارد تا ســال آینده مونتاژ همه آیفون های فروخته شــده در آمریکا را به هند منتقــل کند و به دلیل 
افزایش خصومت های تجاری میان پکن و واشنگتن از چین فاصله بگیرد. هدف، تأمین بیش از ۶۰میلیون 

دستگاه آیفون فروخته شده سالانه از طریق هند تا پایان سال ۲۰۲۶ است.

جزئیات شهر سایبری کشور
لیلا محمدی، رئیس پژوهشگاه ارتباطات و فناوری اطلاعات: شهر سایبری گامی نوین به سوی تحول دیجیتال 
در کشور اســت. شهر ســایبری به معنای یک زیست بوم دیجیتال پیشــرفته اســت که در آن زیرساخت های 
فناوری اطلاعات، خدمات الکترونیک و کسب وکارهای نوآور در منطقه ویژه پیام، تجمیع و توسعه می یابند.

دنباله دارهــا اجرامــی کوچک و یخی 
در منظومه شمسی هســتند که اغلب 
از یخ، گرد و غبار و ســنگ تشــکیل 
شده اند. آنها معمولا از مناطق دوردست 
منظومه شمســی، مانند کمربند کویپر 
و ابــر اورت سرچشــمه می گیرنــد. 
هنگامی کــه دنباله دارها بــه نزدیکی 
خورشید می رســند، گرما باعث تبخیر 
یخ های سطحی آنها می شــود و ذرات 
بخار و غبار را به بیــرون پرتاب می کند 
و در نتیجه یک دُم طولانی و درخشــان 
شکل می گیرد. این دم همواره به سمت 
مخالف خورشــید امتداد پیدا می کند. 
دنباله دارها به دلیــل ترکیب مواد اولیه 
از دوران شــکل گیری منظومه شمسی، 
همچون کپســول های زمانی هستند که 
به ما اطلاعات ارزشمندی درباره شرایط 
اولیه و چگونگی شکل گیری سیارات و 
حتی منشــأ احتمالی حیات روی زمین 

ارائه می دهند.

دنباله داری که  همه راشگفت زده کرد
دنباله دار P67 سرنخ هایی جذاب از گذشته  مرموز منظومه شمسی با خود دارد

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

هوش مصنوعی

فناوری

 تازه ترین مدل اپن ای آی
تابستان می آید

شرکت OpenAI قصد دارد اوایل تابستان نخستین مدل منبع باز   
خود را منتشر کند. یک منبع آگاه و نزدیک به این شرکت گفته 
است  آیدان کلارک، معاون تحقیقات OpenAI، توسعه مدل باز 
را که در مراحل اولیه است، هدایت می کند. به گزارش تک کرانچ، 
این شــرکت قصد دارد این مدل را که یک مدل اســتدلالی در 
امتداد مدل های ســری o است،  اوایل تابســتان منتشر کند و 
می خواهد مطمئن شود که در مقایسه با سایر مدل های منبع باز 
رقبا بالاترین معیارها را داشته باشد. OpenAI در حال بررسی 
مجوز این مدل با محدودیت های کاربری یا تجاری کم است. سایر 
مدل های منبع باز رایج مانند Llama و Gemma گوگل توسط 
برخی در جامعه به دلیل تحمیل الزامات طاقت فرسا مورد انتقاد 
قرار گرفته اند؛ انتقاداتی که OpenAI ظاهرا به دنبال اجتناب از 
آنهاست. سازنده ChatGPT با فشار فزاینده ای از سوی رقبای 
خود مانند آزمایشگاه هوش مصنوعی چینی DeepSeek مواجه 

است که رویکردی باز برای راه اندازی مدل ها اتخاذ کرده اند.

راه اندازی نخستین هتل فناوری 
جهان در ایران

پارک علم و فناوری دانشــگاه صنعتی امیرکبیــر با همکاری 
واحد فناور بیزی بل، نخســتین هتل کارآفرینــان جهان را در 
کشور راه اندازی می کند. بیزی بل )Busibell( نخستین هتل 
کارآفرینان جهان است که با استفاده از ظرفیت فیزیکی و علمی 
دانشــگاه ها، مراکز نوآوری و فناوری، خدماتی منحصر به فرد 
را به کارآفرینان و صاحبان کســب وکار ارائــه می دهد و هدف 
آن تبدیل کردن دانشــگاه ها، مراکز نــوآوری و فناوری معتبر 
به هتل های ویــژه کارآفرینان در سراســر جهان اســت. این 
خدمات شــامل ۱۳ خدمت منحصر به فرد بر مبنای نیاز امروز 
زیست بوم اســتارت آپی ازجمله تغذیه و ورزش، زیبایی و مد، 
روانشناسی، بازاریابی و برندینگ، مدیریت مالی و ریسک، بیمه 
و قوانین، هوش مصنوعی، نانوتکنولوژی، آینده پژوهی، روباتیک، 
هتلداری، بلاکچین و صنایع خلاق است که توسط پیشگامان 

تدریس می شود.

لطفچینیبهآمریکاییها
چین به دانشمندان ۶کشور اجازه داده تا سنگ هایی را که 
این کشور از سطح  ماه جمع آوری کرده است بررسی کنند. 
باوجود جنگ تجاری و رقابت علمی میان چین و آمریکا، 
دانشمندان آمریکایی هم اجازه بررسی این سنگ ها را 

دارند. چین درحالی اجازه تحقیق درخصوص این نمونه ها را 
به دانشمندان آمریکایی می دهد که محققان چینی به دلیل 

محدودیت هایی که آمریکایی ها بر همکاری با آژانس 
فضایی چین اعمال کرده اند، نتوانسته اند به نمونه های  ماه 

ناسا دسترسی پیدا کنند.

عکس نوشت

اینفوگرافیک

معرفی جدیدترین تاشوی موتورولا
موتورولا جدیدترین گوشی تاشوی خود را با نام ریزر 60اولترا به زودی 
معرفی و راهی بازار می کند. این گوشی از تراشه اسنپ دراگون8الیت 

بهره می برد و قادر به فیلمبرداری با کیفیت 8K است.

صفحه آرا: علی حسنی

صفحه نمایش
7اینچ

رم
16گیگابایت

حافظه
512گیگابایتویکترابایت

دوربین های اصلی و سلفی
50مگاپیکسل

رزولوشن
2912×1224پیکسل

P67 که نام کامــل و دقیق آن درباره P67 67 دنبالــه دارP/Churyumov–Gerasimenko دنباله دار اخیرا منتشر شده است.معرفــی شــد. نتایــج تحقیقــات روی این کاوشــگر روزتا و فرودگر فیله به دنیای ما نگه می داشت. این دنباله دار اما توسط روزهــای منظومه شمســی را در دل خود کیلومتر دورتر از زمین، رازهایی از آغازین می آیــد کــه در اعمــاق فضــا، میلیاردهــا اســت، جرمی یخی و معمایی به  حساب

پیش سازهای ضروری حیات زمینی
در ســال۲0۱۴، مأموریت روزتا متعلق به آژانس 
فضایی اروپا )ESA(، پس از ۱0سال سفر طولانی 
در فضا به مدار این دنباله دار رسید و برای نخستین 
بار در تاریخ بشــر، فرودگر فیله را روی سطح این 
جسم آسمانی مستقر کرد. این دستاورد تاریخی 
نه تنها توجه جهان را جلب کــرد، بلکه دریچه ای 
نوین برای شناخت منشأ حیات و تحولات منظومه 
شمسی گشود. یکی از شگفت انگیزترین کشفیات 
از 67P وجود مولکول های آلی پیچیده روی سطح 
این دنباله دار بود؛ مولکول هایی که پیش سازهای 
ضروری حیات زمینی به  شمار می روند. همچنین 
مأموریت روزتا نشان داد که دنباله دارها نه تنها آب، 

بلکه انواع مواد شــیمیایی دیگر همچون اکسیژن 
مولکولی، نیتروژن و گوگرد هم در خود دارند.

وجود آب
کاوش های بیشتر روی 67P مشخص کرد که آب 
موجود در آن از نظر ترکیب ایزوتوپی تفاوت هایی با 
آب روی زمین دارد. این یافته چالش جدیدی برای 
فرضیه ای بود که پیــش از آن دنباله دارها را منبع 
احتمالی آب زمین می دانست. علاوه بر این، تصاویر 
دقیق و داده های ارسال شده توسط روزتا نشان داد 
که سطح 67P به  طرز عجیبی ناهموار و متنوع است، 
با صخره ها، غارها و پرتگاه هایی که بازگوکننده تاریخ 

پرماجرای آن در طول میلیاردها سال است.

داده هایی ارزشمند
سرانجام مأموریت روزتا با برخورد کنترل شده 
به سطح 67P در ســال۲0۱6 پایان یافت. با 
وجود این، داده هایی که از این مأموریت بی نظیر 
به  دســت آمد همچنان توســط دانشمندان 
تحلیل می شــود و هر روز زوایای تــازه ای از 
رازهای منظومه شمســی و زندگی احتمالی 
در دیگر نقاط جهان هستی را آشکار می کند. 
دنباله دار 67P از یــک جرم یخی دورافتاده به 
گنجینه ای ارزشــمند برای بشــر تبدیل شد، 
گنجینه ای از پاسخ ها و پرسش هایی جدید که 
به جست وجوی ما برای کشف رازهای کیهان 

عمق بیشتری می بخشد.
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پیگیری های ما برای دریافت پاسخ رسمی از روابط عمومی بانک مرکزی به یک پاسخ غیررسمی از جانب این نهاد ختم می شود: »بانک مرکزی بارها اعلام کرده شرکت های خصوصی که وام دهی می کنند، مورد 
تأیید بانک مرکزی نیستند و کارشان غیرقانونی است. پیش از این هم بانک مرکزی در بیانیه ای اعلام کرده که این اشخاص و بنگاه ها فاقد هرگونه مجوز فعالیت از سوی سازمان های ذیربط و بانک مرکزی هستند 
و درصورت متضرر شدن احتمالی افراد، مسئولیت آن صرفا متوجه فرد خواهد بود.« در بند »ت« ماده 14 برنامه ششم توسعه هم که مواد مرتبط با نظام بانکی کشور شرح داده شده، وظیفه نظارت بر تبلیغات 

پولی و بانکی به نیروی انتظامی سپرده شده و از آنجا که بسیاری از این شرکت ها به فضای مجازی کوچ کرده اند، پلیس فتا نظارت بر آنها را برعهده دارد.

اعلام کردیم 
غیرقانونی هستند

صفحهآرا:علیرضابهرامی

تماشای گزارش

 وام، مال دیگران
و اقساطش مال شما

ســرتیپ دوم داود معظمــی گودرزی، 
رئیس پلیــس فتــای تهــران درباره 
تبلیغات در فضــای مجازی برای دریافت 
وام می گوید: »شــگردها و ترفندهایی 
که برای دریافت وام فوری و آســان در 
شبکه های اجتماعی اجرا می شود، صرفا 

با هدف کلاهبرداری و خالی کردن حساب 
بانکی مردم اســت.« او به جعلی بودن 
رســیدها و اظهار رضایت مشتریان 
کاذب این شرکت های مجازی اشاره 
می کند و هشــدار می دهــد: »در 
این گروه ها و کانال هــای تلگرامی 
و اینســتاگرامی برای جلب اعتماد 
مخاطبان پیام هایی درج می شود که 
رضایت مشــتریان از خدمات آنها را 

نشان می دهد. درحالی که این پیام ها 
جعلی و غیرواقعی هســتند.« احتمال 

سوءاســتفاده از مدارک شناســایی 
مشــتریان، مورد دیگری است که رئیس 
پلیس فتای تهران به آن اشاره می کند و 
می گوید: »از مدارکی که در دسترس این 
افراد قرار می گیرد برای افتتاح حســاب 
و دریافت وام اســتفاده می شود، اما وام 
به حســاب مالک مدارک واریز نمی شود 
و آنها وام را دریافــت نمی کنند، اما باید 

اقساط وام را بپردازند!«

ماجرای تبلیغات اعطای سریع وام، حکایت گذشتن از هفت خان رستم است 

وام فوری؛ حکایت آش نخورده 
اگر سر به زیر و بی هوا در کوچه و خیابان قدم بزنید، تبلیغات شان را 
زیر پایتان و روی آسفالت و ســنگفرش معابر می بینید. در و دیوار 
شــهر هم از آگهی های پرهیاهویشــان در امان نیست. در فضای 
مجازی هم بوق و کرنایشــان را زمین نمی گذارند و آنقدر از مزایای 

خدماتشان می گویند که مخاطبانشــان متقاعد شوند با اعتماد به 
آنها هفت خان دریافت وام های بانکی را آسان و بی دردسر پشت سر 
می گذرانند و تسهیلاتی پرســود و بی زیان دریافت می کنند: »وام 
 میلیاردی در کمتر از 24ساعت، کم بهره، بدون ضامن، با بازپرداخت

طولانی مدت....« در آگهی های کاغذی و آنلاین این شــرکت های 
حقیقی و مجازی خوش خبر که شمارشــان هم کم نیســت، آنقدر 
شرایط اعطای تسهیلات رؤیایی است که نه تنها پلیس فتا  که ما را هم 

واداشته از چند و چون کارشان سردر آوریم. رابعه تیموری زندگی
  روزنامهنگار

سیمکارتهمبهعنوانضمانتگرفتهمیشود!«دیگریراخریداریکردهاید،باید4برابرمقداروام،سفتهبدهید.اینتوجیهیعجیبوغریببهنظرمیرسد:»شماچونامتیازوامشخصمیشوید.«توضیحاتاوبرایگرفتنسیمکارتوحکایتضمانت،وجهبانکمیکشید،شماویکیازمشتریاندیگرماضامنیکدیگرنزدمابهامانتمیگذاریدوباسفتههای150میلیونتومانیکهدر50میلیونیدروجهشرکتویکسیمکارتکهبهنامخودتانباشد،وشرطداشتنضامنمنتفینیســت.اومیگوید:»شمایکسفتهبخشیازتبلیغاتشانخوشبینمیشویم،اماقضیهطوردیگریاستوامبهضامنوگواهیکسرازحقوقنیازینیست،بهصادقانهبودنمیکنیم.«وقتیخانممنشــیپرســروزبانمیگویدبرایگرفتنحقوحقوقخودراازهمیندرصدپرداختیمازادشــمادریافتمیدهد:»شمادرواقعامتیازوامشخصدیگریرامیخریدوماهمبرابرمقدارقانونیآناستوخانممنشیدلیلشرااینطورتوضیحتااینجایماجرایکنکتهروشنمیشود:سوداینتسهیلاتچندیناستوشمامجموعا100میلیونتومانبازپرداختبهبانکدارید.«بانک....است.مبلغآن50میلیونتومانبابازپرداخت2سالهو3سالهتســهیلاتراموبهموبازگومیکند:»وامیکهدریافتمیکنید،ازمیگیریم،خانممنشیپرحوصلهایپاسخگوستوشرایطدریافت4خطثابتو6خطتلفنهمراهقیدشــدهکهباهــرکدامتماسدرآگهیتبلیغاتییکیازشرکتهایاعطاکنندهتسهیلاتبانکیضمانت های عجیب و غریب 

مزایای وسوسه کننده

قســمتجالبماجراآدرسدفتراینشرکتاست:آپارتمانی

اداریدریکــیازبرجهایبلندبالایشــمالتهــران.اطراف

دفترشــرکتحتییکآگهیازاینشــرکتیامراکزمشابه

دیدهنمیشودواینخدماتوبدهبســتانهایآنهافقطبرای

مردممرکزوجنوبشهرتهراناســت.برسردردفترهمنامو

عنوانیدیدهنمیشــود،ولیاپراتورومنشیشرکتتنهاعضو

توتعدادفراوانپروندههاییکهروی
پرسروزبانشــاننیســ

میزشانانباشتهشده،نشــانمیدهدبهاندازهکافیدرجذب

مشتریمهارتدارند.شرایطاعطایوامدرآگهیهاییکهدر

رشدهاند،وسوسهکنندهتراستوامکاناتو
فضایمجازیمنتش

مزایایجذابیمانندتحویلوام20روزه،دریافتوامبدوننیازبه

پیشپرداختوسپردهگذاریو....درآنهاقیدشدهاست.دراغلب

اینآگهیهایکشمارههمراهتنهامسیرارتباطباآگهیدهنده

شبانهروزپاسخگوودردسترساست،
استکهدراغلبساعات

امادرکنارفهرستبلندبالایمدارکیکهازمشتریدرخواست

میکنند،مبلغیرابهعنوانپیشپرداخت،هزینهتأییدامضا،

تأییدرسیدوهزینهمالیاتتعیینودریافتمیکنندکهتقریبا

نیمیازمبلغوامراشاملمیشود!

در اغلب این آگهی ها یک شماره همراه 
تنها مسیر ارتباط با آگهی دهنده است 
که در اغلب ساعات شبانه روز پاسخگو 
و در دسترس است، و در کنار فهرست 

بلندبالای مدارکی که از مشتری 
درخواست می کنندمبالغی را به 

عناوین مختلف در خواست می کنند که 
تقریبا نیمی از مبلغ وام است. 

تصویرسازی:همشهری/علیاذکاری
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